
  

Univerzita Karlova – 1. lékařská fakulta 

& 

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze  

 

VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  zzaa  rrookk  22000055  

 

 

33..  iinntteerrnníí  kklliinniikkaa  

--  kklliinniikkaa  eennddookkrriinnoollooggiiee  aa  mmeettaabboolliissmmuu  

 

Praha 2006 

60 let 
od založení 

kliniky 



 2 

Výroční zpráva 3. interní kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní 

nemocnice za rok 2005 je uloţena v knihovně kliniky (U nemocnice 1, Praha 2) a vystavena 

na http://www.lf1.cuni.cz/default.asp?nDepartmentID=343&nLanguageID=1 

 

Za významnou pomoc děkujeme paní Janě Husárkové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

text © Štěpán Svačina, Petr Sucharda, Jan Škrha, Světla Krutská, Zuzana Soukupová 2006 

edition, foto, cover © Petr Sucharda 2006 

http://www.lf1.cuni.cz/default.asp?nDepartmentID=343&nLanguageID=1


 3 

Obsah 

1. Úvodní slovo .......................................................................................................................... 6 

2. Struktura kliniky a významné události .............................................................................. 8 

2.1. Vedení kliniky .................................................................................................................. 8 

2.2. Lůţková oddělení ............................................................................................................. 8 

2.2.1. Odd. Divizní 1 ........................................................................................................... 8 

2.2.2. Odd. Divizní 2 ........................................................................................................... 8 

2.2.3. Odd. Divizní 3 ........................................................................................................... 8 

2.2.4. Odd. JIMP .................................................................................................................. 9 

2.2.5. Odd. A  ...................................................................................................................... 9 

2.2.6. Odd. B  ....................................................................................................................... 9 

2.2.7. Odd. C  ....................................................................................................................... 9 

2.3. Diagnostická pracoviště ................................................................................................... 9 

2.4. Ambulance ....................................................................................................................... 9 

2.4.1. Příjmová ambulance .................................................................................................. 9 

2.4.2. Odborné ambulance, Centrum preventivní medicíny, Osteocentrum ..................... 10 

2.5. Laboratoř pro endokrinologii a metabolizmus ............................................................... 10 

2.6. Pracovníci 3. interní kliniky ........................................................................................... 10 

2.6.1. Lékaři ....................................................................................................................... 10 

2.6.2. Vysokoškolští zaměstnanci nelékařského vzdělání ................................................. 12 

2.6.3. Studenti doktorského studia 1. LF ........................................................................... 12 

2.6.4. Další postgraduální studenti .................................................................................... 14 

2.6.5. Střední zdravotničtí pracovníci na funkčních místech ............................................ 14 

2.6.6. Další pracovníci ....................................................................................................... 14 

2.7. Pracovníci, kteří nás opustili v roce 2005 ...................................................................... 15 

2.8. Zvyšování kvalifikace .................................................................................................... 18 



 4 

2.8.1. Habilitace ................................................................................................................. 18 

2.8.2. PhD. dizertace .......................................................................................................... 18 

2.8.3. Kvalifikační atestace................................................................................................ 18 

2.9. Významné události ......................................................................................................... 18 

2.10. Tradiční komorní koncert ............................................................................................ 19 

2.11. Nadační fond prof. Charváta při 3. interní klinice ....................................................... 20 

2.12. Rekondiční centrum VŠTJ MEDICINA Praha (asociované pracoviště) ..................... 20 

3. Rekapitulace aktivit Úseku ošetřovatelské péče 3. interní kliniky v roce 2005. ........... 21 

3.1. Další vzdělávání: ............................................................................................................ 21 

3.2. Studují: ........................................................................................................................... 21 

3.3. Absolvované kurzy v roce 2005 .................................................................................... 21 

3.4. Členství ve společnostech: ............................................................................................. 22 

3.5. Nejdůleţitější akce: ........................................................................................................ 22 

3.6. Co se podařilo: ............................................................................................................... 22 

4. Přehled pedagogické činnosti 3. interní kliniky v roce 2005 (akad. roky 2004/2005 a 

2005/2006) ............................................................................................................................... 24 

4.1. Magisterské studium 1. LF ............................................................................................ 24 

4.2. Bakalářské studium 1. LF .............................................................................................. 24 

4.2.1. bakalářské studium ošetřovatelství prezenční ......................................................... 24 

4.2.2. bakalářské studium ošetřovatelství kombinované ................................................... 24 

4.2.3. bakalářské studium zdravotnické techniky .............................................................. 25 

4.2.4. bakalářské studium fyzioterapie se zaměřením na balneoterapii ............................ 25 

   4.3. Výuka mimo 1. LF ......................................................................................................... 25 

4.4. e-learning ....................................................................................................................... 25 

4.5. Celoţivotní vzdělávání ................................................................................................... 25 

4.5.1. Předatestační stáţe dlouhodobé: .............................................................................. 25 



 5 

4.5.2. Předatestační stáţe krátkodobé ................................................................................ 25 

5. Vědecká a výzkumná činnost ............................................................................................ 26 

5.1. Seznam grantových projektů řešených na 3. interní klinice v r. 2005 ........................... 26 

5.2. Výzkumné záměry ......................................................................................................... 30 

5.3. Zahraniční projekt .......................................................................................................... 30 

5.4. Zahraniční spolupráce .................................................................................................... 31 

5.5. Ocenění vědecké a publikační činnosti .......................................................................... 32 

5.6. Významné vědecké a odborné akce ............................................................................... 32 

5.7. Klinické semináře v roce 2005 ...................................................................................... 34 

6. Bibliografie za rok 2005 ..................................................................................................... 36 

6.1. Monografie ..................................................................................................................... 36 

6.2. Kapitola v monografii .................................................................................................... 36 

6.3. Stať ve sborníku zahraničním ........................................................................................ 38 

6.4. Sborník ČR ..................................................................................................................... 41 

6.5. Stať ve sborníku ČR ....................................................................................................... 42 

6.6. Články v časopisech s IF ................................................................................................ 44 

6.7. Články v časopise bez IF ............................................................................................... 48 

6.8. Abstrakt v časopise s IF ................................................................................................. 64 

6.9. Abstrakt v časopise bez IF ............................................................................................. 69 

6.10. Abstrakt ve sborníku zahraničním ............................................................................... 75 

6.11. Abstrakt ve sborníku ČR .............................................................................................. 78 

6.12. Výzkumné zprávy ........................................................................................................ 84 

Přílohy .................................................................................... Chyba! Záloţka není definována. 

1. Členství a funkce pracovníků kliniky v odborných a akademických orgánechChyba! Záložka není definována. 

2. Přednášková činnost úseku ošetřovatelské péče v roce 2005Chyba! Záložka není definována. 



 6 

1. Úvodní slovo 

9. května 2005 se naplnilo 60 let od zaloţení kliniky. K tomuto výročí proběhla tisková 

konference a po deseti letech jsme opět vydali pamětní broţuru o historii i současnosti 

kliniky, zahrnující i seznam pracovníků a vzpomínky na ty, kdo v minulých deseti letech 

zemřeli. Výročí kliniky bylo důstojně oslaveno koncertem, v jehoţ úvodu přečetl Mistr 

Radovan Lukavský některé myšlenky profesora Charváta. 

Tato výroční zpráva (jiţ pátá od obnovení tradice vydávání ročních přehledů událostí a 

úspěchů pracoviště) však nechce opakovat to, co jiţ bylo napsáno. Čas běţí a klinika zdaleka 

neţije jen z minulosti. 

V uplynulém roce byla po více neţ dvou letech dokončena přestavba bývalé ambulance 

kliniky na společný příjem interně nemocných. Nejen sestry a lékaři příjmové ambulance, ale 

především pacienti se proto mohli na začátku prosince konečně přesunut z provizorních 

podmínek ve dvou nevyhovujících místnostech bývalého rtg oddělení do moderně zařízených 

a vybavených prostor v přízemí bývalé kaple sv. Františka Xaverského. Budova „Divizní 

nemocnice“ konečně dostala – i kdyţ zatím jen z poloviny – novou fasádu; velmi hezky byla 

opravena i sochařská výzdoba. 

K významnému zlepšení prostředí pro pacienty a pracovních podmínek sester i lékařů došlo 

dlouho plánovanou a náročnou adaptací oddělení C. Během několik měsíců trvajících prací 

bylo přesunuto pracoviště sester z nevýhodné polohy na konci oddělení, vybudováno 

hygienické zázemí na dvou pokojích nemocných a zřízen nový lékařský pokoj a šatna sester 

ve vloţeném mezipatře. 

Rok 2005 byl vědecky mimořádně úspěšný: stoupl počet prací otištěných v impaktovaných 

periodicích a nejen to – velmi vysoký je i průměrný impakt faktor těchto publikací. Vydáno 

bylo také více monografií neţ v minulých letech. Stoupá počet řešených grantů, stali jsme se 

řešiteli několika dalších výzkumných záměrů, úspěšně se řeší projekt 6. rámcového programu 

EU CLINICIP a byl získán další projekt s názvem Health plus. Rozsah bibliografie je také 

příčinou, proč se nám tuto zprávu nepodařilo dokončit dříve. 

Pracovníci kliniky se podíleli významnou měrou na přípravě a organizaci celé řady vědeckých 

kongresů – v tomto ohledu byl jistě nejvýznamnější událostí 75. kongres Evropské 

společnosti pro aterosklerózu v dubnu v Praze, jehoţ prezidentem byl doc. Češka; z domácích 

kongresů pak XII. výroční kongres České internistické společnosti v Praze a 9. kongres o 

ateroskleróze ve Špindlerové Mlýně. 



 7 

V roce 2005 nás bohuţel navţdy opustili dva významní pracovníci, kteří s klinikou spojili 

celý svůj profesní ţivot – prof. MUDr. Jiří Šonka, DrSc. a doc. MUDr. Hanuš Wilczek, CSc. 

Na jejich místa však postupují další. V minulém roce jsme přijali 6 mladých lékařek a lékařů 

do doktorských studijních programů 1. lékařské fakulty. Jejich starší kolegyně a kolegové 

získávají titul PhD, lékaři střední generace úspěšně procházejí habilitačním a jmenovacím 

řízením. 

Vědecká práce současně se získáním odborné kvalifikace umoţnila převod dalších mladých 

spolupracovníků na místa odborných asistentů 1. lékařské fakulty. Ač pedagogických 

povinnosti stále přibývá, je klinika v tomto ohledu soběstačná. Navíc můţeme nadále 

organizovat výuku přímo na lůţkových odděleních, coţ povaţujeme za významnou přednost 

proti modelu „obcházejících asistentů“. 

 

Rok 2005 tedy byl úspěšný a rádi za to děkujeme všem těm spolupracovníkům – od zástupců 

přednosty a vrchní sestru přes vedoucí lékaře lůţkových oddělení, staniční a úsekové sestry aţ 

po nejmladší doktorandy a sestřičky – kteří svojí dobrou prací a snahou pokračují v tom 

nejlepším z historie Charvátovy 3. interní kliniky, a naplňují tak tradici skutečně lidského 

přístupu k nemocným, ale i dobrých mezilidských vztahů na pracovišti. 

 

květen 2006 

 

 

 

MUDr. Petr Sucharda, CSc.    prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

primář kliniky        přednosta 3. interní kliniky 



 8 

2. Struktura kliniky a významné události 

2.1. Vedení kliniky 

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. MBA., přednosta kliniky 

prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. MBA, 1. zástupce přednosty a vedoucí Laboratoře pro 

endokrinologii a metabolizmus 1. LF UK 

prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc., zástupce přednosty pro lůţková oddělení „Divizní“ 

prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc., zástupce přednosty pro kardiologickou část kliniky 

MUDr. Petr Sucharda, CSc., primář 

Bc. Světla Krutská, vrchní sestra 

Štěpánka Haškovcová, ekonomka kliniky 

 

2.2. Lůžková oddělení 

počet lůţek: 94 standardních, 14 intenzivních 

Za rok 2005 bylo hospitalizováno 3872 nemocných s průměrnou ošetřovací dobou 8,2 dne 

(jednotky intenzivní péče 3,6 dne), to je 31795 ošetřovacích dnů (obloţnost 91,2 %). Na 

klinice zemřelo 210 pacientů (5,72 % hospitalizovaných). 

2.2.1. Odd. Divizní 1 (ved. lékař doc. MUDr. Richard Češka, CSc.) 

počet lůţek: 19 

zaměření: poruchy lipidového metabolizmu, endokrinopatie, intermediární metabolická péče 

2.2.2. Odd. Divizní 2 (ved. lékař doc. MUDr. Václav Hána, CSc.) 

počet lůţek: 19 

zaměření: endokrinopatie, metabolické osteopatie 

2.2.3. Odd. Divizní 3 (ved. lékař as. MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.) 

počet lůţek: 19 

zaměření: poruchy výţivy, zvláště komplikovaná obezita, osteologie 



 9 

2.2.4. Odd. JIMP (ved. lékař MUDr. Eva Kotrlíková) 

počet lůţek: 8 

zaměření: Jednotka intenzivní metabolické péče, dlouhodobá enterální a parenterální vyţiva 

vč. domácí 

2.2.5. Odd. A (ved. lékař MUDr. Tomáš Janota, CSc.) 

počet lůţek: 6 + 1 expektační 

zaměření: koronární jednotka 

2.2.6. Odd. B (ved. lékař doc. MUDr. Jiří Král, CSc.) 

počet lůţek: 17 

zaměření: intermediární kardiologická péče 

2.2.7. Odd. C (ved. lékař prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc.) 

počet lůţek (po přestavbě): 20 

zaměření: choroby srdce a cév, endokrinně podmíněná arteriální hypertenze 

 

2.3. Diagnostická pracoviště 

Osteocentrum, echokardiografická laboratoř vč. jícnové a zátěţové echokardiografie, 

ultrasonografické pracoviště (specializace: vyšetřování štítné ţlázy a nadledvin), EKG 

laboratoř (vč. holterovského monitorování), monitorování TK (systém Tonoport), 

elektrofyziologické vyšetřování (tilt test). Endokrinní funkční vyšetřování. 

 

2.4. Ambulance 

2.4.1. Příjmová ambulance (ved. lékař MUDr. Zdeněk Novotný) 

V roce 2005 bylo vyšetřeno celkem 5996 pacientů, z toho k hospitalizaci přijato 3872 

nemocných (64,5 %) a odesláno na jiná oddělení nemocnice, do jiných zdravotnických 

zařízení či domů 2124 (35,5 %). 



 10 

2.4.2. Odborné ambulance, Centrum preventivní medicíny, Osteocentrum 

Angiologická, diabetologická, endokrinologická, pro léčbu hypertenze, pro poruchy lipidů, 

kardiologická, obezitologická, osteologická, pro poruchy výţivy. Celkem bylo během roku 

2005 v odborných ambulancích na Fakultní poliklinice provedeno 55 700 vyšetření lékařem a 

900 vyšetření psychologem. 

 

2.5. Laboratoř pro endokrinologii a metabolizmus (vedoucí prof. MUDr. Jan Škrha, 

DrSc.) 

Samostatnou součástí 3. interní kliniky je vědecko-výzkumné pracoviště Laboratoř pro 

endokrinologii a metabolismus (LEM). Zajišťuje jednak specializovaná biochemická 

vyšetření, zaměřená na endokrinologii a metabolismus, jednak je základnou vědecko-

výzkumné činnosti při řešení grantů a výzkumného záměru kliniky. 

 

2.6. Pracovníci 3. interní kliniky 

K 31. 12. 2005 pracovalo na 3. interní klinice: 

 44 lékařů v úvazku k VFN nebo 1. LF. Přepočtených zdravotnických úvazků: 23. 

 10 vysokoškoláků-nelékařů 

 25 studentů prezenčního doktorského studia 

 7 provozních pracovníků 

 

2.6.1. Lékaři (v pracovním poměru k lékařské fakultě nebo nemocnici) 

Prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. zástupce přednosty 

Prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. zástupce přednosty, vedoucí kardiologické skupiny 

Prof. MUDr. Josef Marek, DrSc. vedoucí endokrinologické skupiny 

Prof. MUDr. Vladimír Pacovský, DrSc.  

Prof. MUDr. Jan Petrášek, DrSc.  

Prof. MUDr. Vratislav Schreiber, DrSc.  

Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

MBA. 

přednosta kliniky; vedoucí obezitologické skupiny a 

skupiny lékařské informatiky 



 11 

Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. MBA. vedoucí LEM; 1. zástupce přednosty; vedoucí 

diabetologické skupiny 

Prof. MUDr. Jan Štěpán, DrSc. vedoucí Osteocentra VFN a osteologické skupiny 

Prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. vedoucí lékař odd. C, vedoucí hypertenziologické 

skupiny 

doc. MUDr. Richard Češka, CSc. vedoucí lékař odd. D1, vedoucí lékař Centra 

preventivní kardiologie 

doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. vedoucí výzkumné metabolické skupiny 

doc. MUDr. Václav Hána, CSc. vedoucí lékař odd. D2 

doc. MUDr. Jiří Král, CSc. vedoucí lékař odd. B 

doc. MUDr. Michal Kršek, CSc.  

doc. MUDr. Zdenka Límanová, CSc.  

MUDr. Alena Broulíková, CSc. vedoucí lékařka odborných ambulancí FP 

MUDr. Barbora Grauová, PhD.  

MUDr. Robert Holaj, CSc. MBA.  

MUDr. Jitka Housová, PhD.  

MUDr. Tomáš Janota, CSc. vedoucí lékař Jednotky intenzivní péče 

MUDr. Jan Jiskra, PhD.  

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. vedoucí lékař odd. D3 

MUDr. Eva Kotrlíková vedoucí lékař Metabolické jednotky, vedoucí 

nutriční skupiny 

MUDr. Jarmila Kříţová, PhD.  

MUDr. Marie Kunešová, CSc.  

MUDr. Tomáš Kvasnička, CSc.  

MUDr. Jan Malík, CSc.  

MUDr. Martin Matoulek, PhD. vedoucí Rekondičního centra VŠTJ Medicína 

MUDr. Dana Michalská  

MUDr. Zdeněk Novotný vedoucí lékař příjmové ambulance 

MUDr. Jan Peleška, CSc.  

MUDr. Martin Prázný, CSc. PhD.  

MUDr. ing. Daniel Smutek, PhD.  

MUDr. Jiří Spáčil, CSc.  

MUDr. Petr Sucharda, CSc.  primář kliniky 



 12 

MUDr. Michal Šperl  

MUDr. Branislav Štrauch, PhD.  

MUDr. Tomáš Štulc  

MUDr. Jitka Vokrouhlická  

MUDr. Michal Vrablík, PhD.  

MUDr. Markéta Weichetová, PhD.  

MUDr. Vladimír Weiss, CSc.  

MUDr. Tomáš Zelinka, CSc.  

 

2.6.2. Vysokoškolští zaměstnanci nelékařského vzdělání 

mgr. Markéta Dolinková 

doc. RNDr. Tomáš Haas, CSc. 

RNDr. Jiřina Hilgertová, CSc. 

Ing. Aleš Hořínek 

mgr. Zbyněk Houdek 

RNDr. Zdenka Lacinová 

mgr. Eva Olšáková 

PhDr. Šárka Slabá, PhD. 

Zdeněk Valenta, M.Sc., M.S. 

RNDr. Alice Vránková 

 

2.6.3. Studenti doktorského studia 1. LF (stav k 31.12.2005) 

2.6.3.1. Prezenční studium 

MUDr. Kateřina Anderlová 

MUDr. Marie Antošová 

MUDr. Lenka Bošanská 

MUDr. Radka Doleţalová 

MUDr. Milan Flekač 

MUDr. Eva Chytilová 

MUDr. Peter Jakubík 

MUDr. Zuzana Jarkovská 

MUDr. Zdislava Kasalová 



 13 

MUDr. Jan Krupička 

MUDr. Jaromír Křemen 

MUDr. Viktória Lazárová 

mgr. Tereza Kumstýřová 

MUDr. Zuzana Paulů 

MUDr. Ondřej Petrák 

MUDr. Ivan Raška 

MUDr. Martina Rosická 

mgr. Helena Svobodová 

MUDr. Šárka Svobodová 

MUDr. Jan Šimek 

MUDr. Michaela Šnejdrlová 

MUDr. David Šolc 

MUDr. Vladimír Tuka 

mgr. Kateřina Zídková 

MUDr. Vít Zikán 

MUDr. Kamila Zimová 

MUDr. Lukáš Zlatohlávek 

2.6.3.2 Kombinované studium 

MUDr. Alena Adamíková 

MUDr. Jan Bláha 

MUDr. Jiří Fiedler 

mgr. Michal Haluzík 

MUDr. Martin Holcát  

MUDr. Jana Jeţková 

MUDr. Tomáš Kotulák 

MUDr. David Michalský 

MUDr. Jaroslava Svobodová 

MUDr. Vladimí Visokai 

MUDr. Andrea Vytasilová 



 14 

2.6.4. Další postgraduální studenti 

Štěpán Holinka, FEL ČVUT - diplomová práce "Rozpoznávání přítomnosti protilátek ze 

sonografického obrazu štítné ţlázy" (školitel dr. Smutek) 

 

2.6.5. Střední zdravotničtí pracovníci na funkčních místech 

Bc. Světla Krutská, vrchní sestra kliniky 

Marie Bártová, staniční sestra odd. D 2 

Jana Herainová, staniční sestra Jednotky intenzivní metabolické péče 

Simona Johnová, staniční sestra odd. D1 

Dagmar Koldová, staniční sestra odd. C 

Andrea Panušová, staniční sestra odd. D 3, zástupkyně vrchní sestry 

Marta Šimková, staniční sestra odd. B 

Zora Štěpková, úseková sestra pracoviště Fakultní poliklinika 

Hana Vavříková, staniční sestra příjmové ambulance 

Adéla Vilánková, DiS, úseková sestra Centra preventivní medicíny 

Jiřina Zelinková, staniční sestra koronární jednotky 

Zdena Jůzová, úseková laborantka LEM 

Marcela Kropíková, sociální pracovnice 

 

2.6.6. Další pracovníci 

Štěpánka Haškovcová, ekonomka kliniky 

Jana Husárková, sekretářka 

Tereza Holajová, odpovědná za vykazování ZP 

Zuzana Soukupová, dokumentátorka 

Věra Makuchová, provozářka 

Jindřich Groschaft, IT 

Lucie Hořejší, archiv zdravotnické dokumentace 

 



 15 

2.7. Pracovníci, kteří nás opustili v roce 2005 

 

prof. MUDr. Jiří Šonka, DrSc. *28.12.1920 – †9.3.2005 

 

 

doc. MUDr. Hanuš Wilczek, CSc. *12.2.1935 – †12.3.2005 



 16 



 17 



 18 

2.8. Zvyšování kvalifikace 

2.8.1. Habilitace 

RNDr. Tomáš Haas, CSc. 

2.8.2. PhD. dizertace 

MUDr. Jitka Housová 

MUDr. Hana Krejčí 

2.8.3. Kvalifikační atestace 

MUDr. Eva Chytilová – interní lékařství 1. stupeň 

MUDr. Jan Jiskra, PhD. – endokrinologie 

MUDr. Martin Matoulek, PhD. – endokrinologie 

MUDr. Eliška Potluková, CSc. – interní lékařství 1. stupně 

MUDr. Martin Prázný, CSc., PhD. – diabetologie 

MUDr. ing. Daniel Smutek, PhD. – endokrinologie 

MUDr. Lukáš Zlatohlávek – interní lékařství 1. stupeň 

 

2.9. Významné události 

Oslavy 60. výročí zaloţení 3. interní kliniky 

- tisková konference dne 2.5.2005 

- vydání almanachu „60. let 3. interní kliniky“ ve spolupráci s nakladatelstvím Galén 

Rekonstrukce odd. C (srpen aţ září 2005) 

- přesun pracoviště a zázemí sester 

- adaptace 2 pokojů nemocných s vlastním sanitárním zázemím (zvýšení kapacity odd. 

o 1 lůţko) 

- nové dorozumívací zařízení 

- vestavba mezipatra s pokojem lékařů a šatnou sester 

- úprava jídelny pro nemocné 



 19 

Přesun příjmové ambulance do nových prostor budoucího Společného příjmu interně 

nemocných (SPIN) 

- opuštění více neţ půldruharočního provizoria ve dvou místnostech bývalého rtg 

oddělení 

- vybavení dvou vyšetřoven, centrálního pracoviště a zázemí pro sestry 

 

2.10. Tradiční komorní koncert 

 



 20 

2.11. Nadační fond prof. Charváta při 3. interní klinice 

Správní rada Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice: 

 doc. MUDr. Richard Češka, CSc., 3. interní klinika 

 ing. Ladislav Friedrich, CSc., Oborová zdravotní pojišťovna 

 ing. Jan Klak, daňový poradce 

 RNDr. Vladimír Kotlář, HYPO stavební spořitelna, a.s. 

 prof. MUDr. Josef Marek, DrSc., 3. interní klinika, předseda správní rady 

 prof. MUDr. Jan Petrášek, DrSc., 3. interní klinika 

 ing. Václav Rejholec, CSc., Zentiva a.s. 

 ing. Zdeněk Šimek, Česká pojišťovna, a.s. 

 JUDr. Jaromír Šír, Allianz pojišťovna, a.s. 

 prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., 3. interní klinika 

 prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., 3. interní klinika 

 ing. Václav Talíř, Raiffeisenbank, a.s. 

 Zdeněk Vokurka, Sonus 

 †doc. MUDr. Hanuš Wilczek, CSc., 3. interní klinika 

 ing. Alena Wollerová, Česká spořitelna, a.s. 

Dozorčí rada Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice: 

 MUDr. Helena Nebeská, MBA., Johnson & Johnson 

 René Petrides, daňový poradce, předseda dozorčí rady 

 ing. Miroslav Řezník, Česká pojišťovna, a.s. 

 

2.12. Rekondiční centrum VŠTJ MEDICINA Praha (asociované pracoviště) 

vedoucí: MUDr. Martin Matoulek, PhD., předseda VŠTJ MEDICINA 

Organizuje a provozuje pohybové aktivity v rámci nefarmakologické intervence u pacientů 

s dg. obezita, diabetes mellitus, hypertenze, roztroušená skleróza, osteoporóza. Slouţí také 

pro zaměstnance VFN a  1. LF UK. 



 21 

3. Rekapitulace aktivit Úseku ošetřovatelské péče 3. interní kliniky v roce 

2005. 

K 31.12.2005 bylo na 3. interní klinice obsazených: 

 102 úvazků všeobecných sester 

 2,2 úvazků zdravotních laborantek 

 7,706 úvazků sanitářů 

 3 úvazky dělník ve zdravotnickém provozu 

 

3.1. Další vzdělávání: 

 43 sester má pomaturitní specializační studium ARIP nebo Péče o interně nemocné 

 12 sester jsou absolventky Vyšší zdravotnické školy – obor diplomovaná všeobecná 

sestra nebo diplomovaná setra pro intenzivní péči 

 2 sestry jsou absolventky bakalářského studia – obor bakalář v ošetřovatelství 

3.2. Studují: 

 4 sestry studují pomaturitní specializační studium ARIP 

 2 sestry studují pomaturitní specializační studium Péče o interně nemocné 

 5 sester studuje bakalářské studium ošetřovatelství dálkovou nebo prezenční formou 

3.3. Absolvované kurzy v roce 2005 

 Kurz EKG pro sestry jednotek intenzivní péče, akreditovaný MZ ČR 

 Kurz hojení ran, pořádaný VFN a spol. Johnson & Johnson – absolvovaly sestry S. 

Johnová, J. Šindelková, D. Minaříková, V. Růţičková 

 Speciální příprava v péči o nemocné se stomiemi, NCONZO Brno – sestra J. Bílková 

 Kurz „Metodika a prevence léčby závislosti na tabáku“ – sestra V. Felbrová 

 Kurz „Edukace nemocných diabetem mellitem s pozdními komplikacemi a jiným 

přidruţeným onemocněním“ – sestra J. Pacnerová 



 22 

3.4. Členství ve společnostech: 

 ČAS – interní sekce 

Z. Hrdličková – místopředseda 

E. Kábrtová - pokladník 

S. Krutská – revizní komise 

3.5. Nejdůležitější akce: 

 Učíme se jedna od druhé – leden 2005, VFN a ÚVN 

 41. diabetologické dny v Luhačovicích, sekce sester, 21. – 23. 4.2005 

 Projekt „ATLET – Jak a proč dosáhnout cílových hodnot při hypolipidemické terapii“ – 

semináře pro sestry 25.5., 26.5., 30.5., 31.5., 8.6., 9.6. 

 XIII. výroční sjezd ČKS, Brno, 8. – 11.5.2005, sesterská sekce 

 V. konference manaţerského vzdělávání ÚOP VFN – 3.6.2005 3. interní klinika 

 14. Hoderův den – 7.6. 2005, Praha 

 XXVIII. endokrinologické dny s mezinárodní účastí, 20.10. – 22.10.2005, Olomouc 

 XII. výroční kongres České internistické společnosti ČLS J.E.Purkyně, sesterská sekce, 

23. – 25.10.2005, Praha 

 Mezinárodní konference „ Etické aspekty ošetřovatelské péče“, ČAS, 10.11.2005, Praha 

 Mezioborová spolupráce při léčbě ran a koţních defektů, 25. – 26.11.2005, Pardubice 

 6. konference Tabák a zdraví, Role sestry v léčbě závislosti na tabáku, 11.11.2005, Praha 

 4. cyklus edukačních seminářů pro sestry v diabetologických ordinacích, 2.12. – 

3.12.2005, Praha 

 IX. kongres o ateroskleróze, 1. – 3.12. 2005, Špindlerův Mlýn 

 4. konference pracovní skupiny akutní kardiologie ČKS , 8. – 10.12.2005, Karlovy Vary 

 

3.6. Co se podařilo: 

 Instalace nového komunikačního zařízení sestra – pacient na odd. D3 



 23 

 Nová stojanová odsávačka Viktorie na odd. D1 

 Nový pulsní oxymetr KTPS - 1 pro odd. D1, D3 

 Pravidelné hodnocení zaměstnanců 

 Pravidelná kontrolní činnost vrchní sestry a staničních sester dle vypracovaných plánů 

kontrol 

 Pořádání pravidelných seminářů pro úsek ošetřovatelské péče 3. interní kliniky 

zařazených do kreditního systému 

 Pravidelné sledování pádů na všech lůţkových oddělení 

 Seminář a workshop na téma „Pády“ 

 Pravidelné prevalenční šetření výskytu dekubitů na všech lůţkových odděleních 1x za 

čtvrt roku 



 24 

4. Přehled pedagogické činnosti 3. interní kliniky v roce 2005 (akad. roky 

2004/2005 a 2005/2006) 

4.1. Magisterské studium 1. LF (za organizaci odpovídá MUDr. Tomáš Štulc) 

4.1.1. Magisterské studium - povinné předměty 

4.1.1.1. Studijní předmět “Interna”: 

1. tématický blok “Metabolizmus” – 8 x 2 týdny v 7. a 8. semestru (celý ročník vč. anglické 

výuky): 6 seminářů, 4 specializovaná pracoviště, 10 stáţí u lůţka 

2. tématický blok “Endokrinologie” – 9 x 1 týden v 9. a 10. semestru (celý ročník vč. anglické 

výuky): 5 seminářů, 5 stáţí u lůţka 

3. "předstátnicová stáţ" – 5 x 2 týdny v 11. a 12. semestru (1/4 ročníku vč. části anglické 

výuky) + 5 x 3 dif. diagnostické semináře 

4.1.1.2. Studijní předmět “Interní propedeutika” (v akad. roce 2004/2005 „Klinická 

propedeutika“) 

vedoucí stud. předmětu as. Sucharda (2 hod. přednášek + 3 hod. stáţí týdně v 5. semestru): 

denně stáţ pro 2 stud. skupiny (1/4 ročníku vč. části anglické výuky) + 5 přednášek 

4.1.2. Magisterské studium – povinně volitelné předměty 

4.1.2.1. Studijní předmět "Lékařská informatika" 

vedoucí stud. předmětu prof. Svačina: 1 hod. cvičení v 5. a 6. semestru 

4.1.2.2. Studijní předmět "Preventivní medicína" 

vedoucí stud. předmětu doc. Češka a as. Králíková: 1 hod. cvičení v 5. a 6. semestru 

4.2. Bakalářské studium 1. LF (za organizaci odpovídá MUDr. Tomáš Kvasnička, CSc. a 

MUDr. Petr Sucharda, CSc. /ošetřovatelství/) 

4.2.1. bakalářské studium ošetřovatelství prezenční 

4.2.1.1. Studijní předmět “Klinická propedeutika” (v akad. roce 2005/2006 „Základy klinické 

medicíny), vedoucí stud. předmětu as. Sucharda 

2 hod. přednášek + 1. hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

4.2.1.2. Studijní předmět “Péče o interně nemocné”, vedoucí stud. předmětu as. Sucharda 

2 hod. přednášek + 1. hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

4.2.2. bakalářské studium ošetřovatelství kombinované 

4.2.2.1. Studijní předmět “Péče o interní nemocné”, vedoucí stud. předmětu as. Sucharda 

16 hod. 



 25 

4.2.3. bakalářské studium zdravotnické techniky 

4.2.3.1. Studijní předmět "Klinická propedeutika" (v akad. roce 2005/2006 „Základy klinické 

medicíny), 2 hod. přednášek + 1 hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

4.2.4. bakalářské studium fyzioterapie se zaměřením na balneoterapii 

4.2.4.1. Studijní předmět "Klinická propedeutika" (v akad. roce 2005/2006 „Základy klinické 

medicíny), 1 hod. přednášek + 1 hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

4.2.4.2. Studijní předmět "Přehled onemocnění vnitřních" 

3 týdny v 5. a 6. semestru – podíl cca 20 % 

4.3. Výuka mimo 1. LF 

„Klinická informatika“ pro doktorský studijní program FEL ČVUT  

výuka v magisterském studiu FEL a FBMI ČVUT. 

„Supervize zdravotnických a sociálních zařízení“ pro magisterské studium  FHS UK  

4.4. E-learning 

e -learningový kurz "Základy endokrinologie". Autoři: Smutek D, Jiskra J, Kršek M. 

4.5. Celoživotní vzdělávání 

4.5.1. Předatestační stáže dlouhodobé: 

MUDr. Michaela Dušková interní odd. Strahov 

MUDr. Petr Hlavatý Endokrinologický ústav 

MUDr. Irena Kotasová Klinika pracovního lékařství 

MUDr. Robert Kučera Ústav tělovýchovného lékařství 

MUDr. Pavlína Malochová Geriatrická klinika 

MUDr. Romana Matějková  Transfúzní odd. VFN 

MUDr. Bronislava Říčařová Klinika pracovního lékařství 

MUDr. Magdaléna Sosnová Oční klinika FN KV 

MUDr. Ladislav Šenolt  Revmatologický ústav 

MUDr. Helena Veselská  Ústav imunologie a mikrobiologie 

MUDr. Kateřina Ţeliszewská Ústav hematologie a krevní transfúze 

4.5.2. Předatestační stáže krátkodobé 

Endokrinologická týdenní stáţ: 24 lékařů 

Angiologická týdenní stáţ: 14 lékařů  



 26 

5. Vědecká a výzkumná činnost 

Vědecko-výzkumné aktivity se rozvíjely v r. 2005 v tradičních oblastech působení kliniky, 

tedy v endokrinologii, diabetologii, obezitologii, osteologii, kardiologii a angiologii. V nich 

dosáhla klinika následující počty publikací: bylo vydáno 8 monografií, pracovníci kliniky byli 

autory 29 kapitol v monografiích, publikovali 41 původních článků v časopisech s impakt 

faktorem, přičemţ celkový součet IF dosáhl hodnoty 116,76! Článků v časopisech bez impakt 

faktoru (původních i příleţitostných sdělení) bylo 191. Bylo publikováno 40 abstrakt 

v zahraničních časopisech a 60 abstrakt v domácích časopisech. 

Na klinice bylo řešeno v r. 2005 24 grantů, klinika je od r. 2005 hlavním koordinátorem 

jednoho ze tří výzkumných záměrů fakulty (jako hlavní řešitel) a pracovníci se podíleli téţ na 

řešení dalších 3 výzkumných záměrů a 6. rámcového programu v rámci projektu CLINICIP. 

Řada původních publikací vznikla zejména činností pracovníků oborových center působících 

na klinice a v úzké spolupráci s Laboratoří pro endokrinologii a metabolismus a Osteocentra. 

 

5.1. Seznam grantových projektů řešených na 3. interní klinice v r. 2005 

prof. MUDr. Petr Broulik, DrSc. 

Vliv estrogenů na mechanické vlastnosti a biochemické ukazatele kostního obratu u potkaních 

samců 

IGA MZ ČR NZ 7508-3; 2003 – 2005 

doc. MUDr. Richard Češka, CSc. 

Familiární hyperlipoproteinémie a metabolický syndrom. Korelace nálezů ve fenotypu a 

genotypu. 

IGA MZ ČR NB 7392-3; 2003 – 2005 

doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. 

Význam PPAR-alfa v regulaci inzulinové senzitivity 

IGA MZ ČR NB 7429-3; 2003 – 2005 



 27 

doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. (Hl. řešitel: MUDr. Milada Zemanová, CSc., Onkol.klinika 

VFN) 

Hodnocení prognostických a prediktivních faktorů u nemocných s karcinomem jícnu léčených 

multimodálním postupem – předoperační chemoterapií a chirurgickou resekcí 

IGA MZ ČR NC 7530-3; 2003 – 2005 

doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. 

Význam a mechanismus působení adipocytárních hormonů při regulaci inzulínové senzitivity 

u pacientek s inzulínovou rezistencí různé etiologie. 

IGA MZ ČR NO 8302-5; 2005 – 2007 

doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. 

Distribuce tuku u obézních osob a metabolický syndrom, etiopatogeneze, moţnosti ovlivnění 

léčbou obezity. Monogenní mutace jako příčina těţké obezity. 

MIM. IGA MZ ČR NO 7782-4; 2004 – 2007 

MUDr. Robert Holaj, CSc. 

Srovnání morfologických a funkčních cévních změn u nemocných s různými formami 

arteriální hypertenze. 

IGA MZ ČR 8155-5; 2004 – 2008 

Ing. Aleš Hořínek (hlavní řešitel z 3. LF UK) 

Vyuţití real-time PCR při analýze fetální DNA v mateřské plazmě 

GAČR 203/03/1025 

MUDr. Tomáš Janota, CSc. 

Vyuţití a limitace stanovení natriuretického peptidu typu B v diagnostice srdečního selhání 

IGA MZ ČR NA 7419-3; 2003 – 2005 

MUDr. Jan Jiskra, PhD. 

Autoimunitní tyreopatie u ţen s karcinomem prsu a kolorektálním karcinomem. 

IGA MZ ČR NR 8130-3; 2004 – 2006 



 28 

doc. MUDr. Michal Kršek, CSc. 

Fyziologická role ghrelinu u člověka, význam pro klinickou medicínu 

Interní grantová agentura MZ ČR NH 7099-4; 2002 – 2005 

doc. MUDr. Michal Kršek, CSc. 

Lokální změny funkce sympatického nervového systému v podkoţní tukové tkáni u 

nedokrinních onemocnění. Pochopení patogeneze a význam pro léčbu. 

IGA MZ ČR NB 7569-3; 2003 – 2005 

MUDr. Jarmila Kříţová, PhD. 

Inzulinová senzitivita u pacientů s mentální anorexií a obezitou: moţný vztah k polymorfismu 

genů pro hormony produkované tukovou tkání. 

GAČR 301/04/P167 

MUDr. Marie Kunešová, CSc. 

Distribuce tuku u obézních osob a metabolický syndrom, etiopatogeneze, moţnosti ovlivnění 

léčbou obezity. Monogenní mutace jako příčina těţké obezity. 

IGA MZ ČR NR 7782-4; 2004 – 2007 

MUDr. Jan Malík, CSc. 

Mechanické vlastnosti cév a autonomní kardiovaskulární regulace u osob s inzulinorezistencí 

IGA MZ ČR 7508-3; 2003 – 2005 VFN 

prof. MUDr. Josef Marek, DrSc. (hl. řešitel prof. MUDr. Ctirad Dostál, DrSc., RÚ Praha) 

Stresová a idiopatická hyperprolaktinémie u nemocných se systémovým lupus erytematodem 

a revmatoidní artritidou 

IGA MZ ČR NR 8191-3; 2004 – 2006 

MUDr. Martin Matoulek, PhD. 

Predikce změn v jednotlivých parametrech metabolického syndromu na základě změn 

betahydroxybutyrátu jako markeru kotogeneze v průběhu intervenčních studií s fyzickou 

aktivitou u pacientů s metabolickým syndromem 

IGA MZ ČR NO 8384-3; 2005 – 2007 



 29 

MUDr. Eliška Potluková, PhD. 

Studium poruch některých buněčných a humorálních regulačních mechanismů u vybraných 

orgánově specifických chorob 

IGA MZ ČR NO 8352-3; 2005 – 2007 

MUDr. Martin Prázný, CSc. PhD. 

Úloha humorálních a hormonálních faktorů v regulaci mikrocirkulace 

IGA MZ ČR 8125-3; 2004 – 2006 

MUDr. Ing. Daniel Smutek, PhD. 

Metody umělé inteligence v diagnostice medicínských obrazů v rámci Tématického programu 

II Národního programu výzkumu 

Projekt IET101050403 (AV ČR), 2004 – 2007 

MUDr. Petr Sucharda, CSc. 

Podpora diagnostiky difúzních parenchymatosních procesů analýzou textury 

ultrasonografických obrazů 

IGA MZ ČR 7742-3; 2003 – 2005 

prof. MUDr. Jan Štěpán, DrSc. 

Genetická determinace osteoporózy 

IGA MZ ČR NO 7380-3; 2003 – 2005 

MUDr. Michal Vrablík, PhD. 

Varianty genu pro lipoproteinovou lipázu u primární kombinované hyperlipoproteinémie 

GA ČR 301/02/D065; 2002 – 2005 

MUDr. Michal Vrablík, PhD (spoluřešitel: doc. MUDr. R. Češka, CSc.) 

Metabolické aspekty hormonální substituční terapie u postmenopauzálních ţen. 

IGA MZ ČR NB 7588-3; 2003 – 2005 

MUDr. Michal Vrablík, PhD. (spoluřešitel: MUDr. Lukáš Zlatohlávek) 

Metabolizmus HDl a jeho změny u pacientů s metabolickým syndromem při léčbě fibrátem. 

IGA MZ ČR NR 8328-3; 2005-2007 



 30 

5.2. Výzkumné záměry 

prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. – hlavní řešitel 

Metabolické, endokrinní a genetické aspekty prevence, diagnostiky a terapie 

kardiovaskulárních, cerebrovaskulárních a renovaskulárních onemocnění 

MSM 0021620807; 2005 – 2011 

prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc., MUDr. Tomáš Zelinka, PhD., MUDr. Ondřej Petrák 

Spoluřešitelé VZ: Molekulárně biologické, genetické a epigenetické aspekty vzniku a rozvoje 

modelových tumorů dospělého věku. Význam pro epidemiologii, časnou diagnostiku a léčbu. 

Hlavní řešitel: prof. MUDr. Pavel Klener, DrSc. 

MSM 0021620808; 2005 – 2011 

prof. MUDr. Jiří Widimský, DrSc. (spoluřešitel)   

Invazivní přístupy k záchraně či regeneraci myokardu 

Hlavní řešitel: prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc. (3.LF UK) 

MSM 0021620817; 2005 – 2011 

doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc., prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. (spoluřešitelé) 

Diagnostika a léčba geneticky podmíněných poruch 

Hlavní řešitel: prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc. 

VZ: MZO 000064165; 2005 – 2011 

 

5.3. Zahraniční projekt 

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., doc . MUDr. Martin Haluzík, CSc., hlavní koordinátoři 

projekt 6. rámcového programu EÚ (projekt CLINICIP- „Closed loop insulin infusion for 

critically ill patients“) – monitorování koncentrace glukózy v tělesných tekutinách 

2004 – 2007 

 



 31 

5.4. Zahraniční spolupráce 

Endokrinologická skupina 

University of Manitoba, Winnipeg, Kanada (dr. J. Šilha a prof. L. J. Murphy) 

NICHD NIH Bethesda, USA (prof. K. Pacák) 

Lékařská fakulta Univerzity v Dráţďanech (prof. S. R. Bornstein) 

Kantonsspital Basel, Interní klinika B (dr. M. Trendelenburg) 

Kardiologická skupina 

Prof. M. Malik, Dept. Cardiac Sciences, St. George´s Hospital Medical School, London, UK 

(neinvazivní elektrofyziologie) 

Dr. V. Melenovský, Johns Hopkins Hospital, Baltimore, USA (funkce cévní stěny) 

Dr. M. Boots, Utrecht University, Rotterdam, Holandsko (endoteliální dysfunkce) 

Lipidová skupina 

Prof. Dr. J. Frohlich, St. Paul´s Hospital, University of British Columbia, Vancouver, Kanada 

(preklinická ateroskleróza) 

Skupina pro arteriální hypertenzi 

Prof. G. P. Rossi, University of Padova, Italie 

Prof. R. Bernhardt, Universität des Saarlandes, Saarbrucken, Německo 

Osteologická skupina 

Prof. J. M. Kaufman, Ghent University Hospital, Dept. Endocrinology (evropský projekt 

osteoporóza u muţů) 

Prof. J. Reeve, University Department of Medicine, Strangeways Research Lab. , Cambridge, 

U. K. (European Prospective Osteoporosis Study v rámci 5. FP) 

Diabetologická skupina 

Prof. S. Efendic, Karolinska Institute, Stockholm, Švédsko (cytoadhezivní molekuly, 

molekulární biologie cévních komplikací) 

Metabolická výzkumná skupina 

Lékařská fakulta Univerzity v Dráţďanech (prof. S. R. Bornstein) 



 32 

Skupina lékařské informatiky 

Tokyo University of Technology & Agriculture, Graduate School of Bio-Applications and 

Systems Engineering 

 

5.5. Ocenění vědecké a publikační činnosti 

doc. Češka – prezident 75. kongresu EAS (Praha, duben 2005) 

as. Štrauch – prof. Jiří Widimský Award (cena pro mladé výzkumníky ze střední a východní 

Evropy za výzkum v oblasti hypertenze), udělila European Society of Hypertension na 15. 

evropském kardiologickém kongresu o hypertenzi, Milán 

dr. Křemen – ESPEN 2005 Travel Fellowship (cena pro vědce do 35let) za práci J. Křemen, J. 

Bláha, K. Anderlová, S. Svačina, R. Hovorka, M. Haluzík: „Intensive insulin therapy in 

critically ill patients: comparison of standard protocol and automatised computer algorithm“ 

doc. Haluzík – cena České diabetologické společnosti za nejlepší publikaci 

dr. Petrák – 2. místo na XXXI. dnech mladých kardiologů za práci „Markery endoteliální 

dysfunkce u sekundární hypertenze po specifické léčbě“  

prof. Svačina – březen 2005: zvaná přednášku v rámci endokrinologických výzkumných 

seminářů na NIH v Bethesdě „Matematické modelování a kvantitativní vztahy u diabetu a 

metabolického syndromu“ 

5.6. Významné vědecké a odborné akce (* znamená, ţe pořadatelem byla 3. interní klinika) 

 *Charvátův večer Spolku lékařů českých, 7. února 2005 „Hypofýza 2004 - 2005“ 

Š. Svačina: Neuroendokrinologická tradice 3. interní kliniky 

J. Marek: Co přidal rok 2004 našim znalostem o hypofýze? 

V. Hána: Hypofyzární adenomy – můţeme se obejít bez neurochirurgie? 

M. Kršek: Ghrelin skládá maturitu 

V. Weiss: Hypofyzitida – stále vzácná a tajemná? 

J. Jeţková: Léčba hypofyzárních adenomů Leksellovým gama noţem: můţeme se 

spolehnout? 



 33 

 XXX. angiologické dny s mezinárodní účastí, Praha, 24. – 26.2.2005 (dr. Broulíková 

členkou organizačního výboru) 

 *III. symposium arteriální hypertenze: Současné klinické trendy, Praha, 6.4.2005 (hlavní 

organizátor prof. Widimský) 

 Medsoft, Beroun, 3. – 5.5.2005, (prof. Svačina předseda vědeckého a organizačního 

výboru) 

 41. diabetologické dny, Luhačovice, 21. – 23.4.2005 (prof. Škrha předsedou programového 

výboru) 

 75. kongres Evropské společnosti pro aterosklerózu, Praha, 23. – 26.4.2005 (doc. Češka 

prezidentem kongresu) 

 Kozákův den, Praha, 11.5.2005 (organizátorka dr. Králíková) 

 XI. angiologické sympozium s postgraduální tématikou, Valtice, 16. – 17. června 2005 (dr. 

Broulíková členkou organizačního výboru) 

 13. výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 8. - 11.5.2005 (prof. Hradec 

předseda společnosti) 

 XXII. konference České společnosti pro hypertenzi, XIV. konference pracovní skupiny 

Preventivní kardiologie ČKS a X. konference pracovní skupiny Srdeční selhání ČKS, 

Český Krumlov, 6. – 8. října 2005 (prof. Widimský v organizačním výboru) 

 Obezitologie 2005 – výroční konference ČOS, Luhačovice 20. – 22.10.2005 (prim. 

Sucharda členem organizačního výboru) 

 Endokrinologické dny, Olomouc, 20. – 22.10.2005 (prof. Marek předseda organ. výboru, 

doc. Hána člen organ. výboru; oba členové program. výboru) 

 XII. výroční kongres České internistické společnosti, Praha 23. – 25.10.2005 (doc. Češka a 

prof. Widimský členy organizačního výboru) 

 6. konference „Tabák a zdraví“ – Praha, 11.11.2005 (organizátorka dr. Králíková) 

 *“Metabolický syndrom“, mezinárodní regionální seminář IDF, Praha (organizátor prof. 

Svačina) 

 9. kongres o ateroskleróze, Špindlerův Mlýn, 1. – 3.12.2005 (doc. Češka prezidentem 

kongresu, as. Štulc v organizačním a programovém výboru) 

 *cyklus „Diabetik v ordinaci praktického lékaře“, 11 měst ČR (organizátor prof. Svačina) 



 34 

5.7. Klinické semináře v roce 2005 

5.1. Novinky v obezitologii (prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.) 

12.1. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. D2) 

19.1. Současné směry v onkologické terapii (doc. MUDr. Luboš Petruţelka, CSc., 

Onkologická klinika) 

9.2. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. D3) 

16.2. Prezentace metabolické skupiny (MUDr. J.Housová, MUDr. Jaromír Křemen) 

23.2. Prezentace kardiologické skupiny (MUDr. Jan Malík, PhD., MUDr. Jan Šimek) 

2.3. Pankreatitidy (as.MUDr. Tomáš Krechler, CSc., IV.interní klinika) 

9.3. Kasuistický a diferenciálně diagnostický seminář (odd. B) 

16.3. Akutní stavy v diabetologii (prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.) 

23.3. Nízkomolekulární hepariny v klinické praxi (as.MUDr. Debora Karetová, CSc., II. 

interní klinika) 

30.3. Prezentace výsledků lipidové skupiny (MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Mgr.Kateřina 

Zídková, MUDr. Helena Svobodová, as.MUDr. Tomáš Štulc) 

6.4. Nové moţnosti léčby systémových mykóz (as. MUDr.Jan Haber, CSc., I.interní 

klinika) 

13.4. Kasuistický a diferenciálně diagnostický seminář (odd.C) 

20.4. Stenózy karotid a sonografická diagnostika (as. MUDr. Robert Holaj, CSc.)  

27.4. Prezentace výsledků diabetologické skupiny (MUDr. Milan Flekač, MUDr. Martin 

Prázný, CSc.) 

4.5. Současné trendy v léčbě ischemických cévních mozkových příhod (doc.MUDr. Jiří 

Bauer, CSc., Neurologická klinika) 

11.5. Idiopatické zánětlivé myopatie (prof. MUDr. Jiří Vencovský, DrSc., Revmatologický 

ústav) 

18.5. Kasuistický a diferenciálně diagnostický seminář (odd. D1) 

25.5. Blokátory endokanabinoidního systému (prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc.) 



 35 

1.6. Prezentace tyroidologické skupiny (MUDr. Eliška Potluková, MUDr. Jan Jiskra, PhD) 

8.6. Kasuistický a diferenciálně diagnostický seminář odd. A 

15.6. Vedoucí pracovník a jeho úloha (doc. Ing. Vojtěch Štucbart, CSc., VŠE) 

5.10. Diagnostika a léčba kognitivních poruch (as. MUDr. Vladimír Línek, CSc., 

Neurologická klinika) 

12.10. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (Metabolická jednotka) 

19.10. Neţádoucí účinky léčiv a lékové interakce (doc. MUDr. František Perlík, DrSc., 

MUDr. Ondřej Slanař, Farmakologický ústav) 

26.10. Vyuţití moderních metod nukleární medicíny v klinice (MUDr. Hana Kříţová, Ústav 

nukleární medicíny) 

2.11. Rehabilitace v interně (MUDr. Olga Švestková, PhD., Klinika rehabilitačního 

lékařství) 

9.11. Závislost na tabáku a metabolický syndrom (MUDr. Eva Králíková, CSc., prim. 

MUDr. Petr Sucharda, CSc.) 

16.11. Léčba inzulinem – praktické aspekty (as. MUDr. Martin Prázný, CSc., prof. MUDr. 

Jan Škrha, DrSc.) 

23.11. Kasuistický a diferenciálně diagnostický seminář (odd. D2) 

30.11. Patologicko-anatomický seminář 

7.12. Problematika importovaných infekcí (MUDr. RNDr. František Stejskal, Oddělení 

tropické medicíny, III. infekční klinika) 

14.12. Novinky v transplantaci srdce (doc. MUDr. Ivan Málek, CSc., Transplantační centrum 

IKEM) 

21.12. Mají fibráty místo v léčbě HLP? (Studie FIELD) (doc. MUDr. Richard Češka, CSc.) 



 36 

6. Bibliografie za rok 2005 

6.1. Monografie 

Češka, Richard: 

Cholesterol a ateroskleróza, léčba dyslipidémií. 

ČR, Praha, 2005, 343 s., 3. zcela přepracované a doplněné vydání, Triton. 80-7254-738-0 

 

Haluzík, Martin - Svačina, Štěpán: 

Metabolický syndrom a nukleární receptory PPAR. 

ČR, Praha, 2005, 126 s., 1. vydání, Grada Avicenum. 80-247-0824-8 

 

Kohout, Pavel - Kotrlíková, Eva: 

Základy klinické výživy. 

ČR, Praha, 2005, 113 s., 1. vydání, Krigl. 80-86912-08-6 

 

Marek, Josef et al.: 

Farmakoterapie vnitřních nemocí. 

ČR, Praha, 2005, 773 s., 3. zcela přepracované a doplněné vydání, Grada Avicenum. 80-247-0839-6 

 

Svačina, Štěpán ed.: 

Cévní komplikace diabetu. 

ČR, Praha, 2005, 150 s., 1. vydání, Galén. 80-7262-335-4 

 

Widimský, Jiří sr. - Widimský, Jiří jr.: 

Esenciální a sekundární hypertenze pro praxi. 

ČR, Praha, 2005, 247 s., 1. vydání, Triton. 80-7254-711-9 

 

6.2. Kapitola v monografii 

Brodská, H. - Kotrlíková, Eva: 

Laboratorní diagnostika malnutrice a monitorování umělé výživy. 

In: Kohout, Pavel - Kotrlíková Eva: Základy klinické výţivy. ČR, Praha, 2005, s. 103-110. 1. vydání, 

Krigl. 80-86912-08-6 

 

Broulík, Petr D. - Štěpán, Jan J.: 

Farmakoterapie metabolických osteopatií. 

In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, s. 435-461. 3.zcela 

přepracované a doplněné vydání, Grada Avicenum. 80-247-0839-6 

 

Češka, Richard: 

Farmakoterapie HLP a DLP. 

In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, s. 463-489. 3. zcela 

přepracované a doplněné vydání, Grada Avicenum. 80-247-0839-6 

 

Hradec, Jaromír: 

Farmakoterapie v kardiologii. 

In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, s. 25-62. 3. zcela 

přepracované a doplněné vydání, Grada - Avicenum. 80-247-0839-6 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Farmakoterapie ve stáří. 



 37 

In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, 671-679. 3. přepracované a 

doplněné vydání, Grada. 80-247-0839-6 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Symptomatická a paliativní terapie. 
In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, s. 657-669. 3. 

přepracované a doplněné vydání, Grada. 80-247-0839-6 

 

Kotrlíková, Eva - Kříţová, Jarmila a Křemen, Jaromír: 

Parenterální výživa 
In: Kohout, Pavel - Kotrlíková Eva: Základy klinické výţivy. ČR, Praha, 2005, s. 63-102. 1. vydání, 

Krigl. 80-86912-08-6 

 

Kunešová, Marie: 

Diagnostika a vyšetření obezity z hlediska internisty - obezitologa. 

In: Fried, Martin: Moderní chirurgické metody léčby obezity. ČR, Praha, 2005, s. 106-121. 1. vydání, 

Malá monografie, Grada - Avicenum. 80-247-0958-9 

 

Malík, Jan - Stárka, Luboslav: 

Detekce preklinické aterosklerózy. 

In: Češka, Richard et al.: Cholesterol a ateroskleróza, léčba dyslipidémií. ČR, Praha, 2005, s. 275-284. 

1. vydání, Triton. 80-7254-738-0 

 

Marek, Josef: 

Farmakoterapie v endokrinologii. 

In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, s. 361-412. 3.zcela 

přepracované a doplněné vydání, Grada Avicenum. 80-247-0839-6 

 

Marek, Josef: 

Úvod. 
Marek, Josef et al.: ČR, Praha, 2005, s. 15-16. 3. zcela přepracované a doplněné vydání, Grada 

Avicenum. 80-247-0839-6 

 

Šafařík, Libor - Zelinka, Tomáš a Stárka, Luboslav: 

Klinická problematika nádorů nadledvin. 

In: Dvořáček, Jan Babjuk Marko et al.: Onkourologie. ČR, Praha, 2005, s. 15-17. 1. vydání, Galén - 

Karolinum. 80-7262-349-4 (Galén) 80-246-1108-2 (Karolinum) 

 

Schreiber, Vratislav: 

Štítná žláza (kap.18). Endokrinní funkce pankreatu a regulace metabolismu sacharidů (kap.19). 

Dřeň a kůra nadledvin (kap.20). Hormonální řízení metabolismu vápníku a fyziologie kostí 

(kap.21). Hypofýza (kap. 22). Gonády, vývoj a funkce reprodukčního systému (kap. 23). 

Endorinní funkce nadledvin, srdce a epifýzy (kap. 24). ( Překlad: Ganong, W.F.: Review of 

medical physiology. McGraw Hill Co., 2001) . 
In: Přehled lékařské fyziologie. ČR, Praha, 2005, s. 1-144. 890 s., 20. vydání, Galén. 8072623117 

 

Spáčil, Jiří: 

Farmakoterapie nemocí periferních cév. 

In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, s. 63-87. 3. zcela 

přepracované a doplněné vydání, Grada Avicenum. 80-247-0839-6 

 

Svačina, Štěpán: 

Diabetes a hypolipidemika. 

In: Svačina, Štěpán Ed.: Cévní komplikace diabetu. ČR, Praha, 2005, s. 119-128. 1. vydání, Galén. 80-

7262-335-4 



 38 

 

Svačina, Štěpán: 

Diabetická dislipoproteinémie a obezita diabetiků. 

In: Svačina, Štěpán Ed.: Cévní komplikace diabetu. ČR, Praha, 2005, s. 35-41. 1. vydání, Galén. 80-

7262-335-4 

 

Svačina, Štěpán: 

Farmakoterapie obezity. 

In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, s. 427-434. 3.zcela 

přepracované a doplněné vydání, Grada Avicenum. 80-247-0839-6 

 

Svačina, Štěpán: 

Význam cévních komplikací u diabetu. 

In: Svačina, Štěpán Ed.: Cévní komplikace diabetu. ČR, Praha, 2005, s. 15-18. 1. vydání, Galén. 80-

7262-335-4 

 

Škrha, Jan: 

Diabetes mellitus a oxidační stres 2005. 

In: Perušičová, Jindřiška: Diabetologie 2005. ČR, Praha, 2005, s. 13-36. 1. vydání, Triton. 80-7254-

732-1 

 

Škrha, Jan: 

Farmakoterapie diabetes mellitus. 

In: Marek, Josef et al.: Farmakoterapie vnitřních nemocí. ČR, Praha, 2005, s. 413-425. 3.zcela 

přepracované a doplněné vydání, Grada Avicenum. 80-247-0839-6 

6.3. Stať ve sborníku zahraničním 

Beneš, Vladimír - Klose, Jiří - Koblihová, Jana - Králíková, Eva - Rameš, Jiří a Zimová, Kamila: 

Smoking and invasive treated intracranial aneurysms (ITIA). 
In: Book of abstracts. USA, Middleton, 2005, s. 137-137. Society for Research on Nicotine and 

Tobacco´s 11th Annual Meeting held jointly with the 7th Annual SRNT European Conference. ČR, 

Praha, 20.-23.3.2005. 

 

Geffner, M. - Koltowska-Haggstrom, M. - Hána, Václav - Jonsson, P. - Monson, J. P. a Abs, R.: 

Childhood-onset growth hormone deficiency (CO-GHD)- negative impact of a long time interval 

between GH replacement cessation in childhood and reinitiating in adulthood on adult 

clinical outcomes: A KIGS (Pfizer international growth database) and KIM. 
In: ENDO 2005. USA, San Diego, 2005, s. 482-482. ENDO. USA, San Diego, 4.-7.6.2005. 

 

Haluzík, Martin - Housová, Jitka - Kříţová, Jarmila - Haluzíková, Denisa - Kunešová, Marie a 

Papeţová, Hana: 

Serum adiponectin and resistin concentrations in patients with obesity and anorexia nervosa: 

relationship to nutritional status. 

In: Leibel, R. L. Elmquist J. K. Eds.: Book of Abstracts. USA, Keystone (Col.), 2005, s. 48-48. 

Obesity: Molecular Physiology and Genetics of the Control of Body Weight. USA, Keystone 

(Col.), 27.1.-2.2.2005. 

 

Haluzíková, Denisa - Haluzík, Michal M. - Lacinová, Zdena - Kumstýřová, Tereza - Krajíčková, J. a 

Haluzík, Martin: 

Fenofibrate treatment improves insulin sensitivity in mice with diet-induced obesity despite 

paradoxical increase in circulating resisitin levels. 
In: Book of abstracts. Řecko, Athény, 2005, s. A238-A238. 41st Annual Meeting The European 

Association for the Study of Diabetes. Řecko, Atény, 12.-15.9.2005. 

 



 39 

Haluzíková, Denisa - Kleiblová, P. - Housová, Jitka - Kasalický, Mojmír - Haluzík, Martin - Kříţová, 

Jarmila - Lacinová, Zdenka a Papeţová, Hana: 

Circulating adiponectin and subcutaneous adipose tissue adiponectin receptors expression in 

patients with obesity and anorexia nervosa. 
In: Abstracts. USA, San Francisco, 2005, s. 170-170. 3rd Annual World Congress on the Insulin 

Resistance Syndrome. USA, San Francisco, 17.-19.11.2005. 

 

Himmerová, Veronika - Králíková, Eva a Měchurová, Alena: 

Smoking prevalence during pregnancy and the consequences of smoking in Prague. 
In: Book of abstracts. USA, Middleton, 2005, s. 32-32. Society for Research on Nicotine and Tobacco, 

11th Annual Meeting held jointly with the 7th Annual SRNT European Conference. ČR, Praha, 

20.-23.3.2005. 

 

Jarkovská, Zuzana - Hodková, M. - Sazamová, M. - Rosická, Martina - Marek, Josef - Dusilová-

Sulková, Sylvie - Justová, Vlasta - Lacinová, Zdena - Haluzík, Martin a Kršek, Michal: 

Plasma levels of total and active ghrelin in renal failure; the effect of hemodialysis. 
In: ECE 2005. Švédsko, Göteborg, 2005, s. 113-113. European Congress of Endocrinology. Švédsko, 

Göteborg, 3.-7.9.2005. 

 

Jarkovská, Zuzana - Rosická, Martina - Marek, Josef - Hána, Václav - Weiss, Vladimír - Justová, 

Vlasta - Lacinová, Zdena - Haluzík, Martin a Kršek, Michal: 

Plasma levels of total and active ghrelin in acromegaly and growth hormone deficiency. 
In: ECE 2005. Švédsko, Göteborg, 2005, s. 114-115. European Congress of Endocrinology. Švédsko, 

Göteborg, 3.-7.9.2005. 

 

Kocík, M. - Málek, I. - Kvasnička, Jan - Viklický, O. - Kvasnička, Tomáš - Malíková, I. a Pirk, J.: 

Soluble adhesion molecules and graft coronary artery disease. 
In: Book of abstracts. Švédsko, Stockholm, 2005, s. 15-15. ESC congress 2005. Švédsko, Stockholm, 

3.-7.9.2005. 

 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Anderlová, Kateřina - Svačina, Štěpán - Hovorka, Rudolf a Haluzík, 

Martin: 

Intensive insulin therapy in critically ill patients: comparison of standard protocol and 

automatised computer algorithm. 
In: Book of abstracts. Belgie, Brusel, 2005, 27th Congress of the European Society for Clinical 

Nutrition and Metabolism (ESPEN). Belgie, Brusel, 27.-30.8.2005. 

 

Králíková, Eva - Rameš, Jiří a Nesnídal, Petr: 

Doctors, medical faculties, smoking cessation and epidemiology. 
In: Book of abstracts. USA, Middleton, 2005, s. 101-101. Society for Research on Nicotine and 

Tobacco, 11th Annual Meeting held jointly with the 7th Annual SRNT European Conference. ČR, 

Praha, 20.-23.3.2005. 

 

Králíková, Eva - Rameš, Jiří a Zimová, Kamila: 

Smoking cessation in Prague clinic. 
In: Book of abstracts. USA, Middleton, 2005, s. 101-101. Society for Research on Nicotine and 

Tobacco - 11th Annual Meeting held jointly with the 7th Annual SRNT European Conference. ČR, 

Praha, 20.-23.3.2005. 

 

Kršek, Michal - Rosická, Martina - Nedvídková, Jara - Hána, Václav - Marek, Josef - Haluzík, Martin 

a Pacák, Karel: 

Increased lipolysis but unchanget noradrenergic activity in subcutaneous adipose tissue in 

patients with Cushing's syndrome. 
In: ECE 2005. Švédsko, Göteborg, 2005, s. 318-318. European Congress of Endocrinology. Švédsko, 

Göteborg, 3.-7.9.2005. 



 40 

 

Kunešová, Marie - Braunerová, Radka - Hlavatý, P. - Tvrzická, E. - Vecka, M. - Matoulek, Martin - 

Škrha, Jan - Pařízková, Jana - Hainer, Vojtěch - Svačina, Štěpán et al.: 

n-3 fatty acids of fish origin added to VLCD lead to higher weight loss in severly obese females. 
In: Modern Aspects of Fats and Oils - A Fascinating Source of Knowledge. ČR, Praha, 2005, s. 62-62. 

26th ISF World Congress Modern Aspects of Fats and Oils - A Fascinating Source of Knowledge, 

ČR, Praha, 25.-28.9.2005. 

 

Kvasnička, Jan - Horák, Jan - Bílková, Jana - Humhal, Jiří - Šimek, Stanislav - Kovárník, Tomáš - 

Malíková, Ivana - Kvasnička, Tomáš - Bohuslávek, J a Aschermann, Michael: 

Changes of coagulation after single i.v.bolus 0,75 mg per kg of low molecular weight heparin 

enoxaparine during PCI - a pharmacokinetic study. 
In: Book of abstracts. Austrálie, Sydney, 2005, s. -. 20th Congress of the International Society on 

thrombosis and Haemostasis (ISTH 2005). Austrálie, Sydney, 6.-12.8.2005. 

 

Kybic, Jan - Smutek, Daniel: 

Computational elastographyfrom standard ultrasound image sequences by Global Trust Region 

optimization. 
In: Christensen, G. E. Šonka Milan Eds.: Information Processing in Medical Imaging. USA, USA, 

2005, s. 299-310. 19th International Conference IPMI 2005.USA, červenec 2005. Springer-Verlag. 

 

Lebl, Jan - Vosáhlo, Jan - Pfaeffle, R. W. - Stobbe, H. - Černá, Jana - Novotná, Dana - Zapletalová, 

Jiřina - Kalvachová, B. - Hána, Václav - Weiss, Vladimír et al.: 

Prevalence of PROP1 gene defects in a population-based cohort of patients with multiple 

pituitary hormone deficiency and their natural history of growth and response to growth 

hormone treatment. 
In: ENDO 2005. USA, San Diego, 2005, s. 474-474. ENDO. USA, San Diego, 4.-7.6.2005. 

 

Pelclová, Daniela - Fenclová, Zdenka - Preiss, J. - Škrha, Jan - Prázný, Martin - Spáčil, Jiří - Dubská, 

Zora - Urban, Pavel a Lukáš, Edgar: 

Damage during chronic intoxication with 2,3,7,8-tetrachloro-p-dibenzodioxin (TCDD). 
In: Book of abstracts. Itálie, Bologna, 2005, s. 118-118. Collegium Ramazzini: Framing the future in 

light of the past: Living in a chemical world. Itálie, Bologna, 18.-21.9.2005. 

 

Potluková, Eliška - Jiskra, Jan - Límanová, Zdena - Šandová, P. - Smutek, Daniel a Marečková, 

Helena: 

Increased prevalence of anti-C1q antibodies in autoimmune thyroid disorders. 
In: Book of abstracts. Švédsko, Göteborg, 2005, s. 249-249. European Congress of Endocrinology, 

Švédsko, Göteborg, 3.-7.9.2005. 

 

Šandová, P. - Potluková, Eliška - Jiskra, Jan - Límanová, Zdena - Smutek, Daniel a Marečková, 

Helena: 

Klinický význam protilátek proti C1q. 

In: Sborník abstrakt. SR, Prešov, 2005, s. 29-29. 22. Zjazd slovenských a českých alergológov a 

klinických imunológov, SR, 

 

Šilha, J. V. - Kršek, Michal - Hána, Václav a Murphy, L. J.: 

The effects of growth hormone (GH) status on circulating levels of endothelial growth factors. 
In: ENDO 2005. USA, San Diego, 2005, s. 659-659. ENDO. USA, San Diego, 4.-7.6.2005. 

 

Švec, Martin - Šára, Radim a Smutek, Daniel: 

On reproducibility of ultrasound image classification. 
In: Marques, J. S. de la Blanca N. P. Pina P. Eds.: Pattern Recognition and Image Analysis - 

Proceedings, Part 2. Portugalsko, 2005, s. 439-446. 2nd Iberian Conference IbPRIA 2005. 

Portugalsko, Estoril, 7.-9.6.2005. Springer-Verlag. 3-540-26154-0 



 41 

 

Tesař, L. - Smutek, Daniel: 

Ultrasonography diagnostics using gaussian mixture model. 
In: Book of abstracts. Slovinsko, Ljubljana, 2005, s. 94-94. 6th International PhD Workshop Systems 

and Control Young Generation Viewpoint. Slovinsko, Izola - Simonov zaliv, 4.-8.10.2005 . 

 

Tesař, L. - Smutek, Daniel a Jiskra, Jan: 

Genetic algorithms for thyroid gland ultrasound image feature reduction . 
In. Wang, L. Chen K. Ong Y. S. Eds.: Advances in Natural Computation, Lecture notes in computer 

science 3612. Německo, Berlin - Heidelberg, 2005, s. 841-844. Springer-Verlag. 

 

Tesař, Ludvík - Smutek, Daniel - Jiskra, Jan a Maruna, Pavel: 

Learning and diagnostics of lymphocytic thyroiditis based on sonogram scans. 
In: Shokin, Yu. I. Potaturkin O. I.: Automation, Control, and Information Technology. Rusko, 

Novosibirsk, 2005, s. 316-319. 2nd IASTED International Multi- Conference SIGNAL AND 

IMAGE PROCESSING ( ACIT-SIP). Rusko, Novosibirsk, 20.-24.6 2005. ACTA Press. 0-88986-

461-6 

Trněný, Marek - Válková, Veronika - Kozák, Tomáš - Vondráková, Jana - Mayer, Jiří - Ţák, Pavel - 

Šálková, Jana - Vítek, Antonín - Slabý, Jiří - Skoumalová, I. et al.: 

Transplantace krvetvorných buněk (SCT) pro chronickou lymfatickou leukemii (CLL) - data z 

národního registru provedených transplantací (NR SCT) v ČR. 

In: Abstrakty. Arménie, Bratislava, 2005, s. 15-16. 14. Slovensko - Český hemetologický a 

transfuziologický zjazd s medzinárodnou účasťou. SR, Štrbské Pleso, 29.9.-2.10.2005. TGT. 80-

968685-9-4 

 

Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Holaj, Robert - Vránková, Alice - Pacák, Karel 

a Widimský Jiří jr.: 

Differences in 24-hour ambulatory blood pressure monitoring in subject with 

pheochromocytoma and essential hypertension. 
In: Book of abstracts. USA, Bethesda (Maryland), 2005, s. 107-108. 1st International Symposium on 

Pheochromocytoma. USA, Bethesda, 20.-23.10.2005. 

 

6.4. Sborník ČR 

Sucharda, Petr Ed..: 

Výroční zpráva za rok 2004. 

ČR, Praha 2005, 88 s. 3. interní klinika – klinika endokrinologie a metabolismu 1. LF UK a VFN. 

 

Sucharda, Petr Ed..: 

60 let 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN 1945-2005. 

ČR, Praha, 2005, 60 s. Galén. 80-7262-334-6 

 

Svačina, Štěpán - Doleţalová, Radka - Fried, Martin - Haluzík, Martin - Owen, Klára - Rybka, 

Jaroslav - Saudek, František - Škrha, Jan a Šmahelová, Alena: 

Trendy soudobé diabetologie č. 10. 

ČR, Praha, 2005, 225 s., 1. vydání, Galén. 80-72-62-359-1  

 

Widimský, Jiří jr.: 

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. 

ČR, Praha, 2005, 252 s., 1. vydání, Triton. 80-7254-644-9 

 



 42 

6.5. Stať ve sborníku ČR 

Doleţalová, Radka - Haluzík, Martin: 

Metabolický syndrom a fyzická aktivita. 

In: Svačina, Štěpán Ed.: Trendy soudobé diabetologie č. 10. ČR, Praha, 2005, s. 95-118. 1. vydání, 

Galén. 80-7262-359-1 

 

Fried, Martin - Svačina, Štěpán a Owen, Klára: 

Bariatrická chirurgie a diabetes. 

In: Svačina, Štěpán Ed.: Trendy soudobé diabetologie č. 10. ČR, Praha, 2005, s. 169-209. 1. vydání, 

Galén. 80-7262-359-1 

 

Gürlich, Robert - Maruna, Pavel - Fraško, Roman a Čermák, Jaroslav: 

Využití cytokinů v diagnostice zánětů pobřišnice. 
In: Hoch, Jiří Skřička Tomáš Eds.: Reoperace - součást nebo úděl koloproktologie? ČR, Praha, 2005, 

s. 35-40. Pracovní den Koloproktologické sekce ČCHS. ČR, Praha, 9.12.2004. Koloproktologická 

sekce ČHCS. 

 

Holaj, Robert: 

Účinky antihypertenziv u normotenzních osob. 

In: Widimský, Jiří jr.: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2005, s. 39-44. 1. 

vydání, Triton. 80-7254-644-9 

 

Hradec, Jaromír: 

Diastolické srdeční selhání. 

In: Habilitační a inaugurační přednášky na 1. LF UK v Praze 2004. ČR, Praha, 2005, s. 148-154. 1. 

Galén. 80-7262-338-9 

 

Jemelková, Zuzana - Zima, Jiří - Novotný, Jan a Bencko, Vladimír: 

Voltametrické stanovení doxorubicinu na uhlíkových pastových elektrodách. 

In: Barek, Jiří Bencko Vladimír Eds.: Analytická chemie a toxikologie 2005. ČR, Praha, 2005, s. 37-

43. Analytická chemie a toxikologie 2005. Česká společnost chemická. 80-86238-47-4 

 

Kasal, P. - Kofránek, Jiří a Svačina, Štěpán: 

Výzkumné projekty zdravotnické informatiky v kontextu úkolů EU. 

In: Svačina, Štěpán et al. Eds.: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 57-62. MEDSOFT 2005. ČR, 

Beroun, 3.-5.5.2005. Action M. 80-86742-07-5 

 

Krutská, Světla: 

Ošetřovatelství na 3. interní klinice po roce 1990. 

In: Sucharda, Petr Ed.: 60 let 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN 1945-2005. ČR, Praha, 2005, s. 24-

25. Galén. 80-7262-334-6 

 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Anderlová, Kateřina - Svačina, Štěpán - Hovorka, R. a Haluzík, 

Martin: 

Srovnání standardního protokolu dávkování inzulinu a automatizovaného algoritmu. 

In: Sobotka, Luboš Ed.: Klinická výţiva u postiţení ledvin, metabolismus vápníku, akutní metabolická 

péče. ČR, Hradec Králové, 2005, s. 50-51. Nucleus HK. 80-86225-69-0 

 

Králíková, Eva: 

Kouření a obezita: Lze přestat kouřit a nepřibrat ? 

In: ČLS JEP: Obézní pacient v ordinaci praktického lékaře. ČR, Praha, 2005, s. 21-22. Obézní pacient 

v ordinaci praktického lékaře. ČR, Praha, 20.-21.4.2005. ČLS JEP. 

 

Králíková, Eva - Langrová, Kateřina: 



 43 

Současná léčba závislosti na tabáku v ČR. 

In: Brněnské onkologické dny. ČR, Brno, 2005, s. 39-40. Brněnské onkologické dny. ČR, Brno, 26.-

28.5.2005. Masarykův onkologický ústav. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Zdravotní rizika se zvláštním zřetelem k bioterorismu. 

In: Sborník semináře regionálního ústředí WHO Mzd ČR: Připravenost na katastrofy a zásahy při 

nich, ČR, 0008-7335. 2005, 16.6.2005, s. 15-16. 

 

Smutek, Daniel - Tesař, Ludvík: 

Freewarové řešení dicom serveru s nízkými nároky na hardwarové vybavení. 

In: MEDSOFT 2005. ČR, Praha, 2005, s. 171-175. MEDSOFT 2005. ČR, Beroun, 3.-5.5.2005. Action 

M. 80-86742-07-5 

 

Smutek, Daniel - Jiskra, Jan: 

Texture in thyroid ultrasonography and its relation to Bcl-2 proteins in patients with breast 

cancer and autoimmune thyroid diseases. 
In: IFMBE Proceedings. ČR, Praha, 2005, s. 150-153. 3rd European Medical and Biological 

Engineering Conference EMBEC'05. ČR, Praha, 20.-25.10.2005. EMBEC. 1727-1983 

 

Sucharda, Petr: 

Výuka po roce 1990. 

In: Sucharda, Petr Ed.: 60 let 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN 1945-2005. ČR, Praha, 2005, s. 31-

33. Galén. 80-7262-334-6 

 

Sucharda, Petr – Češka, Richard – Haluzík, Martin – Hradec, Jaromír – Kalvach, Zdeněk – Kotrlíková, 

Eva – Límanová, Zdeňka – Marek, Josef – Perušičová, Jindřiška – Spáčil, Jiří – Svačina, Štěpán – 

Škrha, Jan – Štěpán, Jan a Widimský, Jiří jr: 

Co se za 15 let změnilo v práci s nemocnými. 

In: Sucharda, Petr Ed.: 60 let 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN 1945-2005. ČR, Praha, 2005, s. 9-23. 

Galén. 80-7262-334-6 

 

Sucharda, Petr – Škrha, Jan – Svačina, Štěpán – Češka, Richard – Král, Jiří – Krutská, Světla a 

Límanová, Zdeňka: 

Ti, kteří nás opustili, ale nezapomínáme na ně (1995 – 2004). 

In: Sucharda, Petr Ed.: 60 let 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN 1945-2005. ČR, Praha, 2005, s. 47-

60. Galén. 80-7262-334-6 

 

Svačina, Štěpán: 

Obezita a hypertenze, nové farmakologické přístupy. 

In: Widimský, Jiří jr.: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2005, s. 13-20. 1. 

vydání, Triton. 80-7254-644-9 

 

Svačina, Štěpán: 

Nové formy inzulinoterapie. 

In: Svačina, Štěpán Ed.: Trendy soudobé diabetologie č. 10. ČR, Praha, 2005, s. 211-219. 1. vydání, 

Galén. 80-7262-359-1 

 

Svačina, Štěpán: 

Úvod. 

In: Sucharda, Petr Ed.: 60 let 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN 1945-2005. ČR, Praha, 2005, s. 7-8. 

Galén. 80-7262-334-6 

 

Svačina, Štěpán a Sucharda, Petr: 

Pět významných výročí v letech 1995 – 2004. 



 44 

In: Sucharda, Petr Ed.: 60 let 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN 1945-2005. ČR, Praha, 2005, s. 41-

46. Galén. 80-7262-334-6 

 

Svačina, Štěpán: 

Projekt CLINICIP 6. rámcového programu z hlediska lékařské informatiky. 

In: Svačina, Štěpán et al. Eds.: MEDSOFT 2005. ČR, Praha, 2005, s. 177-182. MEDSOFT 2005. ČR, 

Beroun, 3.-5.5.2005. Action M. 80-86742-07-5 

 

Svačina, Štěpán: 

Projekt CLINICIP z hlediska lékařské informatiky. 

In: Vlk, Daniel Monstein Vojtěch Eds.: Sborník abstrakt. ČR, Brno, 2005, s. 85-85. 18. dny lékařské 

biofyziky. ČR, Valtice, 25.-27.5.2005. Masarykova univerzita. 80-210-3695-8 

 

Svačina, Štěpán: 

Rozdělení kompetencí mezi lékařskou fakultou a fakultní nemocnicí. 

In: Informační systémy nástroj efektivního zdravotnictví. ČR, Olomouc, 2005, s. 27-27. INMED 2005. 

ČR, Olomouc, 29.-30.11.2005. Stapro. 80-903167-5-1 

 

Svačina, Štěpán - Haluzík, Martin - Křemen, Jaromír - Anderlová, Kateřina - Bláha, J. - Hendl, J. - 

Ellemerer, M. - Schaupp, L. a Pieber, T.: 

Tuková tkáň u kriticky nemocných pacientů. 

In: Sobotka, Luboš Ed.: Klinická výţiva u postiţení ledvin, metabolismus vápníku, akutní metabolická 

péče. ČR, Hradec Králové, 2005, s. 52-53. Nucleus HK. 80-86225-69-0 

 

Škrha, Jan: 

Diferenciace pankreatických buněk - perspektiva léčby diabetu. 

In: Svačina, Štěpán Ed.: Trendy soudobé diabetologie č. 10. ČR, Praha, 2005, s. 13-30. 1. vydání, 

Galén. 80-7262-359-1 

 

Škrha, Jan: 

Věda a výzkum. 

In: Sucharda, Petr Ed.: 60 let 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN 1945-2005. ČR, Praha, 2005, s. 26-

30. Galén. 80-7262-334-6  

 

Zelinka, Tomáš: 

Postavení antagonistů aldosteronových receptorů v léčbě hypertenze. 

In: Widimský, Jiří jr.: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2005, s. 67-72. 1. 

vydání, Triton. 80-7254-644-9 

 

6.6. Články v časopisech s IF 

Broulík, Petr D. - Haas, Tomáš - Adámek, Svatopluk a Sedláček, R.: 

Analysis of 645 patients with primary hyperparathyroidismus with special references to 

cholelithiasis. 
In: Internal Medicine, Japonsko, 0918-2918. 2005, 44, 9, s. 917-921. IF = 0.574 (2004) 

 

Broulík, Petr D. - Rosenkrancová, J. - Růţička, P. a Sedláček, R.: 

Effect of alendronate administration on bone mineral density and bone strength in castrated 

rats. 
In: Hormone and Metabolic Research, Německo, 0018-5043. 2005, 37, s. 414-418. IF = 1.946 (2004) 

 

Carson, P. - Massie, B. M. - McKelvie, R. - McMurray, J. - Komajda, M. - Zile, M. - Ptaszynska, A. - 

Frangin, G. - Hradec, Jaromír et al.: 

The irbesartan in heart failure with preserved systolic function (I-PRESERVE) trial: rationale 



 45 

and design. 
In: Journal of Cardiac Failure, USA, 1071-9164. 2005, 11, 8, s. 576-585. IF ´= 2.879 (2004) 

 

Chachkhiani, Ivane - Gürlich, Robert - Maruna, Pavel - Fraško, Roman a Lindner, Jaroslav: 

The Postoperative Stress Response and Its Reflection in Cytokine Network and Leptin Plasma 

levels. 
In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2005, 54, 3, s. 279-285. IF = 1.140 (2004) 

 

Cibula, David - Fanta, M. - Vrbíková, J. - Stanická, S. - Dvořáková, K. - Hill, M. - Škrha, Jan - Ţivný, 

Jaroslav a Skřenková, J.: 

The effect of combination therapy with metformin and combined oral contraceptives (COC) 

versus (COC) alone on insulin sensitivity, hyperandrogenemia SHBG and lipids in PCOS 

patients. 
In: Human Reproduction, Velká Británie, 0268-1161. 2005, 20, s. 180-184. IF = 3.365 (2004) 

 

Dormandy, J. A. - Charbonnel, B. - Eckland, D. J. A. - Erdmann, E. - Massi-Benedatti, M. - Moules, I. 

K. - Skene, M. A. - Tan, M. H. - Lefebvre, P. J. - Škrha, Jan et al.: 

Secondary prevention of macrovascular events in patients with type 2 diabetes in the PROactive 

Study (PROactive pioglitazone Clinical Trial In macro Vascular Events): a randomised 

controlled trial. 
In: Lancet, Velká Británie, 0140-6736. 2005, 366, 9493, s. 1279-1289. IF = 21.713 (2004) 

 

Češka, Richard: 

The splendours and miseries of hyperlipidemia. 
In: Atherosclerosis, USA, 0021-9150. 2005, 183, s. 15-17. IF = 3.796 (2004) 

 

Gürlich, Robert - Maruna, Pavel - Kalvach, Zdeněk - Pešková, Marie - Čermák, Jaroslav a Fraško, 

Roman: 

Colon resection in elderly patients: Comparison of data of a single surgical department with 

collective data from the Czech Republic. 
In: Archives of Gerontology and Geriatrics, Irsko, 0167-4943. 2005, 41, 2, s. 183-190. IF = 0.556 

(2004) 

 

 

Housová, Jitka - Anderlová, Kateřina - Kříţová, Jarmila - Haluzíková, Denisa - Křemen, Jaromír - 

Kumstýřová, Tereza - Papeţová, Hana a Haluzík, Martin: 

Serum adiponectin and resistin concentrations in patients with restrictive and binge/purve form 

of anorexia nervosa and bulimia nervosa. 
In: Journal of Clinical Endocrinology & Metabolism, USA, 0021-972X. 2005, 90, 3, s. 1366-1370. IF 

= 5.778 (2004) 

 

Housová, Jitka - Wilczek, Hanuš - Haluzík, Michal M. - Křemen, Jaromír - Kříţová, Jarmila a 

Haluzík, Martin: 

Adipocyte-derived hormones in heroin addicts: the influence of methadone maintenance 

treatment. 
In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2005, 54, s. 73-78. IF = 1.140 (2004) 

 

Hubáček, Jaroslav A. - Hořínek, Aleš - Škodová, Zdena - Adámková, Věra - Češka, Richard - 

Zlatohlávek, Lukáš a Vrablík, Michal: 

Hypertriglyceridemia: Interaction between APOE and APOA5 variants. 
In: Clinical Chemistry, USA, 0009-9147. 2005, 51, 7, s. 1311-1312. IF = 6.501 (2004) 

 

Jarkovská, Zuzana - Hodková, M. - Sazamová, M. - Rosická, Martina - Dusilová-Sulková, Sylvie - 

Marek, Josef - Justová, Vlasta - Lacinová, Zdena - Haluzík, Martin - Kršek, Michal et al.: 

Plasma levels of active and total ghrelin in renal failure: a relationship with GH/IGF-I axis. 



 46 

Plasma levels of active and total ghrelin in renal failure: a relationship with GH/IGF-I axis. 
In: Growth Hormone & IGF Research, Velká Británie, 1096-6374. 2005, 15, 6, s. 369-376. IF = 1.782 

(2004) 

 

Jarkovská, Zuzana - Rosická, Martina - Kršek, Michal - Dusilová-Sulková, Sylvie - Haluzík, Martin - 

Justová, Vlasta - Lacinová, Zdena a Marek, Josef: 

Plasma ghrelin levels in patients with end-stage renal disease. 
In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2005, 54, s. 403-408. IF = 1.140 (2004) 

 

Kalousová, Marta - Zima, Tomáš - Tesař, Vladimír - Dusilová-Sulková, Sylvie a Škrha, Jan: 

Advanced glycoxidation end products in chronic diseases-clinical chemistry and genetic 

background. 
In: Mutation Research - Reviews in Mutation Research, Nizozemí, 1383-5742. 2005, 579, 1-2, s. 37-

46. IF = 3.667 (2004) 

 

Kaptoge, S. - Benevolenskaya, L. I. - Bhalla, A. K. - Cannata, J. B. - Boonen, S. - Falch, J. A. - 

Felsenberg, D. - Finn, J. D. - Nuti, R. - Štěpán, Jan J. et al.: 

Low BMD is less predictive than reported falls for future limb fractures in women across 

Europe: results from the European Prospective Osteoporosis Study. 
In: Bone, USA, 8756-3282. 2005, 36, s. 387-398. IF = 3.530 (2004) 

 

Kjekshus, J. - Dunselman, P. - Blideskog, M. - Eskilson, C. - Hjalmarson, A. - McMurray, J. - 

Waagstein, F. - Wedel, H. - Wessman, P. - Hradec, Jaromír et al.: 

A statin in the treatment of heart failure? Controlled rosuvastatin multinational study in heart 

failure (CORONA): Study design and baseline characteristics. 
In: European Journal of Heart Failure, Nizozemí, 1388-9842. 2005, 7, s. 1059-1069. IF = 2.796 (2004) 

 

Králíková, Eva - Podmaniczky, Erzsebet - Stypulkowska-Misiurewicz, Hanna - Kavcova, Elena - 

Veryga, Aurelius a Muller, Tanith: 

Making the transition to action. 
In: British Medical Journal, Velká Británie, 0959-535X. 2005, 331, 7510, s. 191-192. IF = 7.038 

(2004) 

 

Lebl, Jan - Vosáhlo, Jan - Pfaeffle, R. W. - Stobbe, H. - Černá, Jana - Novotná, Dana - Zapletalová, 

Jiřina - Kalvachová, B. - Hána, Václav - Weiss, Vladimír et al.: 

Auxological and endocrine phenotype in a population-based cohort of patients with PROP1 gene 

defects. 
In: European Journal of Endocrinology, Velká Británie, 0804-4643. 2005, 153, 3, s. 389-396. IF = 

3.140 (2004) 

 

Malík, Jan: 

Reply from the autors. 
In: Kidney International, USA, 0085-2538. 2005, 68, 5, s. 2402-2402. IF = 4.790 (2004) 

 

Malík, Jan - Slavíková, Marcela - Svobodová, Jaroslava a Tuka, Vladimír: 

Regular ultrasonographic screening significantly prolongs patency of PTFE grafts. 
In: Kidney International, USA, 0085-2538. 2005, 67, 4, s. 1554-1558. IF = 4.790 (2004) 

 

Malík, Jan - Štulc, Tomáš a Češka, Richard: 

Matrix metalloproteinases in isolated hypercholesterolemia. 
In: International Angiology, Itálie, 0392-9590. 2005, 24, 3, s. 300-303. IF = 0.871 (2004) 

 

Maruna, Pavel - Gürlich, Robert - Fraško, Roman a Rosická, Martina: 

Ghrelin and leptin elevation in postoperative intra-abdominal sepsis. 
In: European Surgical Research, Švýcarsko, 0014-312x. 2005, 37, s. 354-359. IF = 0.750 (2004) 



 47 

 

Melenovský, Vojtěch - Šimek, Jan - Šperl, Michal - Malík, Jan a Wichterle, Dan: 

Relation between actual heart rate and autonomic effects of beta blockade in healthy men. 
In: American Journal of Cardiology, USA, 0002-9149. 2005, 95, s. 999-1002. IF = 3.140 (2004) 

 

Milicevic, Z. - Raz, K. - Strojek, J. - Škrha, Jan - Tan, M. H. - Wyatt, J. W. - Beattie, S. D. a Robbins, 

D. C.: 

Hyperglycemia and its effect after acure myocardial infarction on cardiovascular outcomes in 

patients with type 2 diabetes mellitus (HEART2D). 
In: Journal of Diabetes and Its Complications, USA, 1056-8727. 2005, 19, s. 80-87. IF = 1.864 (2004) 

 

Prázný, Martin - Škrha, Jan - Límanová, Zdenka - Vaníčková, Zdislava - Hilgertová, Jiřina - Prázná, J. 

- Jarešová, M. a Stříţ, I.: 

Screening for associated autoimmunity in type 1 diabetes mellitus with respect to diabetes 

control. 
In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2005, 54, s. 41-48. IF = 1.140 (2004) 

 

Raška, Ivan jr. - Toropov, A.: 

QSAR of the testosterone binding globulin affinity by means of correlation weighting of local 

invarians of the graph of atomic orbitals. 
In: Bioorganics and Medicinal Chemistry, USA, 0968-0896. 2005, 13, 24, s. 6830-6835. IF = 2.018 

(2004) 

 

Seidl, Zdeněk - Vaněčková, Manuela - Hána, Václav - Viták, Tomáš - Mašek, Martin - Marek, Josef - 

Peterová, Věra a Jarkovská, Zuzana: 

Retrospektivní sledování role agonistů D2 receptorů na krvácení do makroprolaktinomů v 

obraze MR a jejich klinické projevy. 

In: Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, ČR, 1210-7859. 2005, 68/101, 1, s. 34-38. IF = 

0.037 (2004) 

 

Šilha, J. V. - Kršek, Michal - Hána, Václav - Marek, Josef - Weiss, Vladimír - Jeţková, Jana - 

Rosická, Martina - Jarkovská Zuzana a Murphy, Liam J.: 

The effects of growth hormone status on circulating levelsof vascular grwh factors. 
In: Clinical Endocrinology, Velká Británie, 0300-0664. 2005, 63, s. 79-86. IF = 3.023 (2004) 

 

Šilha, J. V. - Kršek, Michal - Sucharda, Petr a Murphy, L. J.: 

Angiogenic factors are elevated in overweight and obese individuals. 
In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565. 2005, 29, 11, s. 1308-1314. IF = 3.459 

(2004) 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan - Svačina, Štěpán a Widimský, Jiří 

jr.: 

Second derivate of the finger arterial pressure waveform: an insight into dynamics of the 

peripheral arterial pressure pulse. 
In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2005, 54, 5, s. 505-513. IF = 1.140 (2004) 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan - Svobodová, Jaroslava a Svačina, 

Štěpán: 

Pulse wave analysis during supine rest may identify subjects with recurrent vasovagal syncope. 
In: Clinical Science, Velká Británie, 0143-5221. 2005, 109, 2, s. 165-170. IF = 2.168 (2004) 

 

Škrha, Jan - Ambos, A.: 

Can the atherosclerosis prevention targets be archived in type 2 diabetes? 
In: Diabetes Research & Clinical Practice, Nizozemí, 0168-8227. 2005, 68, Suppl. 1, s. S48-S51. IF = 

1.730 (2004) 



 48 

 

Škrha, Jan - Kunešová, Marie - Hilgertová, Jiřina - Weiserová, Hana - Kříţová, Jarmila a Kotrlíková, 

Eva: 

Short-term very low calory diet reduces oxidative stress in obese type 2 diabetic patients. 
In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2005, 54, s. 33-39. IF = 1.140 (2004) 

 

Šmahelová, Alena - Hyšpler, R. - Haas, Tomáš - Tichá, A. - Bláha, V. a Zadák, Z.: 

Effect of atorvastatin on non- cholesterol sterols in patients with type 2 diabetes mellitus and 

cardiovascular disease. 
In: Pharmacological Research, Velká Británie, 1043-6618. 2005, 51, 1, s. 31-36. IF = 0.740 (2004) 

 

 

Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava - Krejčí, Hana - Doleţalová, R. a Češka, Richard: 

Effect of rosiglitazone on homocysteine and creatinine levels in patients with type 2 diabetes (2). 
In: Atherosclerosis, Velká Británie, 0021-9150. 2005, 183, 1, s. 367-368. IF = 3.796 (2004) 

 

Šulcová, J. - Štulc, Tomáš - Hill, M. - Hampl, Radek - Mašek, Z. - Vondra, K. a Češka, Richard: 

Decrease in serum dehydroepiandrosterone level after fenofibrate treatment in males with 

hyperlipidemia. 
In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2005, 54, 2, s. 151-157. IF = 1.140 (2004) 

 

Vevera, Jan - Fišar, Zdeněk - Kvasnička, Tomáš - Hanuš, Zdeněk - Stárková-Kališová, Lucie - Češka, 

Richard a Papeţová, Hana: 

Cholesterol-lowering therapy evokes time-limited changes in serotonergic transmission. 
In: Psychiatry Research, Irsko, 0165-1781. 2005, 133, s. 197-203. IF = 1.989 (2004) 

 

Vrbíková, J. - Vondra, K. - Cibula, David - Dvořáková, K. - Stanická, S. - Šrámková, D. - Šindelka, 

Gustav - Hill, M. - Bendlová, B. a Škrha, Jan: 

Metabolic syndrome in young Czech women with polycytic ovary syndrome. 
In: Human Reproduction, Velká Británie, 0268-1161. 2005, 20, 12, s. 3328-3332. IF = 3.365 (2004) 

 

Weichetová, Markéta - Štěpán, Jan J. - Haas, Tomáš a Michalská, Dana: 

The risk of Colle's fracture is associated with the collagen I Alpha1 Sp1 polymorphism and 

ultrasound transmission velocity in the calcaneus only in heavier postmenopausal women. 
In: Calcified Tissue International, USA, 0171-967X. 2005, 76, s. 98-106. IF = 2.258 (2004) 

 

Wichterle, Dan - Šimek, Jan - Camm, John a Malík, Marek: 

Predictive characteristics of holter-based postinfarction risk stratifiers appear superior to 

electrophysiological testing. 
In: PACE - Pacing and clinical electrophysiology, USA, 0147-8389. 2005, 28, suppl.1, s. S182-S186. 

IF = 1.019 (2004) 

 

Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Holaj, Robert - Vránková, Alice - Weisserová, 

Hana - Pacák, Karel a Widimský, Jiří jr.: 

Increased blood pressure variability in pheochromocytoma compared to essential hypertension 

patients. 
In: Journal of Hypertension, USA, 0263-6352. 2005, 23, 11, s. 2033-2039. IF = 4.871 (2004) 

 

6.7. Články v časopise bez IF 

Anderlová, Kateřina - Haluzík, Martin: 

Tuková tkáň a inzulinová rezistence. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, 2, s. 87-96. 

 



 49 

Broulík, Petr D.: 

Primární hyperparatyreóza - třetí nejčastěji se vyskytující endokrinní onemocnění. 

In: Sanquis, ČR, 1212-6535. 2005, 40, s. 22-23. 

 

Broulíková, Alena: 

Diosminum, hesperidinum. 

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2005, 15, 3, s. 227-234. 

 

Bultas, Jan - Hradec, Jaromír: 

Fenofibrát nesnižuje mortalitu. 

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2005, 1, 19 plus, s. 11-11. 

 

Chachkiani, Ivane - Maruna, Pavel - Gürlich, Robert - Marunová, M. a Fraško, Robert: 

The postoperative reaction of leptin and cortisol with infectious complication and without 

complication. 
In: Trans-Causacian Journal of Biomedicine Science, Gruzie, 0000-0000. 2005, 1, s. 17-29. 

 

Chaloupka, V. - Špinar, J. - Hradec, Jaromír - Aschermann, Michael - Vítovec, J. a Ţelízko, M.: 

13. výroční sjezd ČKS, Brno, 8.-11.5.2005. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 7-8, s. K119-K125. 

 

Cífková, Renata - Býma, Svatopluk - Češka, Richard - Horký, Karel - Karen, Igor - Kunešová, Marie - 

Králíková, Eva - Rosolová, Hana - Roztočil, Karel - Soška, Vladimír et al.: 

Prevence kardiovaskulárních onemocnění v dospělém věku. Společné doporučení českých 

odborných společností. 
In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 9, s. 1021-1036. 

 

Cífková, Renata - Býma, Svatopluk - Češka, Richard - Horký, Karel - Karen, Igor - Kunešová, Marie - 

Králíková, Eva - Rosolová, Hana - Roztočil, Karel - Soška, Vladimír et al.: 

Prevence kardiovaskulárních onemocnění v dospělém věku. Společná doporučení českých 

odborných společností- změny proti návrhu uveřejněném v bulletinu Hypertenze 1/2005 (1). 

In: Hypertenze, ČR, 1211-9679. 2005, 8, 2, s. 13-17. 

 

Cífková, Renata - Býma, Svatopluk - Češka, Richard - Horký, Karel - Karen, Igor - Kunešová, Marie - 

Králíková, Eva - Rosolová, Hana - Roztočil, Karel - Soška, Vladimír et al.: 

Prevence kardiovaskulárních onemocnění v dospělém věku. Společná doporučení českých 

odborných společností- změny proti návrhu uveřejněném v bulletinu Hypertenze 1/2005 (2 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 9, s. 3-14. 

 

Cífková, Renata - Býma, Svatopluk - Češka, Richard - Horký, Karel - Karen, Igor - Kunešová, Marie - 

Králíková, Eva - Rosolová, Hana - Roztočil, Karel - Soška, Vladimír et al.: 

Prevence kardiovaskulárních onemocnění v dospělém věku. Návrh společných doporučení 

českých odborných společností- . 

In: Hypertenze, ČR, 1211-9679. 2005, 8, 1, s. 5-18. 

 

Cífková, Renata - Horký, Karel - Widimský, Jiří sr. a Widimský, Jiří jr.: 

Doporučení diagnostických a léčebných postupů u hypertenze. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 1, s. K3-K16. 

 

Cífková, Renata - Horký, Karel - Widimský, Jiří sr. - Widimský, Jiří jr. - Filipovský, Jan - 

Grundmann, Milan - Monhart, Václav - Rosolová, Hana - Souček, Miroslav - Špinar, Jindřich et 

al.: 

Doporučení diagnostických a léčebných postupů u arteriální hypertenze - verze 2004. 

Doporučení České společnosti pro hypertenzi (1). 

In: Causa subita, ČR, 1212-0197. 2005, 8, 5, s. 173-188. 



 50 

 

Cífková, Renata - Horký, Karel - Widimský, Jiří sr. - Widimský, Jiří jr. - Filipovský, Jan - 

Grundmann, Milan - Monhart, Václav - Rosolová, Hana - Souček, Miroslav - Špinar, Jindřich et 

al.: 

Doporučení diagnostických a léčebných postupů u arteriální hypertenze - verze 2004. 

Doporučení České společnosti pro hypertenzi (2). 

In: Kardiologická revue , ČR, 1212-4540. 2005, 1, s. 28-39. 

 

Cífková, Renata - Horký, Karel - Widimský, Jiří sr. - Widimský, Jiří jr. - Filipovský, Jan - 

Grundmann, Milan - Monhart, Václav - Rosolová, Hana - Souček, Miroslav - Špinar, Jindřich et 

al.: 

Doporučení diagnostických a léčebných postupů u arteriální hypertenze - verze 2004. 

Doporučení České společnosti pro hypertenzi (3). 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 1, s. K3-K16. 

 

Češka, Richard: 

Jaký je rozdíl mezi léčbou DLP primární a sekundární prevenci (1). 

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2005, 6, s. 16-20. 

 

Češka, Richard: 

Jaký je rozdíl mezi léčbou DLP primární a sekundární prevenci (2). 

In: Practicus, ČR, 1213-8711. 2005, 4, 5, s. 198-202. 

 

Češka, Richard: 

Kombinační léčba HLP a DLP. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342. 2005, 7, 4, s. 132-135. 

 

Češka, Richard: 

LDL vyřešen? Zapomeňme! 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2005, 6, 6, s. 22-26. 

 

Češka, Richard - Vaverková, Helena - Vrablík, Michal - Housová, Jitka - Štulc, Tomáš - Reiner, 

Ţeljko a Rumboldt, Zvonimir: 

Srovnání účinnosti semi-generického a originálního atorvastatinu. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2005, 7, 3, s. 127-130. 

 

Češka, Richard - Vrablík, Michal: 

Duální inhibice - nová perspektiva v léčbě HCH. 

In: Kardiológia, SR, 1210-0048. 2005, 14, 2, s. 43-44. 

 

Češka, Richard - Vrablík, Michal: 

Statiny: farmakologický přehled. 

In: Practicus, ČR, 1213-8711. 2005, 4, 5, s. 186-189. 

 

Danzig, Vilém - Kejřová, Eva a Šperl, Michal: 

Zlepšení kvality života diabetika s těžkou levokomorovou dysfunkcí po resynchronizační léčbě 

srdečního selhání. 

In: Kazuistiky v diabetologii, ČR, 1214-231X. 2005, 3, 1, s. 18-20. 

 

Dostál, Ctibor - Marek, Josef: 

Prolaktin - významný činitel vztahu mezi neuroendokrinním a imunitním systémem člověka. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 11, s. 1228-1231. 

 

Flekač, Martin: 

Polymorfismy paraoxonáz a jejich význam. 



 51 

In: Klinická biochemie a metabolismus, ČR, 1210-7921. 2005, 12, 4, s. 232-238. 

 

Gürlich, Robert - Kaštánková, Věra a Maruna, Pavel: 

Gonococcal Infection as a Cause of Acute Abdomen. 
In: Prague Medical Report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2005, 106, 4, s. 421-428. 

 

Gürlich, Robert - Novotný, Jan - Stříţ, I. - Honsová, Eva - Oliverius, M. - Janoušek, L. - Pokorná, E. a 

Maruna, Pavel: 

Riziko vzniku malignity po orgánové transplantaci. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 9, s. 597-600. 

 

Hach, Petr - Kočová, J. - Marek, Josef a Reischig, J.: 

Kdy vzniká individuální lidský život? 

In: Scripta Bioethica, ČR, 1213-2977. 2005, 5, 11, s. 34-36. 

 

Haluzík, Martin: 

Adiponectin and its potential in the treatment of obesity, diabetes and insulin resistance . 
In: Current Opinion in Investigational Drugs, Velká Británie, 1472-4472. 2005, 6, 10, s. 988-993. 

 

Haluzík, Martin: 

Chemie obezity. 

In: Vesmír, ČR, 0042-4544. 2005, 84, 6, s. 352-355. 

 

Haluzík, Martin: 

K článku Kuneše, P. - Pentraxin 3 v zánětlivé a imunitní odpovědi. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, s. 382-382. 

 

Haluzík, Michal M. - Haluzík, Martin: 

Tuková tkáň a inzulinová rezistence: experimentální využití transgenních myších modelů. 

In: Československá fyziologie, ČR, 1210-6313. 2005, 54, s. 62-69. 

 

Hána, Václav: 

Komentář k článku autorů Pura, M., Kreze, A. jr. Z historie endokrinologie: reminiscence 

okolností objevování hormonů adrenokortexu. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 9, s. 650-651. 

 

Holaj, Robert - Janota, Tomáš a Hradec, Jaromír: 

Akutní infarkt myokardu navozený požitím drogy extáze (1). 

In: Intervenční a akutní kardiologie, ČR, 1213-807X. 2005, 4, 1, s. 45-48. 

 

Holaj, Robert - Janota, Tomáš a Hradec, Jaromír: 

Odpověď na komentář. 

In: Intervenční a akutní kardiologie, ČR, 1213-807X. 2005, 4, 3, s. 181-182. 

 

Housová, Jitka - Housa, D. a Haluzík, Martin: 

Adiponektin - nový adipocytární hormon se vztahem k obezitě a inzulinové rezistenci. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 2, s. 221-225. 

 

Housová, Jitka - Kasalický, Martin - Michalský, D. - Haluzík, Martin a Svačina, Štěpán: 

Obezita jako rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342. 2005, 7, 3, s. 90-93. 

 

Housová, Jitka - Kříţová, Jarmila - Anderlová, Kateřina - Papeţová, Hana a Haluzík, Martin: 

Sérové koncentrace adiponectinu u pacientek s restriktivním a purgativním podtypem mentální 

anorexie. 



 52 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 4, s. 278-281. 

 

Hradec, Jaromír: 

Diabetes mellitus a kardiovaskulární onemocnění. 

In: Practicus, ČR, 1213-8711. 2005, 4, 3, s. 110-112. 

 

Hradec, Jaromír: 

Diskusní fórum: na výsledky studie FIELD čekali odborníci s napětím. 

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2005, 1, 19, s. 2-2. 

 

Hradec, Jaromír: 

Endokanabinoidní systém - nový léčebný cíl u multirizikových nemocných. 

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2005, 15, 2, s. 163-168. 

 

Hradec, Jaromír: 

Klinická studie CORONA. Je podávání statinů indikováno i u nemocných se symptomatickým 

systolickým srdečním selháním? 

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2005, 15, 2, s. 163-168. 

 

Hradec, Jaromír: 

Povedlo se mnohé, nejméně tolik je však před námi - rozhovor. 

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2005, 1, 7, s. 28-28. 

 

Hradec, Jaromír: 

Recenze knihy Cheitlin, M.D. - Sokolow, M. - Mc Ilroy, M.B.: Klinická kardiologie . Book 

review: Cheitlin, M.D., Sokolow, M., Mc Ilroy, M.B.: Clinical cardiology. 
In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 11, s. K180-K181. 

 

Hradec, Jaromír: 

Stabilní angina pectoris - 1. část. 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2005, 6, 3, s. 44-51. 

 

Hradec, Jaromír: 

Stabilní angina pectoris - 2. část. 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2005, 6, 4, s. 59-64. 

 

Hradec, Jaromír - Bada, Viliam - Chaloupka, Václav a Sachová, Martina: 

Rozdíly v rizikovém profilu a léčbě nemocných se stabilní anginou pectoris v České a Slovenské 

republice. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 3, s. 87-92. 

 

Hubáček, J. A. - Weichetová, Markéta: 

Genetické determinace osteoporózy. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 1, s. 5-9. 

 

Janota, Tomáš: 

Biomarkery v současné akutní kardiologii . 

In: Bulletin sdruţení praktických lékařů ČR, ČR, 1212-6152. 2005, 15, 4, s. 42-44. 

 

Janota, Tomáš - Šimek, Jan: 

Hypertenze, vazospastická angina pectoris a blokátor kalciových kanálů barnidipin. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2005, 54, 25, s. 11-11. 

 

Jiskra, Jan: 

Hypertyreóza: diagnostika a léčba . 



 53 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2005, 6, 9, s. 49-52. 

 

Jiskra, Jan - Antošová, Marie a Límanová, Zdena: 

Autoimunitní tyreoiditida při terapii analogem gonadoliberinu - leuprorelinem. 

In: Kazuistiky v diabetologii , ČR, 1214-231X. 2005, 3, 2, s. 42-44. 

 

Jiskra, Jan - Smutek, Daniel - Barkmanová, J. - Antošová, Marie - Límanová, Zdena - Potluková, 

Eliška a Sucharda, Petr: 

Serum levels of antibodies to thyroid peroxidase correlate with quantitative descriptors of 

tharoid ultrasound images in patients with breast cancer. 
In: Prague Medical report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2005, 106, 4, s. 399-408. 

 

Kasal, P. - Kofránek, Jiří a Svačina, Štěpán: 

Výzkumné projekty zdravotnické informatiky v kontextu úkolů EU. 

In: Svačina, Štěpán et al. Eds.: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 57-62. MEDSOFT 2005. ČR, 

Beroun, 3.-5.5.2005. Action M. 80-86742-07-5 

 

Kittnar, Otomar - Svačina, Štěpán: 

Docent MUDr. Zdeněk Wünsch, CSc. - muž, který o celou generaci předběhl svou dobu. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 12, s. 856-856. 

 

Křemen, Jaromír - Anderlová, Kateřina - Bláha, J. - Svačina, Štěpán a Haluzík, Martin: 

Mikrodialýza tukové tkáně a její využití v klinickém výzkumu a praxi. 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 8, s. 434-436. 

 

Křemen st., J. - Stříbrná, J. - Pavlíková, A. - Pavlík, E. - Křemencová, S. - Zákoucká, H. - Knappová, 

M. a Křemen ml., Jaromír: 

Metody molelulární biologie v dermatovenerologické diagnostice. 
In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, s. 40-42. 

 

Král, Jiří - Hradec, Jaromír - Kábrtová, Eva a Kejřová, E.: 

Nemocný s objemným nástěnným trombem v remodelované levé komoře. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 6, s. 224-224. 

 

Král, Jiří - Kábrtová, Eva a Malíková, H.: 

Lokalizovaná forma kardiomyopatie imitující maligní nádor srdce (1). 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 7-8, s. 268-268. 

 

Králíková, Eva: 

Cigareta a diagnóza: CHOPN, chronická obstrukční plicní nemoc. 

In: Osobní lékař, ČR, 1213-2470. 2005, 5, 2, s. 18-19. 

 

Králíková, Eva: 

Cigareta a diagnóza infarkt. 
In: Osobní lékař, ČR, 1213-2470. 2005, 5, 1, s. 16-17. 

 

Králíková, Eva: 

Cigareta a diagnóza: Ischemická choroba dolních končetin. 

In: Osobní lékař, ČR, 1213-2470. 2005, 5, 3, s. 22-23. 

 

Králíková, Eva: 

Cigareta a diagnóza: Neplodnost. 

In: Osobní lékař, ČR, 1213-2470. 2005, 5, 5, s. 24-25. 

 

Králíková, Eva: 



 54 

Cigareta a diagnóza: Pasivní kouření a vliv na ucho. 

In: Osobní lékař, ČR, 1213-2470. 2005, 5, 7-8, s. 25-25. 

 

Králíková, Eva: 

Cigareta a diagnóza: Rakovina močového měchýře. 

In: Osobní lékař, ČR, 1213-2470. 2005, 5, 6, s. 27-27. 

 

Králíková, Eva: 

Cigareta a diagnóza: rakovina plic. 

In: Osobní lékař, ČR, 1213-2470. 2005, 5, 10, s. 26-27. 

 

Králíková, Eva: 

Cigareta a diagnóza: Slepota. 

In: Osobní lékař, ČR, 1213-2470. 2005, 5, 4, s. 24-25. 

 

Králíková, Eva: 

Cigareta jako symbol dospělosti? 

In: Pohoda pojištěnce, ČR, 0000-0000. 2005, 2, s. 12-12. 

 

Králíková, Eva: 

Diskutované téma: Tabák a zdraví. 

In: Revue České lékařské společnosti JEP, ČR, 1214-6889. 2005, 2, 4, s. 23-24. 

 

Králíková, Eva: 

Čeští lékaři a Světový den bez tabáku. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 9, s. 646-647. 

 

Králíková, Eva: 

Evropské lékařské společnosti a kontrola tabáku. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 1, s. 67-68. 

 

Králíková, Eva: 

Kouření - řešitelná epidemie ? 

In: Edukafarm Medinews, ČR, 1213-9866. 2005, 4, 1, s. 62-63. 

 

Králíková, Eva: 

Návrh doporučení pro léčbu závislosti na tabáku. 

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2005, 7, 5, s. 478-484. 

 

Králíková, Eva: 

Nový zákon o kouření je příliš měkký. 

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2005, 1, 12, s. 5-5. 

 

Králíková, Eva: 

Osobnost pneumologie: Primář MUDr. Jiří T. Kozák,CSc. 

In: Kazuistiky v pneumologii, ČR, 1214-6404. 2005, 2, 2, s. 39-40. 

 

Králíková, Eva: 

Přestat kouřit se vyplatí v každém věku. 

In: Pohoda pojištěnce, ČR, 2005, podzim-zima, s. 11-11. 

 

Králíková, Eva: 

Společnost pro výzkum nikotinu a tabáku se sešla v Praze. 

In: Kazuistiky v pneumologii, ČR, 1214-6404. 2005, 2, 2, s. 41-41. 

 



 55 

Králíková, Eva: 

Tisícovka odborníků na výzkum nikotinu a tabáku se sešla v Praze. 

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2005, 1, 7, s. 10-10. 

 

Králíková, Eva: 

Unikátní padesátileté sledování mortality ve vztahu ke kouření. 

In: Tempus Medicorum, ČR, 1210-8073. 2005, 14, 1, s. 26-26. 

 

Králíková, Eva: 

Vodní dýmka - nebezpečný módní trend našich adolescentů. 

In: Česká a slovenská pediatrie, ČR, 0069-2328. 2005, 60, 12, s. 704-707. 

 

Králíková, Eva: 

Zástupci evropských lékařských společností jednali v Praze o tabáku. 
In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2005, 1, 17, s. 13-13. 

 

Králíková, Eva: 

Zemřel profesor Sir Richard Doll - epidemiolog, který nenápadně zachránil přes milion životů. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 11, s. 772-773. 

 

Králíková, Eva - Baška, Tibor - Langrová, Kateřina a Vojta, Michal: 

Telefonní linky jako součást komplexní nabídky služeb pro odvykání kouření. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 8, s. 573-575. 

 

Králíková, Eva - Býma, S. - Cífková, Renata - Češka, Richard - Dvořák, V. - Hamanová, J. - Horký, 

Karel - Hradec, Jaromír - Keller. O. - Konštacký, S. et al.: 

Doporučení pro léčbu závislosti na tabáku. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 5, s. 327-333. 

 

Králíková, Eva - Býma, S. - Cífková, Renáta - Češka, Richard - Dvořák, V. - Hamanová, J. - Horký, 

Karel - Hradec, Jaromír - Keller, O. - Konštacký, S. - Langrová, Kateřina - Popov, Petr - Raboch, 

Jiří - Sucharda, Petr a Widimský, Jiří jr.: 

Doporučení pro léčbu závislosti na tabáku (1). 

In: Cor et Vasa, ČR, 2005, Suppl.9, s. 71-76. 

 

Králíková, Eva - Býma, S. - Cífková, Renáta - Češka, Richard - Dvořák, V. - Hamanová, J. - Horký, 

Karel - Hradec, Jaromír - Keller, O. - Konštacký, S. - Langrová, Kateřina - Popov, Petr - Raboch, 

Jiří - Sucharda, Petr a Widimský, Jiří jr.: 

Doporučení pro léčbu závislosti na tabáku (2). 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 5, s. 327-333. 

 

Králíková, Eva - Býma, Svatopluk - Cífková, Renata - Češka, Richard - Dvořák, Vladimír - 

Hamanová, Jana - Horký, Karel - Hradec, Jaromír - Keller, Otakar - Konštacký, Stanislav et al.: 

Doporučení pro léčbu závislosti na tabáku. 

In: Cor et vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 9, s. 71-76. 

 

Králíková, Eva - Býma, Svatopluk - Cífková, Renata - Češka, Richard - Dvořák, Vladimír - 

Hamanová, Jana - Hradec, Jaromír - Widimský, Jiří jr. - Sucharda, Petr - Kunešová, Marie et al.: 

Doporučení pro léčbu závislosti na tabáku. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 9 Suppl., s. 71-76. 

 

Krejčí, Hana: 

Předoperační vyšetření a perioperační péče o diabetické pacienty. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2005, 7, 12, s. 543-546. 

 



 56 

Kunešová, Marie: 

Epidemie obezity v ČR a ve světě. 

In: Výţiva a potraviny, ČR, 1211-846X. 2005, 4, s. 109-111. 

 

Kvasnička, Tomáš: 

Endokanabinoidy - nová možnost v léčbě metabolického syndromu a odvykání kouření. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 2, s. 81-84. 

 

Kybic, Jan - Smutek, Daniel: 

Estimating Elastic Properties of Tissues from Standard 2D Ultrasound Images. 
In: Proceedings SPIE - Progress in Biomedical Optics and Imaging, USA, 2005, 5750, s. 184-195. 

Medical Imaging 2005. USA, San Diego, 15.-17.2.2005. 

 

Límanová, Zdena - Jiskra, Jan: 

Onemocnění štítné žlázy u onkologicky nemocných. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 8, s. 524-528. 

 

Marek, Josef: 

Hypofýza a její onemocnění. 
In: Sanquis, ČR, 1212-6535. 2005, 40, s. 24-27. 

 

Marek, Josef: 

Pegvisomant - geneticky upravená molekula růstového hormonu. Další možnost léčby 

rezistentních akromegalií. 

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2005, 1, 16, s. 6-6. 

 

Maruna, Pavel - Gürlich, Robert a Fraško, Roman: 

Patofyziologie pooperačních poruch střevní motility. 

In: Rozhledy v chirurgii, ČR, 0035-9351. 2005, 84, 7, s. 356-362. 

 

Müllerová, D. - Sucharda, Petr a Matějková, D.: 

Kouření a obezita. 

In: Plzeňský lékařský sborník, ČR, 0551-1038. 2005, 71, s. 127-130. 

 

Nešpor, Karel - Králíková, Eva - Sovinová, Hana - Kubů, Pavel - Csémy, Ladislav a Lejčková, Pavla: 

Legální drogy v České republice. Od užívání alkoholu a tabáku k možnostem prevence a léčby. 

In: Zaostřeno na drogy, ČR, 1214-1089. 2005, 3, 1, s. 1-12. 

 

Petrášek, Jan: 

Alušík, Š. et al.: Novinky ve farmakoterapii interních chorob (1). 

In: Praktický lékař, ČR, 0031-6739. 2005, 85, 5, s. 311-312. 

 

Petrášek, Jan: 

Alušík, Š. et al.: Novinky ve farmakoterapii interních chorob (2). 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 1, s. 4-5. 

 

Petrášek, Jan: 

Co čtete pane profesore? (mgr. J. Hořejší). 

In: Kompas, časopis pro lékařskou informatiku, ČR, 1212-9976. 2005, 2, s. 4-4. 

 

Petrášek, Jan: 

Co čtete pane profesore? (prof. MUDr. J. Holčík, DrSc.). 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 1, s. 3-3. 

 

Petrášek, Jan: 



 57 

Dítě, P. et. al.: Akutní stavy v gastroenterologii (1). 

In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1213-323X. 2005, 59, 2, s. 95-95. 

 

Petrášek, Jan: 

Dítě, P. et. al.: Akutní stavy v gastroenterologii (2). 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 6, s. 367-367. 

 

Petrášek, Jan: 

Dostál, P. et al.: Základy umělé plicní ventilace. 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 2, s. 8-8. 

 

Petrášek, Jan: 

Husa, P.: Virové hepatitidy (1). 

In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1213-323X. 2005, 59, 3, s. 134-135. 

 

Petrášek, Jan: 

Husa, P.: Virové hepatitidy (2). 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 7, s. 417-417. 

 

Petrášek, Jan: 

Kalvach, Z., Zadák, Z., Jirák, R., Zavázalová, H., Sucharda, P. et al.: Geriatrie a gerontologie 

(1). 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 6, s. 368-369. 

 

Petrášek, Jan: 

Kalvach, Z., Zadák, Z., Jirák, R., Zavázalová, H., Sucharda, P. et al.: Geriatrie a gerontologie 

(2). 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 1, s. 4-4. 

 

Petrášek, Jan: 

Kohout, P. et al.: Výživa u pacientů s idiopatickými střevními záněty. 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 5, s. 310-310. 

 

Petrášek, Jan: 

Kohout, P. et al.: Výživa u pacientů s idiopatickými střevními záněty (1). 

In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1213-323X. 2005, 59, 2, s. 93-94. 

 

Petrášek, Jan: 

Lata, T., Vaňásek, T. et al.: Kritické stavy v hepatologii. 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 2, s. 7-7. 

 

Petrášek, Jan: 

Lippertová-Grunerová, M.: Neurorehabilitace. 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 2, s. 7-8. 

 

Petrášek, Jan: 

Novák, M.: Sonografická diagnostika náhlých příhod břišních. 

In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1213-323X. 2005, 59, 1, s. 40-40. 

 

Petrášek, Jan: 

Palivec, V.: Staropražské lékařské památky. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 11, s. 784-784. 

 

Petrášek, Jan: 

Peychl, I.: Nedonošené dítě v péči praktického a nemocničního pediatra. 



 58 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 1, s. 5-5. 

 

Petrášek, Jan: 

Poršová-Dutoit, I.: Mužský hypogonadismus (1). 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 5, s. 311-311. 

 

Petrášek, Jan: 

Poršová-Dutoit, I.: Mužský hypogonadismus (2). 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 1, s. 4-4. 

 

Petrášek, Jan: 

Prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.slaví 60 let. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 1, s. 69-69. 

 

Petrášek, Jan: 

Recenze ( Lata, T. - Vaňásek, T. et al.: Kritické stavy v hepatologii ). 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 9, s. 527-528. 

 

Petrášek, Jan: 

Recenze ( Widimský, J. - Malý, J. et al.: Akutní plicní embólie a žilní trombóza ). 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 9, s. 527-527. 

 

Petrášek, Jan: 

Šlempa, P., Soumarová, R., Kocáková, I. et al.: Konkomitantní chemoradioterapie solidních 

nádorů. 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 2, s. 7-7. 

 

Petrášek, Jan: 

Špičák, J.: Akutní pankreatitida. 

In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1213-323X. 2005, 59, 3, s. 134-134. 

 

Petrášek, Jan: 

Urbánek, P.: Infekce virem hepatitidy C (1). 

In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1213-323X. 2005, 59, 2, s. 94-94. 

 

Petrášek, Jan: 

Urbánek, P.: Infekce virem hepatitidy C (2). 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 1, s. 4-4. 

 

Petrášek, Jan: 

Widimský, J., Malý, J. et al.: Akutní plicní embólie a žilní trombóza. 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2005, 2, s. 7-7. 

 

Petrášek, Jan: 

Zbořil, V.: Mikroflóra trávicího traktu (1). 
In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1213-323X. 2005, 59, 3, s. 135-135. 

 

Petrášek, Jan: 

Zbořil, V.: Mikroflóra trávicího traktu (2). 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 8, s. 468-468. 

 

Raška, Ivan jr. - Broulík, Petr D.: 

The impact of diabetes mellitus on skeletal health: an established phenomenon with 

inestablished causes? 
In: Prague Medical report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2005, 106, 2, s. 137-148. 



 59 

 

Schreiber, Vratislav - Trojan, Stanislav: 

Objevitel somatostatinu prof. Krulich zemřel. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 8, s. 582-583. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Dvě stopadesátiletá výročí: Claude Bernardovo vnitřní prostředí a Addisonova nemoc. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 7, s. 495-495. 

 

Sekot, M. - Gürlich, Robert - Maruna, Pavel - Páv, M. a Uhlíková, Petra: 

Hodnocení úzkosti a deprese u pacientů se zhoubnými nádory trávicho traktu. 
In: Česká a slovenská psychiatrie, ČR, 1212-0383. 2005, 101, s. 252-257. 

 

Smutek, Daniel: 

Quality Measurement of Lossy compression in Medical Imaging. 
In: Prague Medical report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2005, 106, 1, s. 2-26. 

 

Smutek, Daniel - Jiskra, Jan - Kotrlíková, Eva a Kříţová, Jarmila: 

Relabující tyreotoxikóza i přes reoperace a opakovaně deklarovanou totální tyreoidektomii. 

In: Kazuistiky v diabetologii , ČR, 1214-231X. 2005, 3, 2, s. 40-41. 

 

Spáčil, Jiří: 

Česká angiologie v uplynulém roce. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 4, s. K80-K80. 

 

Spáčil, Jiří: 

K článku P. Jehličky a O. Mayera jr.: Pilotní studie nové možnosti neinvazivního hodnocení 

dysfunkce endotelu pomocí analýzy charakteru postokluzivního průtoku a. brachialis. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 12, s. 854-854. 

 

Spáčil, Jiří - Spáčilová, Jaroslava: 

Prevence žilní trombózy a plicní embolie na interním oddělení. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 5, s. 518-522. 

 

Špinarová, Lenka - Hradec, Jaromír: 

Co nebylo v abstraktech - statiny pro a proti. 

In: Kardiologická revue, ČR, 1212-4540. 2005, 7, 3, s. 127-128. 

 

Stárka, Luboslav - Hill, Martin a Králíková, Eva: 

Kouření a endokrinní systém. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, 4, s. 163-169. 

 

Sucharda, Petr: 

14. evropský kongres o obezitě, Athény 1.-4.6.2005. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 11, s. 769-769. 

 

Sucharda, Petr: 

Fried, M.: Moderní chirurgické metody léčby obezity. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 8, s. 528-528. 

 

Sucharda, Petr: 

Málková, I.: Hubneme s rozumem, zdravě a natrvalo. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 11, s. 726-726. 

 

Sucharda, Petr: 



 60 

Obezita - co můžeme pro pacienta udělat? 

In: Edukafarm MediNews, ČR, 1213-9866. 2005, 4, 3, s. 184-185. 

 

Sucharda, Petr: 

Obézní pacient. 

In: Medicína pro praxi, ČR, 1214-8687. 2005, 3, s. 99-102. 

 

Sucharda, Petr: 

Pacovský, V.: Medicínské terminologie. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 3, s. 151-151. 

 

Sucharda, Petr: 

Prof. MUDr. Jiří Šonka, DrSc. zemřel. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 5, s. 355-355. 

 

Sucharda, Petr: 

Prof. MUDr. Jiří Šonka zemřel. 
In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 5, s. 355-355. 

 

Sucharda, Petr: 

Zemřel doc. MUDr. Hanuš Wilczek, CSc. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 5, s. 356-356. 

 

Svačina, Štěpán: 

Budoucnost léčby a prevence diabetes mellitus 1. a 2. typu. 

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2005, 7, 4, s. 446-448. 

 

Svačina, Štěpán: 

Dlouhý a krásný život profesora Jiřího Šonky. 

In: Sanquis, ČR, 1212-6535. 2005, 40, s. 38-39. 

 

Svačina, Štěpán: 

Hypertenze u metabolického syndromu. 

In: Practicus, ČR, 1213-8711. 2005, 4, 10, s. 402-403. 

 

Svačina, Štěpán: 

Inhalační léčba inzulínem. 

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2005, 1, 1, s. 19-20. 

 

Svačina, Štěpán: 

K práci autorů Horáková, D. a spol. posouzení frekvence výskytu metabolického syndromu. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 7, s. 482-482. 

 

Svačina, Štěpán: 

Kdy má být léčen obézní diabetik s kardiovaskulárním onemocněním antiobezitiky? 

In: Kardiofórum, ČR, 1214-2255. 2005, 3, 3, s. 16-19. 

 

Svačina, Štěpán: 

Komentář k článku J. Vejražková, B. Bendlová Dva nadějné geny v etiopatogenezy DM2. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 11, s. 725-725. 

 

Svačina, Štěpán: 

Metabolické kardiovaskulární riziko léčby psychofarmaky. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342. 2005, 7, 1, s. 13-15. 

 



 61 

Svačina, Štěpán: 

Nové trendy ve farmakoterapii obezity. 

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2005, 1, 4, s. 330-331. 

 

Svačina, Štěpán: 

Obezita a hypertenze. 

In: Abbottoviny, ČR, 0000-0000. 2005, srpen, s. 1-3. 

 

Svačina, Štěpán: 

Ouer experience with atidepressant treatment in the obese and type 2 diabetics. 
In: Prague Medical report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2005, 106, 3, s. 291-296. 

 

Svačina, Štěpán: 

Prof. Jiří Šonka MD., DSC. has died. 
In: Prague Medical report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2005, 106, 3, s. 314-317. 

 

Svačina, Štěpán: 

Syndrom inzulínové rezistenc e v diabetologii. 

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2005, 7, 4, s. 408-409. 

 

Svačina, Štěpán: 

Tuková buňka . 

In: Sanquis, ČR, 1212-6535. 2005, 40, s. 9-12. 

 

Svačina, Štěpán - Sucharda, Petr: 

60 years of the trihd medical departmend of the first faculty of medicine and teachin hospital. 
In: Prague Medical report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2005, 106, 3, s. 318-320. 60 let 3. 

interní kliniky 1. lékařské fakulty 

 

Škrha, Jan: 

Acute hyperglycemia actives cytokines, oxidative stress and cardiovascular risk. 
In: International Diabetes Monitor, Nizozemí, 0924-3623. 2005, 17, s. 24-26. 

 

Škrha, Jan: 

Changes in congnitive function in type 1 diabetes mellitus. 
In: International Diabetes Monitor, Nizozemí, 0924-3623. 2005, 17, s. 33-35. 

 

Škrha, Jan: 

Diabetes mellitus 2002 v České republice - epidemiologická studie. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, s. 5-12. 

 

Škrha, Jan: 

Etiologie a patogeneze diabetes mellitus. 

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2005, 7, s. 399-403. 

 

Škrha, Jan: 

Hyperglykemie a její účinek po akutním infarktu myokardu na kardiovaskulární parametry u 

pacientů s diabetes mellitus 2. typu (HEART2D). 

In: Journal of Diabetes and Its Complications CZ, ČR, 1214-0937. 2005, 3, s. 232-233. 

 

Škrha, Jan: 

Komplikace diabetes mellitus. 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2005, 6, s. 67-75. 

 

Škrha, Jan: 



 62 

Patofyziologie a patogeneze diabetické neuropatie. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, Suppl. 2, s. S29-S34. 

 

Štěpán, Jan J.: 

Algoritmus diagnostiky a léčby osteoporózy. 

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2005, 1, 5, s. 485-494. 

 

Štěpán, Jan J.: 

Ibandronat. 

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2005, 15, 4-5, s. 471-474. 

 

Štěpán, Jan J.: 

Léčení postmenopauzální osteoporózy. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2005, 54, 12, s. 8-12. 

 

Štěpán, Jan J.: 

Osteoporóza a cíle její léčby. 

In: Klinická farmakologie a farmacie, ČR, 1212-7973. 2005, 19, 4, s. 229-234. 

 

Štěpán, Jan J.: 

Význam vitaminu K pro kvalitu kosti a pro kalcifikované tkáně. 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2005, 85, 6, s. 326-330. 

 

 

Štrauch, Branislav - Zelinka, Tomáš - Petrák, Ondřej - Holaj, Robert - Weisserová, Hana a Widimský, 

Jiří jr.: 

Sekundární hypertenze u pacientů vyšetřených na specializovaném pracovišti. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 2, s. 70-72. 

 

Štulc, Tomáš: 

Ateroscleróza a choroby srdce. 

In: Vademecum zdraví, ČR, 0000-0000. 2005, 1, 1, s. 22-24. 

 

Štulc, Tomáš: 

Dyslipidémie metabolického syndromu. 

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2005, 1, 14, s. 14-14. 

 

Štulc, Tomáš: 

Mechanismus účinků fibrátů: cílená terapie k redukci rizika u diabetu 2. typu. 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2005, 6, 7, s. 82-84. 

 

Štulc, Tomáš - Češka, Richard: 

Atorvastatin. 

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2005, 2, 1, s. 126-133. 

 

Šváb, Jan - Rathous, Ivo - Klofanda, Jiří - Výborný, Josef - Kotrlíková, Eva - Vítková, Ivana a 

Povýšil, Ctibor: 

Ischemie střeva při střevní malrotaci . 

In: Rozhledy v chirurgii, ČR, 0035-9351. 2005, 84, 12, s. 626-630. 

 

Šváb, Jan - Škrha, Jan - Gürlich, Robert - Maruna, Pavel - Hořejší, Jan a Keil, R: 

Současné chirurgické možnosti v léčbě organického hyperinzulinizmu. 

In: Bulletin HPB: Časopis české hepato-pankreato-biliární chirurgie, ČR, 1210-6755. 2005, 13, 1, s. 

20-23. 

 



 63 

Šváb, Jan - Škrha, Jan - Gürlich, Robert - Maruna, Pavel - Krška, Zdeněk - Trča, Stanislav - Hořejš, 

Josef a Bárta, Martin: 

Laparoskopická diagnostika a léčba organického hyperinzulinismu - naše první zkušenosti. 

In: Rozhledy v chirurgii, ČR, 0035-9351. 2005, 84, 2, s. 70-74. 

 

Topinková, Eva - Broulík, Petr D. - Pelíšková, Dagmar - Doleţelová, Ivana a Klán, Jan: 

Neuropsychiatrické symptomy u primární hyperparatyreózy. 

In: Česká geriatrická revue, ČR, 1214-0732. 2005, 3, 2, s. 39-44. 

 

Vevera, J. - Fišar, Z. - Kvasnička, Tomáš - Zdenek, H. - Stárková, L. - Češka, Richard a Papeţová, 

Hana: 

Cholestrol-lowering therapy evokes time-limited changes in serotonergic transmission. 
In: Psychiatry Research, Velká Británie, 0165-1781. 2005, 133, 2-3, s. 197-203. 

 

Vosáhlo, J. - Srp, A. - Pfaeffle, R. W. - Stobbe, H. - Novotná, D. - Zapletalová, J. - Černá, J. - 

Kalvachová, B. - Weiss, Vladimír - Hána, Václav et al.: 

Morfologie hypofýzy u pacientů s kombinovaným deficitem pituitárních hormonů na podkladě 

mutace v PROP1 genu. 

In: Česko-slovenská pediatrie, ČR, 0069-2328. 2005, 60, 6, s. 338-344. 

 

Weiss, Vladimír - Kršek, Michal: 

Nesexuální hormony a ženská sexualita. 

In: Moderní gynekologie a porodnictví, ČR, 1211-1058. 2005, 14, 1, s. 28-34. 

 

Weiss, Vladimír - Šonka, Karel: 

Syndrom spánkové apnoe. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342. 2005, 7, 2, s. 51-53. 

 

Widimský, Jiří jr.: 

Betaxolol. 

In: Bulletin Sdruţení praktických lékařů ČR, ČR, 1212-6152. 2005, 2, s. 25-26. 

 

Widimský, Jiří jr.: 

Metabolické aspekty léčby hypertenze. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 3, s. 105-107. 

 

Widimský, Jiří jr.: 

Metabolické účinky látek interferujících se systémem renin-angiotenzin. 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2005, 6, 5, s. 72-75. 

 

Widimský, Jiří jr. - Strojil, J.: 

Betaxolol. 

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2005, 1, s. 155-158. 

 

Zelinka, Tomáš - Kohoutová, Milada - Musil, Zdeněk - Křepelová, Anna - Marek, Josef a Widimský, 

Jiří jr.: 

Genetické vyšetření u pacientů s nádory vycházejícími z autonomního nervového systému 

(feochromocytom, paragangliom). Informace pro členy České společnosti pro hypertenzi. 

In: Hypertenze, ČR, 1211-9679. 2005, 8, 2, s. 18-20. 

 

Zelinka, Tomáš - Seeman, Tomáš a Marek, Josef: 

Advanced course on hypertension pořádaný European Society of Hypertension, Itálie, 

Courmayeur, 12.-19.3.2005. 

In: Hypertenze, ČR, 1211-9679. 2005, 8, 2, s. 36-36. 

 



 64 

Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav - Šafařík, Libor - Lomíček, Miroslav - Kautznerová, Dana a 

Widimský, Jiří jr.: 

EKG změny u feochromocytomu. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 10, s. 369-369. 

 

Zelinka, Tomáš - Widimský, Jiří jr.: 

Spironolakton - renesance starého léčebného principu. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342. 2005, 7, 2, s. 66-68. 

 

Zemanová, Milada - Petruţelka, Luboš - Pazdrová, Gabriela - Haluzík, Martin - Novák, František a 

Svobodník, Adam: 

Změny leptinu, leptinového receptoru a mastných kyselin v průběhu chemoradioterapie u 

nemocných s karcinomem jícnu. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2005, 144, 12, s. 811-816. 

 

6.8. Abstrakt v časopise s IF 

Basque, J. R. - Gürlich, Robert - Frasco, R. - Maruna, Pavel a Chachkhiani, Ivane: 

Postoperative ileus after laparoscopic cholecystectomy: treatment using itopride hydrochloride. 
In: American Journal of Gastroenterology, USA, 0002-9770. 2005, 100, 9, s. S304-S304, 822. 70th 

Annual Scientific Meeting of the American College of Gastroenterology. USA, Hawaii, Honolulu, 

30.10-2.11.2005. IF = 4.716 (2004) 

 

Bednářová, Vladimíra - Haluzík, Martin - Dusilová-Sulková, Sylvie - Ságová, Michaela - Polakovič, 

Vladimír - Kříţová, Jana a Šaková, Rita: 

Low serum leptin in hemodialysis patiens may represent a negative prognostic factor. Nízká 

koncentrace sérového leptinu u hemodialyzovasných pacientů může být negativním 

prognostickým faktorem. 
In: Nephrology, Dialysis, Transplantation, Velká Británie, 0931-0509. 2005, 20, Suppl. 5, s. 134-135. 

42nd Congress of the ERA-EDTA. Turecko, Istambul, 4.-7.6.2005. IF = 2.840 (2004) 

 

Cooper, C. - Štěpán, Jan J. - Lorenc, R. - Hughes, C. - Marion, N. - Sedarati, F. a Reginster, J. Y.: 

Monthy oral ibandronate is at least as effective as daily oral ibandronate in increasing hip BMD 

in postmenopausal osteoporosis: 1-year results from mobile. 
In: Bone, USA, 8756-3282. 2005, 36, Suppl. 2, s. S417-S417. 2nd Joint Meeting of the European 

Calcified Tissue Society and the International Bone and Mineral Society. Švýcarsko, Ţeneva, 25.-

29.6.2005. IF = 3.530 (2004) 

 

Gürlich, Robert - Novotný, J. - Oliverius, M. - Čermák, J. - Pešková, Marie - Maruna, Pavel - Šváb, 

Jan a Kalvach, Zdeněk: 

Colon resection in elderly patients . 
In: Hepato-Gastroenterology, Německo, 0172-6390. 2005, 52, Suppl.1, s. A176-A176,T12-P-07. IF = 

0.696 (2004) 

 

Gürlich, Robert - Fraško, Roman a Maruna , Pavel: 

Itopride for the treatment of postoperative ileus after laparoscopic cholecystectomy. 
In: Gut – International Journal of Gastroenterology and Hepatology, Velká Británie, 0017-5749. 2005, 

54, Suppl.7, s. A259-A259. 13th UEGW. Dánsko, Kodaň, 15.-20.10.2005. IF = 6.601 (2004) 

 

Hlavatý, P. - Kunešová, Marie - Vanková, M. - Bendlová, B. - Braunerová, Radka - Obenberger, J. - 

Hill, M. - Kabrnová, K. - Pařízková, Jana a Hainer, Vojtěch: 

TT variant of fatty-acid binding protein type 2 polymorphism tends to lower BMI in obese 

women, a pilot study. 
In: Obesity Reviews, Velká Británie, 1467-7881. 2005, 6, Suppl. 1, s. 177-177. 14th European 



 65 

Congress on Obesity. Řecko, Athens, 1.-4.6.2005. IF = 3,701 (2004) 

 

Holaj, Robert - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Zelinka, Tomáš a Widimský, Jiří jr.: 

Relationship between morphological findings carotid arteries and mechanical properties of the 

arterial wall in patients with essential hypertension (2). 
In: Atherosclerosis, USA, 0021-9150. 2005, 6, 1, Suppl., s. 127-127. 75th Congress of the European 

Atherosclerosis Society. ČR, Praha, 23.-26.4.2005. IF = 4,140 (2004) 

 

Janota, Tomáš - Jakubík, Peter - Benáková, H. - Hradec, Jaromír - Wichterle, Dan a Zima, Tomáš: 

BNP guided approach to management of atrial fibrilation. 
In: European Journal of Heart Failure, Velká Británie, 1388-9842. 2005, 4, Suppl. 1, s. 16-16. 

Congress Heart failure 2005. Portugalsko, Lisabon, 13.6.2005. IF = 2.796 (2004) 

 

Jeţková, Jana - Marek, Josef - Hána, Václav - Kršek, Michal - Weiss, Vladimír - Vladyka, V. - Liščák, 

R. - Vymazal, J. a Pecen, L.: 

Acromegaly: Gamma-knife treatment. 
In: European Journal of Endocrinology, Velká Británie, 0804-4643. 2005, 152, Suppl.1, s. 614-614. 

Somatostatin Receptor Physiology and Targets for Somatostatin Analoque Therapy, Španělsko, 

Barcelona, únor, 2005. IF = 3.140 (2004) 

 

Kaptoge, S. - Boonen, S. - Felsenberg, D. - Scheidt-Nave, C. - Poor, G. - Pols, H. A. P. - Reid, D. M. - 

Benevolenskaya, L. I. - Cannata, J. B. - Štěpán, Jan J. et al.: 

Population-based geographic variations and determinants of BMD change in elderly men for 

male osteoporosis (NEMO) study. 
In: Bone, USA, 8756-3282. 2005, 36, Suppl. 2, s. S124-S124. 2nd Joint Meeting of the European 

Calcified Tissue Society and the International Bone and Mineral Society. Švýcarsko, Ţeneva, 25.-

29.6.2005. IF = 3.530 (2004) 

 

Kocík, Miroslav - Málek, Ivan - Kvasnička, Jan - Viklický, Ondřej - Kvasnička, Tomáš - Malíková, 

Ivana a Pirk, Jan: 

Soluble adhesion molecules and graft coronary artery disease. 
In: Transplantation International, USA, 0934-0874. 2005, 18, Suppl.1, s. 33-33. 12. kongres Evropské 

společnosti pro orgánovou transplantaci a 14. kongres Evropské koordinační transplantační 

organizace. Švýcarsko, Ţeneva, 15.-19.10.2005. IF = 1.295 (2004) 

 

Kocík, Miroslav - Málek, Ivan - Kvasnička, Jan - Viklický, Ondřej - Kvasnička, Tomáš - Malíková, 

Ivana a Pirk, Jan: 

Impact of mycophenolate mophetil therapy on plasma levels of soluble adhesion in orthotopic 

heart recipients. 
In: Transplantation International, USA, 0934-0874. 2005, 18, Suppl.1, s. 120-120. 12. kongres 

Evropské společnosti pro orgánovou transplantaci a 14. kongres Evropské koordinační 

transplantační organizace. Švýcarsko, Ţeneva, 15.-19.10.2005. IF = 1.295 (2004) 
 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Anderlová, Kateřina - Svačina, Štěpán - Hovorka, R. a Haluzík, 

Martin: 

Intensive insulin therapy in critically ill patients: Comparision of standard protocol and 

automatised computer algorithm (2). 
In: Clinical Nutrition, Velká Británie, 0261-5614. 2005, 24, 4, s. 614-614. IF = 2.019 (2004) 

 

Kunešová, Marie - Braunerová, Radka - Hlavatý, P. - Tvrzická, E. - Hill, M. B. - Kopecký, J. - Škrha, 

Jan - Matoulek, Martin - Hainer, Vojtěch - Svačina, Štěpán et al.: 

Long-chain n-3 fatty acids affect weight loss after very low calorie diet in severely obese women . 
In: Obesity Reviews, Velká Británie, 1467-7881. 2005, 6, Suppl. 1, s. 182-182. 14th European 

Congress on Obesity. Řecko, Athens, 1.-4.6.2005. IF = 3,701 (2004) 

 



 66 

Kvasnička, Jan - Horák, Jan - Bílková, Jana - Humhal, Jiří - Šimek, Stanislav - Kovárník, Tomáš - 

Malíková, Ivana - Kvasnička, Tomáš a Aschermann, Michael: 

Changes of Coagulation after Single i.v. Bolus 0,75 mg Per kg of Low Molecular Weight Heparin 

Enoxaparin During PCI - A Pharmacokinetic Study. 
In: Journal of Thrombosis and Haemostasis , Velká Británie, 1740-3340. 2005, 3, 1, s. P2212-P2212. 

Congress of European Society of Thrombosis and Haemostasis, Velká Británie, Londýn, srpen 

2005. IF = 4.831 (2004) 

 

Lebl, Jan - Vosáhlo, Jan - Pfaeffle, R. W. - Stobbe, H. - Černá, Jana - Novotná, Dana - Zapletalová, 

Jiřina - Kalvachová, B. - Hána, Václav - Weiss, Vladimír et al.: 

Pituitary size in patients with PROP1 mutations throughout lifespan: from early hyperplasia to 

late atrophy? 
In: Hormone Research (International Journal of Experimental and Clinical Endocrinology), Švýcarsko, 

0301-0163. 2005, 64, S1, s. 220-220. ESPE/LWPES 7th Joint meeting paediatric endocrinology, 

Francie, Lyon, 21.-24.9.2005. IF = 1.561 (2004) 

 

Moszkorzová, Ludmila - Dostál, Ctibor - Lacinová, Zdena a Marek, Josef: 

Can the long-term therapy with glucocorticoides affect the serum level of prolactin and other 

stress hormones? (Two-years improvements in physical function reflexy sustained benefit in 

rheumatoid arthritis patiens receiving a single course of Rituxi. 
In: Annals of Rheumatic Diseases, Velká Británie, 0003-4967. 2005, 64, Suppl. 3, s. 146-146. EULAR 

- Annual European Congress of Rheumatology. Rakousko, Vídeň, 8.-11.6.2005. IF = 3.916 (2004) 

 

 

Petrák, Ondřej - Widimský, Jiří jr. - Kvasnička, Jan - Mrázková - Bílková, Jana - Zelinka, Tomáš - 

Štrauch, Branislav a Škrha, Jan: 

Markers of endothelial dysfunction before and after adrenalectomy in patients with aldosteron 

producing adenoma. 
In: Journal of Hypertension, ČR, 0263-6352. 2005, 23, 2, s. S62-62. IF = 4.871 (2004) 

 

Reginster, J. Y. - Štěpán, Jan J. - Halse, J. - Hughes, C. - Mahoney, P. - Masanauskaite, D. a 

Stakkestad, J. A.: 

Intravenous ibandronate injections are at least as effective as daily oral ibandronate: consistent 

effect across subgroups. 
In: Annals of Rheumatic Diseases, Velká Británie, 0003-4967. 2005, 64, Suppl. 3, s. 365-365. IF = 

3.916 (2004) 

 

Svobodová, Helena - Kučera, F. - Kvasilová, Marie - Procházková, Renata - Vrablík, Michal - Češka, 

Richard - Amartuvshin, B. a Altannavch, T.: 

Apolipoprotein E gene polymorphism in the mongolian population. 
In: Atherosclerosis, USA, 0021-9150. 2005, 6, 1 Suppl., s. 169-169. 75th Congress of the European 

Atherosclerosis Society. ČR, Praha, 23.-26.4.2005. IF = 3.796 (2004) 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Kofránek, Jiří a Svačina, Štěpán: 

Mayers waves are shifted toward lower frequencies in patients with cardiovascular diseases - 

simulation study based on DeBoers model. 
In: European Heart Journal, Velká Británie, 0195-668X. 2005, 24, Abstr.Suppl., s. 115-115. ESC 

congress 2005. Švédsko, Stockholm, 3.-7.9.2005. IF = 6.247 (2004) 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan a Šperl, M.: 

Comparison of baroreflex sensitivity obtained from the peripheral and centrul blood pressure 

oscillations. 
In: EUROPACE, Nizozemí, 1099-6044. 2005, 7, suppl.1, s. 187-187. Meeting of the Auropean Heart 

Rhythm Association. ČR, Praha, 26.-29.6. 2005. IF = 1.176 (2004) 

 



 67 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan - Šperl, M - Widimský, Jiří jr. a 

Malík, Marek: 

Reduced baroreflex sensitivity in essential hypertension: an epiphenomenon of elevated blood 

pressure. 
In: EUROPACE, Nizozemí, 1099-6044. 2005, 7, Suppl.1, s. 138-139. Meeting of the Auropean Heart 

Rhythm Association. ČR, Praha, 26.-29.6.2005. IF = 1.176 (2004) 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan a Svačina, Štěpán: 

Lipid-lowering therapy has beneficial effect on large artery stiffness in combined 

hyperlipidaemia. 
In: Arteriosclerosis, Thrombosis and Vascular Biology, Velká Británie, 1478-6354. 2005, 25, 5, s. 

E98-E98. Congress of Arteriosclerosis, Thrombosis and Vascular Biology. USA, Washington, may 

2005. IF = 4.551 (2004) 

 

Škrha, Jan - Kvasnička, Jan - Prázný, Martin a Crkovská, Jiřina: 

Endothelial function and oxidative stress are changed by metformin in type 2 diabetes. 

In: Diabetologia, Německo, 0012-186X. 2005, 48, 1, s. A278-A278. IF = 5,583 (2004) 

 

Štěpán, Jan J.: 

Workshop 11: Osteoporosis: new insights and treatments. 
In: European Journal of Clinical Investigation, Německo, . IF = 2.530 (2004). 2005, 35, Suppl. 2, s. 

81-81. 39th Annual Meeting of the European Society for Clinical Investigation. Řecko, Athény, 6.-

9.4.2005. 

 

Štěpán, Jan J. - Burr, D. B. - Pavo, I. - Sipos, A. - Michalská, Dana - Li, J. - Petto, H. - Westmore, M. - 

Michalský, D. - Sato, M. et al.: 

Prevalent fractures, low bone mineral density and ageing are associated with greater 

histomorphometric indicators of microdamage accumulation in postemenopausal women. 
In: Journal of Bone and Mineral Research, USA, 0884-0431. 2005, 20, Suppl. 1, s. S90-S91. 27th 

Annual Meeting of the American Society for Bone and Mineral Research. USA, Nashville, 23.-

27.10.2005. IF = 5.436 (2004) 

 

Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Malík, Jan a Widimský, Jiří jr.: 

Increased arterial wall stiffness in primary aldosteronism in comparsion with essential 

hypertension. 
In: Journal of Hypertension, USA, 0263-6352. 2005, 23, Suppl. 2, s. S269-S269. 15th European 

Meeting on Hypertension. Itálie, Milano, 17.-21.6.2005. IF = 4.871 (2004) 

 

Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava - Krejčí, Hana - Doleţalová, R. a Češka, Richard: 

Effect of rosiglitazone on homocysteine and creatinine levels in patients with type 2 diabetes (1). 
In: Atherosclerosis Supplements, Velká Británie, 1567-5688. 2005, 6, 1, s. 98-98. IF = 4.140 (2004) 

 

Vokrouhlická, Jitka - Sysalová, J. a Štěpán, Jan J.: 

Raloxifene increases intestinal calcium absorption in elderly postmenopausal women with 

osteoporosis. 
In: Bone, USA, 8756-3282. 2005, 36, Suppl. 2, s. S439-S439. 2nd Joint Meeting of the European 

Calcified Tissue Society and the International Bone and Mineral Society. Švýcarsko, Ţeneva, 25.-

29.6.2005. IF = 3.530 (2004) 

 

Weichetová, Markéta - Štěpán, Jan J. - Michalská, Dana a Haas, Tomáš: 

The role of collagen i alphal1 sp1 polymorphism and ultrasound transmission velocity in coles' 

fracture prediction depends on body weight . 
In: Bone, USA, 8756-3282. 2005, 36, Suppl. 2, s. S395-S395. 2nd Joint Meeting of the European 

Calcified Tissue Society and the International Bone and Mineral Society. Švýcarsko, Ţeneva, 25.-

29.6.2005. IF = 3.530 (2004) 



 68 

 

Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Šimek, Jan - Malík, Jan - Nečasová, L. - Kautzner, Josef - 

Widimský, Jiří jr. a Malík, Marek: 

Slow controlled respiration favourably influences haemodynamics and cardiac autonomic 

control. 
In: EUROPACE, Nizozemí, 1099-6044. 2005, 7, Suppl.1, s. 83-83. Abstracts of the meeting of the 

Auropean Heart Rhythm Association 26-29 June 2005, Prague, Czech Republic. IF = 1.176 (2004) 

 

Wichterle, Dan - Šimek, Jan - Camm, John a Malík, Marek: 

Composite index consisting of prevalent low-frequency oscillation of heart rate and turbulence 

slope is an optimum predictor of mortality in the placebo arm of EMIAT trial. 
In: European Heart Journal, Velká Británie, 0195-668X. 2005, 26, Abstr.Suppl., s. 623-623. ESC 

congress 2005. Švédsko, Stockholm, 3.-7.9.2005. IF = 6.247 (2004) 

 

Wichterle, Dan - Šimek, Jan - Camm, John a Malík, Marek: 

Prevalent low-frequency oscillation of heart rate probably reflects fractal properties of heart 

rate variability. 
In: European Heart Journal, Velká Británie, 0195-668X. 2005, 26, Abstr.Suppl., s. 157-157. ESC 

congress 2005. Švédsko, Stockholm, 3.-7.9.2005. IF = 6.247 (2004) 

 

Wichterle, Dan - Šimek, Jan - La Rovere, M. T. - Schwartz, P. J. - Camm, J. a Malík, Marek: 

Prevalent low-frequency oscillation of heart rate was validated as a strong risk stratifier in the 

population of ATRAMI trial. 
In: European Heart Journal, Velká Británie, 0195-668X. 2005, 24, Abstr.Suppl., s. 499-499. ESC 

Congress 2005. Švédsko, Stockholm, 3.-7.9.2005. IF = 6.247 (2004) 

 

Widimský, Jiří jr. - Petrák, Ondřej - Kvasnička, Jan - Bílková, Jana - Zelinka, Tomáš - Štrauch, 

Branislav a Škrha, Jan: 

Can treatment of pheochromocytoma normalise endothelial dysfunction. 
In: Journal of Hypertension, USA, 0263-6352. 2005, 23, Suppl. 2, s. P1.265-P1.265. ESH Meeting. 

Itálie, Milano, 17.-21.6.2005. IF = 4.871 (2004) 

 

Widimský, Jiří jr. - Sirotiakova, J.: 

Efficacy and acceptability of I1-imidazoline antihypertensive rilmenidine compared to calcium 

channel blocker isradipine in hypertensive patients with metabolic syndrome X. 
In: Journal of Hypertension, USA, 0263-6352. 2005, 23, Suppl. 2, s. S430-S430. ESH Meeting. Itálie, 

Milano, 17.-21.6.2005. IF = 4.871 (2004) 

 

Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Holaj, Robert - Weisserová, Hana - Pacák, 

Karel a Widimský Jiří jr.: 

Analysis of long-term blood pressure variability in patients with pheochromocytoma and 

essential hypertension. 
In: Journal of Hypertension, USA, 0263-6352. 2005, 23, Suppl. 2, s. S284-S284. 15th European 

Meeting on Hypertension. Itálie, Milano, 17.-21.6.2005. IF = 4.871 (2004) 

 

Zídková, Kateřina - Kebrdlová, V. - Zlatohlávek, Lukáš a Češka, Richard: 

Variability in apo(a) gene control regions and correlation to Lp(a) plasma levels. 
In: Atherosclerosis Supplements, Velká Británie, 1567-5688. 2005, 6, 1, s. 170-170. 75th Congress of 

the European Atherosclerosis Society. ČR, Praha, 23.-26.4.2005. IF = 4.140 (2004) 

 

Zikán, Vít - Štěpán, Jan J. - Límanová, Zdena a Jiskra, Jan: 

Diminished osteoclast response to calcium stimulus in postmenopausal osteoporotic women. 
In: Bone, USA, 8756-3282. 2005, 36, Suppl. 2, s. S203-S203. 2nd Joint Meeting of the European 

Calcified Tissue Society and the International Bone and Mineral Society. Švýcarsko, Ţeneva, 25.-

29.6.2005. IF = 3.530 (2004) 



 69 

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Vrablík, Michal - Procházková, Renata - Kvasilová, Marie a 

Češka, Richard: 

Lipoprotein (a) its relation to plasma lipids and other risk factors of atherosclerosis. 
In: Atherosclerosis Supplements, Velká Británie, 1567-5688. 2005, 6, 1, s. 164-164. 75th Congress of 

the European Atherosclerosis Society, ČR, Praha, 23.-26.4.2005. IF = 4.140 (2004) 

 

6.9. Abstrakt v časopise bez IF 

Anderlová, Kateřina - Křemen, Jaromír - Doleţalová, Radka - Housová, Jitka - Haluzíková, Denisa - 

Kunešová, Marie a Haluzík, Martin: 

Vliv nízkokalorické diety na sérové koncentrace leptinu, adiponectinu a rezistinu u obézních 

žen. 
In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl.1, s. 10-10. 

41. Diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 21.-23.4.2005. 
 

Braun, Martin - Hulejová, Hana - Špaček, Pavel - Adam, Milan - Škrha, Jan - Kalousová, Marta - 

Forejtová, Šárka - Šenolt, Ladislav a Pavelka, Karel: 

Glykační a oxidační modifikace proteinů pojiva u chronických revmatických a diabetických 

pacientů. 

In: Česká revmatologie, ČR, 1210-7905. 2005, 13, 3, s. 120-121. 6. Slapské sympozium. ČR, Měřín, 

28.-30.4.2005. 

 

Broulíková, Alena - Bečvář, Radim: 

Raynaud's phenomenon - A 30 years follow up of one woman suffering from this disease (1). 
In: Central European Vascular Journal, Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 17-17. 30. Angiological 

days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Chytilová, Eva - Holaj, Robert - Král, Jiří a Lindner, J.: 

Rozsáhlé pseudoaneurysma levé komory jako pozdní komplikace bakteriální endokarditidy. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 4 Suppl., s. 40-41. 8. Výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Haluzík, Martin - Křemen, Jaromír - Anderlová, Kateřina - Bláha, Jan - Hendl, J. - Ellmerer, M. - 

Schaupp, L. - Pieber, T. a Svačina, Štěpán: 

Využití tukové tkáně k monitoraci glykemie u kriticky nemocných pacientů: vliv lokální 

hypoperfuze. 
In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 1, s. 19-19. 

41. Diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 21.-23.4.2005. 

 

Haluzík, Michal M. - Kumstýřová, Tereza - Haluzíková, Denisa - Jahodová, Jitka - Pavlovičová, 

Renáta - Lacinová, Zdena a Haluzík, Martin: 

Význam adipocytárních hormonů adiponectinu a rezistinu při inzulin-senzitizujícím účinku 

PPAR-alfa agonistů. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 1, s. 19-19. 

41. Diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 21.-23.4.2005. 

 

Holaj, Robert - Janota, Tomáš a Hradec, Jaromír: 

Akutní infarkt myokardu navozený požitím drogy extáze (2). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1163-1163. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Holaj, Robert - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Zelinka, Tomáš a Widimský, Jiří jr.: 

Srovnání morfologických nálezů na karotidách u různých forem arteriální hypertenze. 



 70 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 3, s. 22-22. 

9. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův Mlýn, 1.-3.12.2005. 

 

Holaj, Robert - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Zelinka, Tomáš a Widimský, Jiří jr.: 

Relationship between morphological findings carotid arteries and mechanical properties of the 

arterial wall in patients with essential hypertension. 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 30-31. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Jakubík, Peter - Janota, Tomáš - Benáková, Hana - Hradec, Jaromír - Wichterle, Dan - Zelinka, Tomáš 

- Widimský Jiří jr. a Zima, Tomáš: 

Vliv vysokého krevního tlaku na produkci natriuretického peptidu typu B. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 4 Suppl., s. 42-42. 13. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Jakubík, Peter - Janota, Tomáš - Wichterle, Dan - Hradec, Jaromír - Bezdíčková, D. - Benáková, H. a 

Zima, Tomáš: 

BNP - ukazatel významnosti diastolické dysfunkce levé komory při fibrilaci síní? 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1202-1202. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Jakubík, Petr - Janota, Tomáš - Benáková, Hana - Hradec, Jaromír - Wichterle, Dan - Zelinka, Tomáš - 

Widimský, Jiří jr a Zima, Tomáš: 

Vliv vysokého krevního tlaku na produkci natriuretického peptidu typu B. 
In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 46, suppl.4, s. 41-41. 13. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Janota, Tomáš - Jakubík, Peter - Wichterle, Dan - Hradec, Jaromír - Bezdíčková, D. - Benáková, H. a 

Zima, Tomáš: 

Může vyšetření natriuretického peptidu typu B nahradit pravostrannou srdeční katetrizaci u 

polymorbidních nemocných s akutní respirační insuficiencí nejasné etiologie? 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1164-1165. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Janota, Tomáš - Král, Jiří - Holaj, Robert - Chytilová, Eva - Kábrtová, Eva - Červenková, J. a Lindner, 

J.: 

Disekce stěny aorty a septa síní jako pozdní komplikace bakteriální endokarditidy. Aortic wall 

and interartial septal disection as the late complication of infectious andocarditis. 
In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 9, s. K151-K151. Echodny 2005. ČR, Staré Splavy, 22.-

24.9.2005. 

 

Janota, Tomáš - Malík, Jan - Jakubík, Peter a Hradec, Jaromír: 

Může vyšetření BNP a echokardiografie nahradit pravostrannou srdeční katetrizaci ve všech 

situacích? 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 4, Suppl., s. 42-42. 8. Výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Janota, Tomáš - Malík, Jan - Widimský, Jiří jr. - Holaj, Robert - Král, Jiří a Lindner, J.: 

Perikardiální výpotek s tamponádou netamponádou. 

In: Intervenční a akutní kardiologie, ČR, 1213-807X. 2005, 4, Suppl. A, s. 12-12. 4. konference 

Pracovní skupiny akutní kardiologie ČKS. ČR, Karlovy Vary, 8.-10.12.2005. 

 

Jiskra, Jan - Límanová, Zdena - Antošová, Marie a Vaníčková, Zdislava: 

Polyorgánové autoimunitní syndromy z pohledu endokrinologa. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1167-1167. 12. výroční kongres České 



 71 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně, ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Kasalický, Mojmír - Bortlík, Martin a Housová, Jitka: 

Endoskopická léčba některých komplikací gastrické bandáže. 
In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1213-323X. 2005, 59, Suppl.2, s. 41-41. 

Český gastroenterologický a hepatologický kongres s mezinárodní účastí. ČR, Hradec Králové, 

10.-12.11.2005. 

Kasalová, Zdislava - Kasalová, Zdislava jr. - Kasal, P. a Janda, A.: 

Evidence based aspects of deep vein thrombosis treatment . 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 13-13. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Kasalová, Zdislava jr. - Prázný, Martin - Doleţalová, Radka - Krejčí, Hana - Perušičová, Jindřiška - 

Malík, Jan - Štulc, Tomáš a Vopálková, Lenka: 

Effect of rosiglitazone on microvascular reaktivity in type 2 diabetic patients. 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 16-16. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Kasalová, Zdislava jr. - Prázný, Martin - Doleţalová, Radka - Krejčí, Hana - Perušičová, Jindřiška - 

Malík, Jan - Štulc, Tomáš a Vopálková, Lenka: 

Účinek rosiglitazonu na mikrovaskulární reaktivitu u diabetes mellitus 2. typu. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 4 Suppl., s. 89-89. 8. Výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Kasalová, Zdislava Jr. - Štulc, Tomáš - Krejčí, Hana - Doleţalová, Radka - Perušičová, Jindřiška a 

Češka, Richard: 

Vliv rosiglitazonu na hladinu homocysteinu a kreatininu u pacientů s diabetes mellitus 2. typu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 1, s. 26-26. 

41. Diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 21.-23.4.2005. 

 

Král, Jiří - Hradec, Jaromír - Kábrtová, Eva a Kejřová, E.: 

Neobvyklý případ poinfarktové reverzní remodelace levé komory. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 9, s. K153-K153. Echodny 2005. ČR, Staré Splavy, 22.-

24.9.2005. 

 

Král, Jiří - Hradec, Jaromír - Kábrtová, Eva a Kejřová, E.: 

Neobvyklý případ poinfarktové reverzní remodelace levé komory nástěnnou trombózou. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1204-1204. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Král, Jiří - Kábrtová, Eva a Malíková, H.: 

Lokalizovaná forma kardiomyopatie imitující maligní nádor srdce (3). 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 4, s. 54-54. 8. Výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Král, Jiří - Kábrtová, Eva a Malíková, H.: 

Lokalizovaná forma kardiomyopatie imitující maligní nádor srdce (2). 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 9, s. K152-K152. Echodny 2005. ČR, Staré Splavy, 22.-

24.9.2005. 

 

Králíková, Eva - Rameš, Jiří a Zimová, Kamila: 

Naše zkušenosti s léčbou závislosti na tabáku. Our experience with treatment of tobacco 

dependence. 
In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1204-1204. 

 



 72 

Kunešová, Marie: 

Farmakoterapie obezity - současnost a perspektivy. 
In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1171-1171. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Malík, Jan - Kasalová, Zdislava - Štulc, Tomáš - Doleţalová, Radka - Šimek, Jan - Housová, Jitka a 

Škrha, Jan: 

Autonomní dysfunkce u diabetiků 2. typu a vliv rosiglitazonu. 
In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 0010-8650. 2005, 8, Suppl.3, s. 22-22. 9. 

kongres o ateroskleróze, ČR, Špindlerův Mlýn, 1.-3.12.2005. 

 

Malík, Jan - Kasalová, Zdislava - Štulc, Tomáš - Doleţalová, Radka - Wichterle, Dan - Šimek, Jan - 

Chytilová, E. - Housová, Jitka a Škrha, Jan: 

Vliv rosiglitazonu na autonomní regulaci u diabetiků 2.typu. 
In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, Suppl.4, s. 65-65. 13. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Malík, Jan - Kasalová, Zdislava jr. a Holaj, Robert: 

Systemic effects of post-puncture arteriovenous fistula - case report . 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 25-25. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Moszkorzová, Ludmila - Lacinová, Zdena - Dohnalová, A. - Marek, Josef a Dostál, Ctibor: 

Prolaktin a systémová lupus erythematodes. Prolactine and SLE. 
In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 5, s. 627-627. 24. Dny mladých internistů. ČR, 

Olomouc, 26.-27.5.2005. 

 

Potluková, Eliška - Jančová, Eva - Tesař, Vladimír - Ryšavá, Romana - Šandová, P. a Marečková, 

Helena: 

První české zkušenosti s léčbou lupusové nefritidy rituximabem. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 11, s. 1182-1182. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně, ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Prázný, Martin - Hrach, Karel - Kasalová, Zdislava - Škrha, Jan a Zvárová, Jana: 

The effect of acetylsalicylic acid on microvascular reactivity in type 2 diabetic patients. 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 16-16. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, 24.-26.2.2005. 

 

Prázný, Martin - Hrach, Karel - Kasalová, Zdislava - Škrha, Jan a Zvárová, Jana: 

Vliv léčby kyselinou acetylosalicylovou na mikrovaskulární reaktivitu u diabetiků 2. typu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl 1, s. 41. 41. 

Diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 21.-23.4.2005. 

 

Prázný, Martin - Škrha, Jan - Kvasnička, Jan a Crkovská, Jiřina: 

Vliv metforminu na funkci endotelu a oxidační stres u diabetiků 2. typu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl 3, s. 23-23. 9. 

Kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův Mlýn, 1.-3.12.2005. 

 

Sucharda, Petr: 

Obezita, kouření a metabolický syndrom – patofyziologické souvislosti, klinické dopady. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1204-1204. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Sucharda, Petr: 

Obezita a kouření - starý problém, nové poznatky. 



 73 

In: Interná medicína, SR, 1335-8359. 2005, 5, 10, s. 583-583. 4. slovenské obezitologické dni, SR, 

Kúpele Nimnica, 25. - 26. 11. 2005. 

 

Sucharda, Petr: 

Obezita, kouření a metabolický syndrom. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 3, s. 28-30. 

9. kongres o ateroskleróze, ČR, Špindlerův Mlýn, 1.-3.12.2005. 

 

Svobodová, Helena - Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava - Doleţalová, Radka - Krejčí, Hana - 

Marinov, I. a Češka, Richard: 

Vliv rosiglitazonu na leukocytární expresi prozánětlivých a protrombogenních molekul u 

diabetiků (1). 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 0042-773X. 2005, 8, Suppl.3, s. 24-24. 

9. kongres o ateroskleróze, ČR, Špindlerův Mlýn, 1.-3.12.2005. 

 

Svobodová, Helena - Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava - Doleţalová, Radka - Krejčí, Hana - 

Marinov, I. a Češka, Richard: 

Vliv rosiglitazonu na leukocytární expresi prozánětlivých a protrombogenních molekul u 

diabetiků (2). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1212-1212. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Svobodová, Jaroslava - Malík, Jan: 

Risk factors for atherosclerosis by patients with chronic kidney failure. 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 30-30. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Szkutová, Miroslava - Habrdová, Vilma - Balíková, Marie - Matoulek, Martin a Svačina, Štěpán: 

Paralel Phentermine Levels in Blood Serum and Saliva Collected by Salivette. 
In: Toxichem & Krimtech, Německo, 2005, 72, 1, s. 34-35. 14. GTFCH-Symposium. Německo, 

Mosbach-Baden, 14.-16.4.2005. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan a Šperl, Michal: 

Baroreflex senzitivity obtained from the peripheral blood pressure oscillations is inconsistent 

with that obtained from the central blood pressure. 
In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, Suppl., s. 102-103. 8. Výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan - Šperl, Michal a Widimský, Jiří jr.: 

Snížení baroreflexní senzitivity u nemocných s esenciální hypertenzí zřejmě odpovídá prostému 

zvýšení krevního tlaku. 
In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, suppl.4, s. 103-103. 13. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Spáčil, Jiří - Češka, Richard a Petrášek, Jan: 

Atherosclerosis of common carotid artery and common femoral artery. Influence of 

haemodynamic forces? 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 31-31. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Spáčil, Jiří - Svobodová-Spáčilová, Jaroslava a Král, Jiří: 

Women with arteritis and critical limb ischemia after 40 years. 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 33-33. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 



 74 

Štěpán, Jan J. - Michalská, Dana - Basson, B. R. a Pavo, I.: 

The effect of raloxifene following discontinuation of long-term alendronate treatment of 

postmenopausal osteoporosis. 
In: Ortopedia Traumatologia Rehabilitacja , Polsko, 1509-3492. 2005, 7, Suppl. 1, s. 87-88. 1st 

Central European Congress of Osteoporosis and Osteoarthritis - 13. Congress of the Polish 

Osteoarthrology Society and Polish Foundation of Osteoporosis. Polsko, Krakow, 6.-8.10.2005. 

 

Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava - Perušičová, Jindřiška - Krejčí, Hana a Češka, Richard: 

Vliv rosiglitazonu na hladinu homocysteinu a kreatininu u pacientů s diabetem 2. typu. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 4, Suppl., s. 109-109. 13. výroční sjezd České 

kardiologické společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava Jr. - Doleţalová, Radka - Krejčí, Hana - Melenovský, Vojtěch - 

Malík, Jan - Koţich, Viktor a Češka, Richard: 

Receptory PPAR, homocystein a renální funkce (1). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1188-1188. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava Jr. - Doleţalová, Radka - Krejčí, Hana - Melenovský, Vojtěch - 

Malík, Jan - Koţich, Viktor a Češka, Richard: 

Receptory PPAR, homocystein a renální funkce (2). 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 3, s. 20-20. 

9. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův Mlýn, 1.-3.12.2005. 

 

Tuka, Vladimír - Malík, Jan: 

Wall shear stress in feeding artery of haemodialysis vascular acces in diabetic patients. 
In: Central European Vascular Journal (CEVJ), Rakousko, 0000-0000. 2005, 4, 1, s. 31-32. 30th 

Angiological days 2005 with international participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Wichterle, Dan - Melenovský, V. - Šimek, Jan - Malík, Jan - Nečasová, J. - Kautzner, Josef - 

Widimský, Jiří jr. a Malík, Marek: 

Pomalé dýchání a příznivě ovlivňuje hemodynamiku a baroreflexní senzitivitu. 
In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, suppl.4, s. 125-125. 13.výroční sjezd České kardiologické 

společnosti, ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Wichterle, Dan - Šimek, Jan - Camm, John A. a Malík, Marek: 

Nekonvenční holterovské ukazatele umožňují efektivnější stratifikaci poinfarktového rizika než 

invazivní elektrofyziologické testování. 
In: Kardiológia, SR, 1210-0048. 2005, 14, 2, s. 68-68. 3.slovenské a české sympózium o arytmiách a 

kardiostimulácii. SR, Piešťany, 23.-25.1.2005. 

 

Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Holaj, Robert a Widimský, Jiří jr.: 

Analýza variability krevního tlaku u pacientů s feochromocytomem a esenciální hypertenzí. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2005, 47, 4, Suppl., s. 127-129. 13. výroční sjezd České 

kardiologické společnosti. ČR, Brno, 8.-11.5.2005. 

 

Zídková, Kateřina - Kebrdlová, V. - Zlatohlávek, Lukáš a Češka, Richard: 

Variabilita v regulačních oblastech genu pro apo(a) a její vztah k hladině Lp(a), ovlivnění jeho 

hladiny genetickými a negenetickými faktory. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 3, s. 18-18. 

9. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův Mlýn, 1.-3.12.2005. 

 

Zikán, Vít - Štěpán, Jan J.: 

Biochemické hodnocení osteoresorpce po akutně navozené hypokalcémii. Biochemical 

assessment of bone resorption after acuteinduced hypocalcemia. 



 75 

In: Osteologický bulletin, ČR, 1211-3778. 2005, 10, 2-3, s. 62-62. Osteologický kongres. ČR, Zlín, 

15.-17.9.2005. 

 

Zikán, Vít - Štěpán, Jan J.: 

Evidence of an acute biochemical response of osteoclasts to endogenous parathyroid hormone in 

healthy yong men. 
In: Ortopedia Traumatologia Rehabilitacja, Polsko, 1509-3492. 2005, 7, Suppl. 1, s. 50-51. 1st Central 

European Congress of Osteoporosis and Osteoarthritis - 13. Congress of the Polish Osteoarthrology 

Society and Polish Foundation of Osteoporosis. Polsko, Krakow, 6.-8.10.2005. 

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Vrablík, Michal - Češka, Richard a Češka, Richard: 

Vztah Lp(a) k rizikovým faktorům a klinickémanifestaci aterosklerózy. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1216-1216. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně, ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Vrablík, Michal - Procházková, Renata - Kvasilová, Marie a 

Češka, Richard: 

Variabilita v regulačních oblastech genu pro apo(a) a její vztah k hladině Lp(a). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2005, 51, 10, s. 1216-1216. 12. výroční kongres České 

internistické společnosti ČLS J. E. Purkyně, ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Vrablík, Michal - Procházková, Renata - Kvasilová, Marie - 

Lacinová, Zdena a Češka, Richard: 

Lipoprotein (a), ovlivnění jeho hladiny genetickými a negenetickými faktory. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 3, s. 19-19. 

9. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův Mlýn, 1.-3.12.2005. 

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Vrablík, Michal - Procházková, Renata - Kvasilová, Marie - 

Lacinová, Zdena a Češka, Richard: 

Lipoprotein (a), diabetes mellitus 2. typu a jiné rizikové faktory aterosklerózy. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 8, Suppl. 1, s. 53-53. 

41. Diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 21.-23.4.2005. 

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Vrablík, Michal - Zlatohlávková, D. a Češka, Richard: 

Hladina LP(A), jeho vztah k lipidovým parametrům, rizikovým faktorům a klinické manifestaci 

aterosklerózy. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326. 2005, 7, Suppl. 3, s. 29-29. 

8. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův Mlýn, 2.-4.12.2004. 

 

6.10. Abstrakt ve sborníku zahraničním 

Beneš, Vladimír - Klose, Jiří - Koblihová, Jana - Králíková, Eva - Rameš, Jiří a Zimová, Kamila: 

Smoking and invasive treated intracranial aneurysms (ITIA). 
In: Book of abstracts. USA, Middleton, 2005, s. 137-137. Society for Research on Nicotine and 

Tobacco´s 11th Annual Meeting held jointly with the 7th Annual SRNT European Conference. ČR, 

Praha, 20.-23.3.2005. 

 

Geffner, M. - Koltowska-Haggstrom, M. - Hána, Václav - Jonsson, P. - Monson, J. P. a Abs, R.: 

Childhood-onset growth hormone deficiency (CO-GHD)- negative impact of a long time interval 

between GH replacement cessation in childhood and reinitiating in adulthood on adult 

clinical outcomes: A KIGS (Pfizer international growth database) and KIM. 
In: ENDO 2005. USA, San Diego, 2005, s. 482-482. ENDO. USA, San Diego, 4.-7.6.2005. 

 

Haluzík, Martin - Housová, Jitka - Kříţová, Jarmila - Haluzíková, Denisa - Kunešová, Marie a 



 76 

Papeţová, Hana: 

Serum adiponectin and resistin concentrations in patients with obesity and anorexia nervosa: 

relationship to nutritional status. 
In: Leibel, R. L. Elmquist J. K. Eds.: Book of Abstracts. USA, Keystone (Col.), 2005, s. 48-48. 

Obesity: Molecular Physiology and Genetics of the Control of Body Weight. USA, Keystone 

(Col.), 27.1.-2.2.2005. 

 

Haluzíková, Denisa - Haluzík, Michal M. - Lacinová, Zdena - Kumstýřová, Tereza - Krajíčková, J. a 

Haluzík, Martin: 

Fenofibrate treatment improves insulin sensitivity in mice with diet-induced obesity despite 

paradoxical increase in circulating resisitin levels. 
In: Book of abstracts. Řecko, Athény, 2005, s. A238-A238. 41st Annual Meeting The European 

Association for the Study of Diabetes. Řecko, Atény, 12.-15.9.2005. 

 

Haluzíková, Denisa - Kleiblová, P. - Housová, Jitka - Kasalický, Mojmír - Haluzík, Martin - Kříţová, 

Jarmila - Lacinová, Zdenka a Papeţová, Hana: 

Circulating adiponectin and subcutaneous adipose tissue adiponectin receptors expression in 

patients with obesity and anorexia nervosa. 
In: Abstracts. USA, San Francisco, 2005, s. 170-170. 3rd Annual World Congress on the Insulin 

Resistance Syndrome. USA, San Francisco, 17.-19.11.2005. 

 

Himmerová, Veronika - Králíková, Eva a Měchurová, Alena: 

Smoking prevalence during pregnancy and the consequences of smoking in Prague. 
In: Book of abstracts. USA, Middleton, 2005, s. 32-32. Society for Research on Nicotine and Tobacco, 

11th Annual Meeting held jointly with the 7th Annual SRNT European Conference. ČR, Praha, 

20.-23.3.2005. 

 

Jarkovská, Zuzana - Hodková, M. - Sazamová, M. - Rosická, Martina - Marek, Josef - Dusilová-

Sulková, Sylvie - Justová, Vlasta - Lacinová, Zdena - Haluzík, Martin a Kršek, Michal: 

Plasma levels of total and active ghrelin in renal failure; the effect of hemodialysis. 
In: ECE 2005. Švédsko, Göteborg, 2005, s. 113-113. European Congress of Endocrinology. Švédsko, 

Göteborg, 3.-7.9.2005. 

 

Jarkovská, Zuzana - Rosická, Martina - Marek, Josef - Hána, Václav - Weiss, Vladimír - Justová, 

Vlasta - Lacinová, Zdena - Haluzík, Martin a Kršek, Michal: 

Plasma levels of total and active ghrelin in acromegaly and growth hormone deficiency. 
In: ECE 2005. Švédsko, Göteborg, 2005, s. 114-115. European Congress of Endocrinology. Švédsko, 

Göteborg, 3.-7.9.2005. 

 

Kocík, M. - Málek, I. - Kvasnička, Jan - Viklický, O. - Kvasnička, Tomáš - Malíková, I. a Pirk, J.: 

Soluble adhesion molecules and graft coronary artery disease. 
In: Book of abstracts. Švédsko, Stockholm, 2005, s. 15-15. ESC congress 2005. Švédsko, Stockholm, 

3.-7.9.2005. 

 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Anderlová, Kateřina - Svačina, Štěpán - Hovorka, Rudolf a Haluzík, 

Martin: 

Intensive insulin therapy in critically ill patients: comparison of standard protocol and 

automatised computer algorithm. 
In: Book of abstracts. Belgie, Brusel, 2005, 27th Congress of the European Society for Clinical 

Nutrition and Metabolism (ESPEN). Belgie, Brusel, 27.-30.8.2005. 

 

Králíková, Eva - Rameš, Jiří a Nesnídal, Petr: 

Doctors, medical faculties, smoking cessation and epidemiology. 
In: Book of abstracts. USA, Middleton, 2005, s. 101-101. Society for Research on Nicotine and 

Tobacco, 11th Annual Meeting held jointly with the 7th Annual SRNT European Conference. ČR, 



 77 

Praha, 20.-23.3.2005. 

 

Králíková, Eva - Rameš, Jiří a Zimová, Kamila: 

Smoking cessation in Prague clinic. 
In: Book of abstracts. USA, Middleton, 2005, s. 101-101. Society for Research on Nicotine and 

Tobacco - 11th Annual Meeting held jointly with the 7th Annual SRNT European Conference. ČR, 

Praha, 20.-23.3.2005. 

 

Kršek, Michal - Rosická, Martina - Nedvídková, Jara - Hána, Václav - Marek, Josef - Haluzík, Martin 

a Pacák, Karel: 

Increased lipolysis but unchanget noradrenergic activity in subcutaneous adipose tissue in 

patients with Cushing's syndrome. 
In: ECE 2005. Švédsko, Göteborg, 2005, s. 318-318. European Congress of Endocrinology. Švédsko, 

Göteborg, 3.-7.9.2005. 

 

Kunešová, Marie - Braunerová, Radka - Hlavatý, P. - Tvrzická, E. - Vecka, M. - Matoulek, Martin - 

Škrha, Jan - Pařízková, Jana - Hainer, Vojtěch - Svačina, Štěpán et al.: 

n-3 fatty acids of fish origin added to VLCD lead to higher weight loss in severly obese females. 
In: Modern Aspects of Fats and Oils - A Fascinating Source of Knowledge. ČR, Praha, 2005, s. 62-62. 

26th ISF World Congress Modern Aspects of Fats and Oils - A Fascinating Source of Knowledge, 

ČR, Praha, 25.-28.9.2005. 

 

Kvasnička, Jan - Horák, Jan - Bílková, Jana - Humhal, Jiří - Šimek, Stanislav - Kovárník, Tomáš - 

Malíková, Ivana - Kvasnička, Tomáš - Bohuslávek, J a Aschermann, Michael: 

Changes of coagulation after single i.v.bolus 0,75 mg per kg of low molecular weight heparin 

enoxaparine during PCI - a pharmacokinetic study. 
In: Book of abstracts. Austrálie, Sydney, 2005, s. -. 20th Congress of the International Society on 

thrombosis and Haemostasis (ISTH 2005). Austrálie, Sydney, 6.-12.8.2005. 

 

Lebl, Jan - Vosáhlo, Jan - Pfaeffle, R. W. - Stobbe, H. - Černá, Jana - Novotná, Dana - Zapletalová, 

Jiřina - Kalvachová, B. - Hána, Václav - Weiss, Vladimír et al.: 

Prevalence of PROP1 gene defects in a population-based cohort of patients with multiple 

pituitary hormone deficiency and their natural history of growth and response to growth 

hormone treatment. 
In: ENDO 2005. USA, San Diego, 2005, s. 474-474. ENDO. USA, San Diego, 4.-7.6.2005. 

 

Pelclová, Daniela - Fenclová, Zdenka - Preiss, J. - Škrha, Jan - Prázný, Martin - Spáčil, Jiří - Dubská, 

Zora - Urban, Pavel a Lukáš, Edgar: 

Damage during chronic intoxication with 2,3,7,8-tetrachloro-p-dibenzodioxin (TCDD). 
In: Book of abstracts. Itálie, Bologna, 2005, s. 118-118. Collegium Ramazzini: Framing the future in 

light of the past: Living in a chemical world. Itálie, Bologna, 18.-21.9.2005. 

 

Potluková, Eliška - Jiskra, Jan - Límanová, Zdena - Šandová, P. - Smutek, Daniel a Marečková, 

Helena: 

Increased prevalence of anti-C1q antibodies in autoimmune thyroid disorders. 
In: Book of abstracts. Švédsko, Göteborg, 2005, s. 249-249. European Congress of Endocrinology, 

Švédsko, Göteborg, 3.-7.9.2005. 

 

Šandová, P. - Potluková, Eliška - Jiskra, Jan - Límanová, Zdena - Smutek, Daniel a Marečková, 

Helena: 

Klinický význam protilátek proti C1q. 

In: Sborník abstrakt. SR, Prešov, 2005, s. 29-29. 22. Zjazd slovenských a českých alergológov a 

klinických imunológov, SR, 

 

Šilha, J. V. - Kršek, Michal - Hána, Václav a Murphy, L. J.: 



 78 

The effects of growth hormone (GH) status on circulating levels of endothelial growth factors. 
In: ENDO 2005. USA, San Diego, 2005, s. 659-659. ENDO. USA, San Diego, 4.-7.6.2005. 

 

Tesař, L. - Smutek, Daniel: 

Ultrasonography diagnostics using gaussian mixture model. 
In: Book of abstracts. Slovinsko, Ljubljana, 2005, s. 94-94. 6th International PhD Workshop Systems 

and Control Young Generation Viewpoint. Slovinsko, Izola - Simonov zaliv, 4.-8.10.2005 . 

 

Trněný, Marek - Válková, Veronika - Kozák, Tomáš - Vondráková, Jana - Mayer, Jiří - Ţák, Pavel - 

Šálková, Jana - Vítek, Antonín - Slabý, Jiří - Skoumalová, I. et al.: 

Transplantace krvetvorných buněk (SCT) pro chronickou lymfatickou leukemii (CLL) - data z 

národního registru provedených transplantací (NR SCT) v ČR. 

In: Abstrakty. Arménie, Bratislava, 2005, s. 15-16. 14. Slovensko - Český hemetologický a 

transfuziologický zjazd s medzinárodnou účasťou. SR, Štrbské Pleso, 29.9.-2.10.2005. TGT. 80-

968685-9-4 

 

Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Holaj, Robert - Vránková, Alice - Pacák, Karel 

a Widimský Jiří jr.: 

Differences in 24-hour ambulatory blood pressure monitoring in subject with 

pheochromocytoma and essential hypertension. 
In: Book of abstracts. USA, Bethesda (Maryland), 2005, s. 107-108. 1st International Symposium on 

Pheochromocytoma. USA, Bethesda, 20.-23.10.2005. 

 

 

6.11. Abstrakt ve sborníku ČR 

Bláha, Jan - Matias, Michal - Cordingly, J - Pieber, T. - Svačina, Štěpán - Rubeš, David a Haluzík, 

Martin: 

Awake patient a plicní dysfunkce. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Hradec Králové, 2005, s. 16-16. 7. Kardioanesteziologické vědecké dny s 

mezinárodní účastí. ČR, Pardubice, 28.-30.4.2005. ECC servis, s.r.o. 80-86857-02-6 

 

Bláha, Jan - Matias, Michal - Cordingly, J - Pieber, T. - Svačina, Štěpán - Rubeš, David a Haluzík, 

Martin: 

Pooperační glykémie - srovnání inzulínových protokolů v rámci Evropské multicentrické studie 

CLINICIP. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Hradec Králové, 2005, s. 16-16. 7. Kardioanesteziologické vědecké dny s 

mezinárodní účastí. ČR, Pardubice, 28.-30.4.2005. ECC servis, s.r.o. 80-86857-02-6 

 

Braun, Martin - Špaček, Pavel - Škrha, Jan a Adam, Milan: 

HPLC pentosidinu jako indikátoru patologické glykace a oxidace u diabetických a revmatických 

pacientů. 

In: Sborník přednášek. ČR, Jáchymov, 2005, 14. Konference Společnosti RFM. ČR, Jáchymov, 25.-

26.11.2005. 

 

Broulíková, Alena - Bečvář, Radim: 

Raynaud's phenomenon - A 30 years follow up of one woman suffering from this disease (2). 
In: Book of abstracts. ČR, Praha, 2005, s. 10-10. 30. Angiological days 2005 with international 

participation. ČR, Praha, 24.-26.2.2005. 

 

Doleţalová, Radka - Anderlová, Kateřina - Křemen, Jaromír - Housová, Jitka - Haluzíková, Denisa - 

Kunešová, Marie a Haluzík, Martin: 



 79 

Vliv nízkokalorické diety na inzulinovou senzitivitu a endokrinní funkci tukové tkáně. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 1159-1159. 12. výroční kongres České internistické 

společnosti ČLS J.E.Purkyně. ČR, Praha, 23.-25.10.2005. 

 

Doleţalová, Radka - Housová, Jitka - Anderlová, Kateřina - Kříţová, Jarmila - Haluzíková, Denisa - 

Křemen, Jaromír - Papeţová, Hana a Haluzík, Martin: 

Sérové koncentrace adipocytokinů u pacientek s retriktivní a purgativní formou mentální 

anorexie a mentální bulimie. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 48-48. 5. mezinárodní a mezioborová konference o 

poruchách příjmu potravy. ČR, Praha, 17.-19.3.2005. 

 

Gürlich, Robert - Oliverius, M. - Novotný, Jan - Čermák, Jaroslav - Pešková, Marie - Maruna, Pavel - 

Šváb, Jan a Kalvach, Zdeněk: 

Radikální onkochirurgické výkony u nemocných ve vysokém věku. 
In: Ţaloudík, Jan Vyzula Rostislav: Edukační sborník. ČR, Brno, 2005, s. 134-135. 29. Brněnské 

onkologické dny. ČR, Brno, 26.-28.05.2005. Masarykův onkologický ústav. 80-86793-05-2 

 

Haluzík, Martin - Bláha, Jan - Kotulák, Tomáš - Křemen, Jaromír - Kunstýř, Jan - Lipš, Michal a 

Svačina, Štěpán: 

Korelace systémové a intersticiální glykémie v podkožní tkáni u kriticky nemocných pacientů. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Hradec Králové, 2005, s. 15-15. 7.Kardioanesteziologické vědecké dny s 

mezinárodní účastí. ČR, Pardubice, 28.-30.4.2005. ECC servis, s.r.o. 80-86857-02-6 

 

Haluzík, Martin - Doleţalová, Radka - Kleiblová, P. - Anderlová, Kateřina - Křemen, Jaromír - 

Haluzíková, Denisa - Papeţová, Hana a Lacinová, Zdena: 

Vliv morbidní obezity a mentální anorexie na sérové koncentrace a genovou expresi 

adiponectinu a jeho receptoru. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 176-176. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Haluzík, Martin - Haluzíková, Denisa - Lacinová, Zdena - Krajíčková, J. - Haluzík, Michal M. a 

Kumstýřová, Tereza: 

Aktivace PPAR-alfa a inzulínová senzitivita: význam změn endokrinní funkce tukové tkáně. 

In: Sborník abstrakl. ČR, Olomouc, 2005, s. 77-77. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Hána, Václav - Štěpán, Jan J. - Křenková, Jana a Mašatová, Anna: 

Pět let substituce dospělých pacientů růstovým hormonem (GH) -vliv na skelet a tělesné složení. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 27-27. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Holaj, Robert - Fröhlich, J.: 

Využití komplexní lázeňské péče v České republice u vybrané skupiny nemocných s 

kardiovaskulárními chorobami. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Jeseník, 2005, s. 12-12. 8. sjezd pracovní skupiny Kardiovaskulární 

rehabilitace ČKS a 14. lázeňské kardiovaskulární dny, ČR, Jeseník - Konstantinovy Lázně, 14.-

16.1.2005. 

 

Hradec, Jaromír: 

Prevence kardiovaskulárních onemocnění v roce 2005. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Konstantinovy Lázně, 2005, s. 17-17. 8. sjezd pracovní skupiny 

Kardiovaskulární rehabilitace ČKS - 14. lázeňské kardiovaskulární dny, ČR, Konstantinovy Lázně, 

14.-16.1.2005. ČKS. 

 

Jakubík, Peter - Janota, Tomáš - Wichterle, Dan - Hradec, Jaromír - Benáková, H. a Zima, Tomáš: 



 80 

BNP - ukazatel významnosti diastolické dysfunkce levé komory při fibrilaci síní? 

In: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 29-29. 31. den mladých kardiologů ČKS. ČR, Praha, 

28.6.2005. ČKS. 

 

Jarkovská, Zuzana - Hodková, M. - Sazamová, M. - Rosická, Martina - Marek, Josef - Dusilová-

Sulková, Sylvie - Haluzík, Martin a Kršek, Michal: 

Ghrelin u pacientů s chronickou renální insuficiencí a vliv dialyzační léčby. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 180-180. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Jarkovská, Zuzana - Rosická, Martina - Marek, Josef - Hána, Václav - Weiss, Vladimír - Haluzík, 

Martin a Kršek, Michal: 

Koncentrace ghrelinu u akromegalie a deficitu růstového hormonu. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 179-179. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Jiskra, Jan - Límanová, Zdena - Smutek, Daniel - Barkmanová, J. a Potluková, Eliška: 

Prevalence karcinomu prsu u žen s autoimunotními a neautoimunitními tyreopatiemi 

sledovaných v endokrinologické ambulanci. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Brno, 2005, s. 224-224. 29. Brněnské onkologické dny, 26.-28.5.2005, ČR, 

Brno . 

 

Jiskra, Jan - Potluková, Eliška - Antošová, Marie - Smutek, Daniel a Límanová, Zdena: 

Sérové hladiny solubilního receptoru pro interleukin-2 a bcl-2 u osob s autoimunitními 

tyreopatiemi a karcinomem prsu. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 131-131. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí, 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Kasalický, Mojmír - Michalský, David a Housová, Jitka: 

Je adjustabilní gastrická bandáž vhodná pro každého? 
In: Sborník abstrakt. ČR, Luhačovice, 2005, s. 56-56. Obezitologie 2005. ČR, Luhačovice, 20.-

22.10.2005. 

 

Kasalová, Zdislava jr. - Prázný, Martin - Zelinka, Tomáš - Petrák, Ondřej a Widimský, Jiří Jr.: 

Mikrovaskulární reaktivita u pacientů s feochromocytomem a primárním 

hyperaldosteronizmem, vliv operace. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Český Krumlov, 2005, s. 26-27. 22. konference České společnosti pro 

hypertenzi - 14. konference pracovní skupiny Preventivní kardiologie ČKS - 10. konference 

pracovní skupiny Srdeční selhání ČKS. ČR, Český Krumlov, 6.-8.10.2005. 

 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Anderlová, Kateřina - Svačina, Štěpán - Hovorka, Rudolf a Haluzík, 

Martin: 

Srovnání standardního protokolu dávkování inzulínu a automatizovaného algoritmu při terapii 

hyperglykémie u kriticky nemocných pacientů. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Hradec Králové, 2005, s.12-12. 21. kongres SKVIMP, 3.-5.3.2005. 

 

Králíková, Eva: 

Prevence závislosti na tabáku: role lékařů. 

In: Miovský, Michal Ed.: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 24-24. 2. ročník celostátní konference 

Primární prevence rizikového chování ''Lesk a bída primární prevence''. ČR, Praha, 28.-29.11.2005. 

 

Kršek, Michal: 

Incidentalomy nadledvin. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 83-83. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 



 81 

 

Kršek, Michal - Rosická, Martina - Nedvídková, Jara - Hána, Václav - Marek, Josef - Haluzík, Martin 

- Lai, E. W. a Pacák, Karel: 

Noradrenergní aktivita a lipolýza u pacientů s Cuhsingovým syndromem. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 58-58. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 
 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, M. - Anderlová, Kteřina - Svačina, Štěpán - Hovorka, R. a 

Haluzík, Martin: 

Intenzifikovaná inzulinová terapie u kriticky nemocných pacientů: Srovnání standardního 

protokolu a počítačového algoritmu. 
In: Zazula, Roma et al. Eds.: Ročenka inteznívní medicíny 2005. ČR, Praha, 2006, s. 89-90. 12. Dny 

intenzívní medicíny. ČR, Kromeříţ, 8.-10.6.2005. Galén. 80-7262-344-3 
 

Kunešová, Marie: 

Prevence obezity a léčba obezity dietou. 
In: 11. kongres ČLS JEP - Obézní pacient v ordinaci praktického lékaře. ČR, Praha, 2005, s. 11-12. 

11. kongres ČLS JEP - Obézní pacient v ordinaci praktického lékaře. ČR, Praha, 20.-21.4.2005. 

 

Kunešová, Marie: 

Zásady dietoterapie obezity u dětí . 
In: 33. ostravské dny dětí a dorostu s mezinárodní účastí. ČR, Roţnov pod Radhoštěm, 2005, s. 31-31. 

33. ostravské dny dětí a dorostu s mezinárodní účastí. ČR, Roţnov pod Radhoštěm, 3.-5.5.2005. 

 

Kunešová, Marie - Braunerová, Radka - Hlavatý, P. - Tvrzická, E. - Staňková, B. - Škrha, Jan - 

Hilgertová, Jiřina - Hainer, Vojtěch - Matoulek, Martin - Svačina, Štěpán et al.: 

Změny složení tuků v dietě - vliv na redukci hmotnosti. 
In: Obezitologie 2005. ČR, Luhačovice, 2005, s. 20-20. Obezitologie 2005. ČR, Luhačovice, 20.-

22.10.2005. 

 

Kunešová, Marie - Braunnerová, R. - Hlavatý, P. - Tvrzická, Eva - Staňková, Barbora - Škrha, Jan - 

Hilgertová, Jiřina - Hill, M. - Kopecký, J. - Wagenknecht, M. - Hainer, Vojtěch - Matoulek, Martin 

- Pařízková, J. - Ţák, Aleš a Svačina, Štěpán: 

Použití n-3 PUFA v léčbě obezity. 
In: Tvrzická, Eva: Atherosklerosa 2005. ČR, Praha, 2005, s. 64-64. Atherosklerosa 2005, diagnostika, 

léčba, prevence v dětském i dospělém věku. ČR, Praha, 14.-16.9.2005. Společnost patologické a 

klinické fyziologie - Sekce pro atherosklerosu ČLS J.E.Purkyně a IV. interní klinika 1. LF UK a 

VFN Praha. 80-239-5545-4 

 

Kunešová, Marie - Hlúbik, Pavel - Hainer, Vojtěch a Býma, Svatopluk: 

Role praktického lékaře v léčbě obezity. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 5-5. 11. kongres ČLS JEP - Obézní pacient v ordinaci 

praktického lékaře. ČR, Praha, 20.-21.4.2005. 

 

Lacinová, Zdena - Haluzíková, Denisa - Krajíčková, J. - Kleiblová, P. a Haluzík, Martin: 

Izolace celkové RNA z adipocytů. 

In: 7. celostátní sjezd České společnosti klinické biochemie s mezinárodní účastí. ČR, Olomouc, 2005, 

s. 46-46. 7. celostátní sjezd České společnosti klinické biochemie s mezinárodní účastí. ČR, 

Olomouc, 11.-13.9.2005. 

 

Límanová, Zdena: 

Význam včasného záchytu hypotyreózy u starších žen. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Brno, 2005, s. 26-26. 24. výroční konference Společnosti všeobecného 

lékařství ČLS JEP, ČR, Brno, 9.-12.11.2005. 

 



 82 

Maruna, Pavel - Rosická, R. - Gürlich, Robert a Fraško, Robert: 

Změny ghrelinu a leptinu v průběhu pooperační nitrobřišní sepce. 

In: Program a abstrakta. ČR, Olomouc, 2005, s. 178-178. 28.Endokrinologické dny s mezinárodní 

účastí. ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Netuka, David - Masopust, Václav - Beneš, Vladimír - Hána, Václav a Marek, Josef: 

Hormonálně aktivní adenomy hypofýzy. 
In: Abstrakta. ČR, Praha, 2005, Pracovní dny České neurochirurgické společnosti 2005. ČR, Praha, 

30.11.-2.12.2005. 

 

Petrák, Ondřej - Mrázková, J. - Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav - Kvasnička, J. a Škrha, 

JanWidimský Jiří jr.: 

Cytoadhezivní molekuly u pacientů s těžkou esenciální hypertenzí. 

In: Sborníka abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 87-87. 21. konference České společnosti pro hypertenzi - 

13. konference pracovní skupiny Preventivní kardiologie ČKS - Konference pracovní skupiny 

Srdeční selhání ČKS. ČR, Lázně Jeseník, 7.-9.1.2005. 

 

Potluková, Eliška - Jiskra, Jan - Límanová, Zdena - Šandová, P. - Smutek, Daniel a Marečková, 

Helena: 

Prevalence protilátek proti C1q u tyreopatií. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 165-165. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí, 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Smutek, Daniel: 

Korelace histologie a zobrazovacích metod v hodnocení jaterní steatózy - pilotní studie. 

In: Vlk, Daniel Monstein Vojtěch Ed.: Sborník abstrakt. ČR, Valtice, 2005, s. 80-80. 28. dny lékařské 

biofyziky. ČR, Valtice, 25.-27.5.2005. Masarykova Univerzita. 80-210-3695-8 

 

Sucharda, Petr: 

Obézní kuřák před operací. 

In: Obezitologie 2005. ČR, Luhačovice, 2005, s. ¨35-35. Obezitologie 2005. ČR, Luhačovice, 20.-

22.10.2005. 

 

Sucharda, Petr - Kasalický, Mojmír: 

Neobvyklý případ extrémní obezity. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Luhačovice, 2005, s. 57-57. Obezitologie 2005. ČR, Luhačovice, 20.-

22.10.2005. 

 

Svačina, Štěpán: 

Diabetická dieta v kostce. 

In: Diabetik v ordinaci praktického lékaře. ČR, Praha, 2005, s. 29-30. JS Partner. 80-903479-5-9 

 

Svačina, Štěpán: 

Praktické postupy v léčbě PAD. 

In: Diabetik v ordinaci praktického lékaře. ČR, Praha, 2005, s. 31-32. JS Partner. 80-903479-5-9 

 

Svačina, Štěpán: 

Proč a jak vzniká diabetes a péče o nemocné v riziku diabetu. 

In: Diabetik v ordinaci praktického lékaře. ČR, Praha, 2005, s. 5-6. JS Partner s.r.o. 80-903479-5-9 

 

Svačina, Štěpán: 

Úvod. 

In: Diabetik v ordinaci praktického lékaře. ČR, Praha, 2005, s. 3-3. JS Partner. 80-903479-5-9 

 

Svobodová, Helena - Kučera, F. - Kvasilová, Marie - Procházková, Renata - Vrablík, Michal - Češka, 



 83 

Richard - Amartuvshin, B. a Altannavch, T.: 

Polymorfizmus v genu PRO apolipoprotein E u mongolské populace. 

In: Pokroky v klinické biochemii 2005. ČR, Olomouc, 2005, s. 69-69. 7. celostátní sjezd České 

společnosti klinické biochemie s mezinárodní účastí. ČR, Olomouc, 11.-13.9.2005. 

 

Svobodová, Helena - Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava - Doleţalová, Radka - Krejčí, Hana - 

Marinov, I. a Češka, Richard: 

Leukocytární exprese prozánětlivých a protrombogenních molekul u diabetiků 2. typu: vliv 

léčby rosiglitazonem. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Český Krumlov, 2005, s. 58-58. 22. konference České společnosti pro 

hypertenzi - 14. konference pracovní skupiny Preventivní kardiologie ČKS - 10. konference 

pracovní skupiny Srdeční selhání ČKS. ČR, Český Krumlov, 6.-8.10.2005. 22. konference České 

společnosti pro hypertenzi. 

 

Šilha, J. V. - Kršek, Michal - Hána, Václav - Marek, Josef - Weiss, Vladimír - Jeţková, Jana - 

Rosická, Martina - Jarkovská Zuzana a Murphy, Liam J.: 

Vliv růstového hormonu na koncentrace cévních růstových faktorů v cirkulaci. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 182-182. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Šilha, J. V. - Kršek, Michal - Sucharda, Petr a Murphy, L. J.: 

Koncentrace cévních růstových faktorů u pacientů s obezitou. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 181-181. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Spáčilová, Jaroslava - Nečasová, L. a Kautzner, J.: 

Kardiovaskulární autonomní regulace u nemocných s vazovagální synkopou - srovnání se 

souborem zdravých jedinců odpovídajícího věku a pohlaví. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Valtice, 2005, s. 87-87. 28. dny lékařské biofyziky. ČR, Valtice, 25.-

27.5.2005. 

 

Štěpán, Jan J. - Michalská, Dana a Michalský, D.: 

Faktory ovlivňující akumulaci mikropoškození v kosti u žen po menopauze. 
In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 26-26. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert a Widimský, Jiří jr.: 

Srovnání vlastností cévní stěny pomocí analýzy pulzní vlny a rychlosti šíření pulzní vlny u 

esenciální hypertenze a feochromocytomu. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Český Krumlov, 2005, s. 63-64. 22. konference České společnosti pro 

hypertenzi - 14. konference pracovní skupiny Preventivní kardiologie ČKS - 10. konference 

pracovní skupiny Srdeční selhání ČKS. ČR, Český Krumlov, 6.-8.10.2005. 

 

Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Zelinka, Tomáš a Widimský, Jiří jr.: 

Srovnání vlastností cévní stěny u esenciální hypertenze a primárního hyperaldosteronismu. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2005, s. 47-48. 31. den mladých kardiologů ČKS. ČR, Praha, 

28.6.2005. 

 

Štulc, Tomáš: 

Hypolipidemická léčba a metabolický syndrom. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Český Krumlov, 2005, s. 65-65. 22. konference České společnosti pro 

hypertenzi, 14. konference pracovní skupiny Preventivní kardiologie ČKS, 10. konference pracovní 

skupiny Srdeční selhání ČKS, ČR, Český Krumlov, 6.-8.10.2005. 

 

Šváb, Jan - Škrha, Jan - Gürlich, Robert - Maruna, Pavel - Hořejš, Josef a Keil, R.: 



 84 

Zkušenosti z diagnostiky a léčby inzulinomu na III. interní a I. chirurgické klinice 1.LF UK a 

VFN v Praze. 
In: Abstrakty. ČR, Plzeň, 2005, s. 41-41. 2. kongres chirurgie jater, ţlučových cest a pankreatu. ČR, 

Plzeň, 23.-24.6.2005. Euroverlag spol.s r.o. 80-7177-878-8 

 

Vosáhlo, J. - Srp, A. - Pfaeffle, R. W. - Stobbe, H. - Novotná, D. - Zapletalová, J. - Černá, J. - 

Kalvachová, B. - Weiss, Vladimír - Hána, Václav et al.: 

Morfologie hypofýzy u pacientů s kombinovaným deficitem hormonů hypofýzy na podkladě 

mutace v PROP1 genu. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Olomouc, 2005, s. 30-30. 28. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. 

 

Weiss, Vladimír - Šonka, Karel: 

Syndrom spánkové apnoe, hormonální, metabolické a kardiovaskulární souvislosti. 

In: Program a abstrakta. ČR, Štíty, 2005, s. 105-105. 28. Endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Olomouc, 20.-22.10.2005. Pavel Ševčík - VEDUTA. 80-86438-12-0 

 

Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Holaj, Robert a Widimský, Jiří jr.: 

Existuje rozdíl ve 24hodinovém záznamu krevního tlaku mezi pacienty s feochromocytomem a 

esenciální hypertenzí? 

In: Sborník abstrakt. ČR, Český Krumlov, 2005, s. 75-75. 22. konference České společnosti pro 

hypertenzi - 14. konference pracovní skupiny Preventivní kardiologie ČKS, 10. konference 

pracovní skupiny Srdeční selhání ČKS. ČR, Český Krumlov, 6.-8.10.2005. Galén. 80-7262-362-1 

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Vrablík, Michal a Češka, Richard: 

Vztah variability v promotorových oblastech genu pro apo)a) a zvýšené hladiny Lp(a). 

In: Sborník abstrakt. ČR, Český Krumlov, 2005, s. 6-6. 22. konference České společnosti pro 

hypertenzi - 14. konference pracovní skupiny Preventivní kardiologie ČKS - 10. konference 

pracovní skupiny Srdeční selhání ČKS. ČR, Český Krumlov, 6.-8.10.2005. 

 

6.12. Výzkumné zprávy 

Češka, Richard: 

FHLP a metabolický syndrom - korelace genotypu s fenotypem. 

ČR, Praha, 2005, 80 s., 1. vydání, 1. LF UK Praha a VFN Praha. 

 

Haluzík, Martin: 

Význam PPAR-alfa v regulaci inzulínové senzitivity. 

ČR, Praha, 2005, 129 s., 1. vydání, 1. LF UK Praha a VFN Praha. 

 

Janota, Tomáš: 

Využitelnost a limitace stanovení matriuretického peptidu typu B v diagnostice srdečního 

selhání. 

ČR, Praha, 2005, 30 s., 1. vydání, 1. LF UK Praha a VFN Praha. 

 

Sucharda, Petr: 

Podpora diagnostiky difúzních parenchymových procesů analýzou textury ultrasonografických 

obrazů. 

ČR, Praha, 2005, 80 s., 1. vydání, 1. LF UK Praha a VFN Praha. 
 


